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PROŠLA SI KÓMATEMPROŠLA SI KÓMATEM
!!

Rodina Anety Strakerlové vypsala
veřejnou sbírku. Pomůžete?

PROSTĚJOV Člověk nikdy neví, co mu osud nadělí. Paní Anetu Strakerlovou (52) spousta lidí z Prostějova 
zná jako zaměstnankyni Arkáda Caffe. Na jaře roku 2022 však z podniku zmizela. Důvod byl jasný, prodě-
lala závažnou mrtvici a dva epileptické záchvaty. Dlouho byla v umělém spánku, a dokonce i v kómatu. 
Díky její bojovnosti se staly věci, které lékaři původně považovali za nemožné, a paní Aneta se může 
vrátit domů. Vždy se jednalo o velmi dobrosrdečného člověka, který by se pro ostatní rozdal, nyní potře-
buje pomoci také ona sama. Zkusme si v sobě uchovat vánoční náladu i v novém roce a pomoci člověku, 
který za to stojí. Přispět můžete na webových stránkách www.znesnaze21.cz. Počítá se každá částka!

Martin ZAORA L
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Tato zpráva rozhodně nepotěší 
drtivou většinu řidičů. S  novým 
letopočtem totiž přichází i  velká 
změna v rámci dopravy přes měs-
to Prostějov. Nově zde totiž bude 
minimálně v  rámci zkušebního 
období platit maximální možná 
rychlost třicet kilometrů za hodi-
nu. Na vyšší rychlostní stupeň jak 
„dvojku“ tak budeme moct v nej-
bližších týdnech zapomenout. 
Situace se už řeší delší čas na ce-
lostátní úrovni, a právě Prostějov 

byl vybrán jako jedno z měst, kde 
se bude tato novinka testovat. 
Místo původní padesátky, kde 
na některých úsecích by byli lidé 
rádi i za větší rychlost, se tak nyní 
bude rychlost snižovat. „Tento 
návrh padnul už někdy v polovině 
září a řešil se na radě města. Byly 
o  to poměrně spory, ale nakonec 
zvítězil fakt, že stát bude tuto 
zkušební dobu sám podporovat 
a můžeme se případně těšit na ně-
jakou odměnu, kterou by pocítili 

i občané. Nikde zatím není jasně 
dáno, že by se mělo jednat o  ko-
nečné řešení a zkušební období by 
mělo trvat přibližně dva měsíce. 
I  tato doba se ale může změnit,“ 
potvrdil Agentuře Hóser jeden ze 
zdrojů přímo z magistrátu, který 
nechtěl být jmenován. 
Co však zůstává tak trochu pa-
radoxem je fakt, že i přes snížení 
rychlosti budou funkční radary 
nadále upozorňovat až na jízdu 
nad padesát kilometrů v hodině. 

Dá se tak očekávat, že lidé, kteří 
si nedají pozor, budou platit jako 
mourovatí za pokuty. Protože jíz-
da až o dvacet kilometrů rychleji 
bude od začátku roku pokutová-
na ještě přísněji, než tomu bylo 
doposud. 

Za Agenturu Hóser 
 John z Metel

Text v této rubrice je smyšlený,
nikterak pravdivý a redakce

Večerníku se od něj distancuje.

  
Prostějov (mls) – Neustupující bo-
lesti zad či nohou jsou jedním z nej-
častějších problémů, s nimiž se paci-
enti u nás potýkají. Na Prostějovsku 
však chybí algeziolog. Tento odbor-
ník přichází na řadu tehdy, pokud 
běžná léčba bolesti není úspěšná a je 
třeba speciální přístup. Olomoucký 
kraj aktuálně pro Prostějov takové-
ho odborníka hledá. V této souvis-
losti vypsal výběrové řízení. Lhůta, 
od které je třeba zajistit jeho péči, je 
1. březen letošního roku. 

Prostějov (mls) – Letos si tedy 
příroda přes zimu určitě moc ne-
odpočine. Po nečekaném nástupu 
sněhu a  mrazu začátkem prosince 
přišlo výrazné oteplení. Ještě den 
před Vánoci začalo chumelit, ale 
už na Štědrý den však sníh roztál 
a  v  následujících dnech zavládlo 
pravé jarní počasí, které trvalo až do 
začátku nového roku. Slunce nejen 
svítilo, ale dokonce i hřálo. V prostě-
jovských Kolářových sadech začaly 
kvést sedmikrásky. 

Prostějov (mls) – V úterý 26. pro-
since na druhý svátek vánoční došlo 
na Olomoucké ulici na křižovatce 
u Domu služeb k dopravní nehodě. 
Řidič automobilu na přechodu sra-
zil procházející chodkyni. Zatímco 
na jedné straně ji řidiči na přecho-
du pustili, auto jedoucí z  druhého 
směru do ní narazilo. K vážnějšímu 
zranění naštěstí nedošlo. „Byla jsem 
pouze v šoku. Mladí se mi snažili po-
moct, čehož si vážím. Jen mi prostě 
jako řidiči nepřijde, že bych někoho 
srazila a zároveň si nevšimla, že na-
proti někdo někoho na přechodu 
pouští,“ napsala Klára M.   
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AGENTURA

HÓSER

Záchrana dvou životů. Prostějovští 
policisté se v polovině prosince podí-
leli na záchraně dvou lidských životů. 
V  prvním případě po šestiminutové 
srdeční masáži obnovili životní funk-
ce u seniora z Norské ulice. O pět dní 
později pak v bytě rozmluvili psychic-
ky labilní ženě sebevraždu. 

„NEVÍM, JAK SE 
MU DVA V JEDNOM 

BUDE LÍBIT!“ 
Maminka Maxe Jakubovského 
narozeného 24. prosince ještě 
nemá vymyšleno, jak budou 
slavit narozeniny a Ježíška naráz...

Hrozba povodní. Rychle tající 
sníh a záhy také vydatné deště těsně 
před Vánoci způsobily svoje. Přímo 
v Prostějově byla několik dní v plné 
pohotovosti povodňová komise. Na 
tocích Romže a Hloučela byl napří-
klad v pondělí 25. prosince vyhlášen 
druhý stupeň povodňové aktivity. 

Prostějovská policie 

vyhlásila celostátní pátrání po dvojici osob.

Strážci zákona žádají veřejnost 

o pomoc přijejich dopadení — aby v případě 

zjištění místa pobytu uvedených osob 

neprodleně kontaktovali kterékoliv oddělení 

Policie ČR prostřednictvím bezplatné linky 158.

PÁTRÁNÍ

se narodil 21. ledna 2009 a  trvalé bydliště 
má hlášeno v okrese Prostějov. Na hledané-
ho vyhlásila prostějovská policie celostátní 
pátrání dne 21. prosince 2023. Jeho zdánlivé 
stáří je v rozmezí od 11 do 13 let, měří mezi 
140 až 150 centimetry, má hubenou posta-
vu, hnědočerné oči a hnědé vlasy. 

NIKOLAS VOBEJDA 

se narodila 30. října 2004 a trvalé bydliště 
má hlášeno v okrese Prostějov. Na hledanou 
vyhlásila prostějovská policie celostátní 
pátrání dne 21. prosince 2023. Její  zdánlivé 
stáří je v rozmezí od 19 do 20 let, měří okolo 
158 centimetrů, má střední postavu, hnědé 
oči a hnědočerné vlasy. 

PO DVOJICI HLEDANÝCH

Neznaboh jeden! Krade se všeli-
cos, a to od čokolád v obchodech 
přes katalyzátory z vozidel až po 
peníze nechané u  bankomatu. 
Ovšem obyvatelé Určic nyní pro-
klínají doposud neznámého pa-
chatele, který v blízkosti komuni-
kace vedoucí do Seloutek odcizil 
kříž z božích muk! 

9 000
Podivné je, že právě k  této sva-
tokrádeži došlo jen pár dní před 
Vánoci a  kříž o  velikosti zhruba 
osmdesáti centimetrů zmizel na-
prosto beze stopy. Zdejšímu obec-
nímu úřadu tímto vznikla škoda 
za devět tisíc korun a policie celý 
případ řeší jako přestupek proti 
majetku. Pokud se tedy policistům 
podaří dopadnout pachatele, hro-
zí mu maximálně pokuta. 

•• Pondělí•• 
S rebely jsou žerty. „Je to rebel! Při zatýkání tři vojáky těžce zranil, dva zhmoždil a jednoho ze-
směšnil“. I tato „hláška“ zazní v oblíbené pohádce S čerty nejsou žerty. Právě s ní k nám dorazilo 
Metropolitní divadlo Praha, které ji pro školy sehrálo v Městském divadle v Prostějově.  

•• Úterý •• 
Konec dobrý, všechno dobré. „Jistá Američanka vědecky vyzkoumala, že nejšťastněji se člověk 
cítí, je-li obklopen květinami. A že právě díky tomu zatouží i po intenzivnějším kontaktu s rodinou. 
Z toho zákonitě plyne, že největší štěstí každý z nás pocítí na vlastním pohřbu,“ žertoval Ivo Šmol-
das, který společně se svými hosty vystoupil v prostějovském divadle na charitativní akci. 

•• Středa •• 
Tenisový šach mat.  Dvě blondýnky hrají tenis. Ta první říká: „Šach mat!“ A ta druhá: „Neřvi, 
tady nejsi na fotbale.“ Mnohem zkušenější tenisté se sešli ve finále extraligy smíšených družstev, 
v němž dominoval TK Agrofert Prostějov. Po vítězství nad Spartou 5:1 zkompletoval vítězný hat-
trick z posledních tří let. Současně vybojoval dvacátý titul v historii klubu.

•• Čtvrtek •• 
Golemova síla. „Teprve když uděláme všechno, co je v lidských silách, máme právo očekávat 
pomoc duchovních vlivů,“ napsal Gustav Meyer. Jeho Golem se stal inspirací pro zajímavou úni-
kovou hru, která byla připravena pro návštěvníky dětské knihovny na Vápenici. 

•• Pátek •• 
Vánoční zvyky. „Nebrblej pořád. Chodit v zimě krmit obchodní řetězce je hezkej vánoční zvyk,“ 
vysvětluje optimisticky naladěná manželka svému zachmuřenému muži před plným obchodním 
centrem na kresbě Miroslava Kemela. Nástupce geniálního Vladimíra Jiránka se coby hudebník 
představil na Adventním večeru v Muzeu kočárů.  

•• Sobota •• 
Betlémské světlo i do našeho chlíva. „Z téhleté hvězdy naděje vyplývá, že světlo přijde i do naše-
ho chlíva,“ zpívají ve své Koledě bratři Ebenové. Do svého chlíva jsme si mohli přinést i Betlémské 
světlo, které skauti rozdávali na náměstí. 

•• Neděle •• 
Vděčnost a teplo. Pravé Vánoce znamenají vděčnost za vše, co máme, a za lidi, kteří obohacují 
naše životy. Vděčnost zkrátka vnáší světlo a teplo do našich životů. Abychom si to uvědomili, není 
špatné se občas vystavit chladu, stejně jako otužilci, kteří se sešli u plumlovské přehrady.  

•• Pondělí •• 
Hovory do ticha. „Představte si to ticho, kdyby lidé říkali jen to, co vědí,“ napsal Karel Čapek, je-
hož hlas definitivně umlkl na Boží hod vánoční před 85 lety. Máme velké štěstí, že k nám tento 
spisovatel skrze své knihy hovoří dodnes. 

•• Úterý •• 
Mrazivý Štěpán.  „Dýchej, modli se a zůstaň silný – nejsi na to nikdy sám,“ vzkazuje všem lidem 
držitel světového rekordu v potápění v ledové vodě David Vencl. Jeho přístup k životu nepochyb-
ně sdílejí i účastníci Štěpánského ponoru do Nebeského rybníka u Drahan.  

•• Středa •• 
Sportovní paradoxy. Fotbal je zajímavý hlavně tím, že několik tisíc lidí s podprůměrnými příjmy 
na tribunách řve na dvaadvacet milionářů: „Makej, pitomče!” Užít si ho naplno mohli i amatérští 
hráči na tradičním vánočním turnaji rozhodčích ve fotbale v Kostelci na Hané. 

•• Čtvrtek •• 
Začátek i konec hry. „Když je hra dohrána, vrací se král i pěšák do stejné krabičky,“ praví moudré 
italské přísloví. Na prostějovském zámku začal třídenní šachový turnaj O zlaté prasátko. 

 •• Pátek •• 
Život samá hudba. „Bez hudby by byl život chybou,“ napsal filosof Friedrich Nietzsche. Muzice 
obětoval život Jaroslav Stuka. Rodák z Prostějova se stal šéfem operety Divadla na Vinohradech, 
kde uvedl na scénu své vlastní operety. Hudební skladatel se narodil přesně před 140 lety.  

•• Sobota •• 
Pochopení u řeky. „Podívej se hluboko do přírody a pak všechno lépe pochopíš,“ doporučoval 
Albert Einstein. Možnost lépe poznat přírodu jsme až do předposledního dne v roce měli díky 
samoobslužné stezce s hravými úkoly, kterou v lesoparku Hloučela vyvěsili lidé z Ekocentra Iris. 

•• Neděle •• 
Ohlédnutí a předsevzetí. Silvestr je skvělou příležitostí ohlédnout se za věcmi, které se sice 
staly, ale už o nich nejsme schopni nic říct, a zároveň dlouze hovořit o věcech, které se pravdě-
podobně nikdy nestanou...

„14 DNÙ V KOSTCE“ Za uplynulými 14 dny 

PROSTĚJOV Na různé druhy vanda-
lismu se poukazuje poměrně pravi-
delně nejen v Prostějově, ale i na ce-
lém území republiky. Co přesně k to-
mu lidi vede, se dá jen těžko soudit, 
ale často se jedná o zcela nepochopi-
telné činy. Těsně před svátky někomu 
očividně vadil koš na náměstí Odboje 
a rozhodl se, že si to s ním vyřídí jako 
rovný s rovným. Ostudu však pacha-
tel udělal maximálně sám sobě. 

Jan FREHAR

Foto: Jan Frehar

Zdroj: meteocentrum.cz

Karina 2/6 °C

Radmila 2/5 °C

Diana 2/4 °C

Dalimil 4/5 °C

Tři králové 1/4 °C

Vilma -1/3 °C
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KRIMI ÈÍSLO

Jubilejní 40. vánoční koupele 
v  plumlovské přehradě se v  ne-
děli 24. prosince zúčastnilo re-
kordních 129 otužilců. 

129

Známý český karikaturista a písničkář 
vystoupil před Vánoci v Muzeu kočárů 
v Čechách pod Kosířem. 

MIROSLAV KEMEL 
Foto: internet
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Jsou za námi Vánoce i  Silvestr a  my 
vstupujeme do roku 2024. Rád bych 
vám touto cestou popřál, aby nad-
cházejících 12 měsíců bylo pro vás co 
nejlepších. Přeji vám hodně zdraví, 
štěstí a spokojenosti. Přeji, aby se vám 
splnila vaše přání. Přeji vám, aby se se 
vám vyhnulo vše špatné. 
V  nadcházejícím období nás kromě 
radostných okamžiků čekají také 
složité chvíle. Nežijeme totiž v  jedno-
duché době. Chci vás proto ujistit, že 
naše město bude vždy stát na vaší stra-
ně a  bude připraveno pomáhat těm, 
kteří to potřebují. Dělali jsme to tak po 
celou dobu, co město řídím, a budeme 
v  tom pokračovat i  nadále. S  námi 
můžete vždy počítat.
Ještě jednou do no-
vého roku pře-
devším hodně 
zdraví a  mějte 
se moc hezky. 

František JURA,
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PROSTĚJOV V pořadí už 40. ročník Vánoční koupele v plumlov-
ské přehradě zaznamenal velký rekord. Do chladné vody se v po-

ledne na Štědrý den ponořilo 129 otužilců, což je nejvíce v historii 
této tradiční akce.  (mik) 15

Foto: Michal Kadlec

Laureát Ceny města Prostějova zemřel pár dní před Vánoci

Karel Kotyza se narodil 30. července 1938 v Prostějově, kde 
prožil celý svůj život. Vystudoval strojní průmyslovku, na 
které maturoval v roce 1959. Po vojně coby učitel nastoupil 
na školu v Brodku u Konice, na níž působil čtyři roky. Ná-
sledně 25 let učil na ZŠ na Skálově náměstí. Svoji pracovní 
kariéru zakončil jako ředitel školy v  Přemyslovicích. Do 
důchodu odešel v roce 1999, následně ještě na malý úvazek 
učil například na Cyrilometodějském gymnáziu. 
S  manželkou Ludmilou vychovali tři děti: syna Pavla 
a dcery Hanu a Evu. Kromě geografie a turistiky vždy pat-
řily k jeho zálibám také literatura a historie. 
V  turistickém klubu začínal jako horolezec. V  sedm-
desátých letech pořádal oblíbené pěší pochody se star-
tem v Ptenském dvorku, na něž vyrazily i dva tisíce lidí. 

O prázdninách pravidelně organizoval také vodácké pu-
tování, kterého se každoročně účastnily stovky dětí. 
K  devadesátému výročí prostějovského Klubu českých 
turistů, jehož byl kronikářem, připravil Průvodce pro 
pěší turisty na Prostějovsku. 
Během svého života prošel Karel Kotyza spoustu cest. 
Mimo mnoha jiného se mu na nich podařilo objevit po-
zůstatky dvou hradů, které sice byly na mapách, nicméně 
na nich byly zakresleny špatně. Jednalo se o  Ježův hrad 
ležící za obcí Hamry směrem na Stínavu a Plankenberg 
nacházející se nedaleko Nectavy. 
Poslední rozloučení s Karlem Kotyzou proběhlo v pátek 
29. prosince 2023 v 11:00 hodin v kostele sv. Cyrila a Me-
toděje v Prostějově v Brněnské ulici.

PROSTĚJOV I ta nejkrásnější cesta má svůj konec. Ve věku 85 let  I ta nejkrásnější cesta má svůj konec. Ve věku 85 let 

zemřel laureát Ceny města Prostějova za rok 2013 PaedDr. Karel 

Kotyza. Dlouholetý učitel zeměpisu a biologie byl znám zejména 

jako zapálený turista a horolezec. Členem turistického klubu se stal 

už v devatenácti letech, když začal s celou skupinou lézt po ska-

lách. Jeho životní pouť se navždy uzavřela ve středu 20. prosince.

pro Večerník

Původní
zpravodajství

MARTIN ZAORALMARTIN ZAORAL

PROSTĚJOV Co to mělo zname-
nat? Už na podzim loňského roku 
vedení prostějovského magistrá-
tu oznámilo, že veřejnosti bere 
tradiční silvestrovský ohňostroj 
a  místo toho nasadí údajně mno-
hem atraktivnější videomapping. 
Na novinku se v neděli 31. prosin-
ce večer přišlo do centra Prostějo-
va podívat zhruba tisíc lidí, kteří 
po ubohých sedmi minutách před-
stavení začali zklamaně pískat... 

Michal KA DLEC
Videomapping byl kvůli známým 
otřesným událostem v  Praze na po-

slední chvíli upraven, ovšem to, co 
z něj zbylo, nazvali přítomní Prostějo-
vané fraškou, ubohostí a výsměchem! 
Promítání videa na fasádu radnice 
bylo tristní a  nekvalitní, naprosto 
nerozeznatelné. „Co to vlastně na 
tu radnici promítají? Vždyť to není 
vůbec vidět,“ křičeli po sobě přes 
velmi nahlas puštěnou doprovodnou 
hudbu Prostějované, kteří na 
náměstí T. G. Masaryka dorazili. 
Ti také po zhruba sedmiminuto-
vém představení celý „slavný“ vi-
deomapping vypískali. Otázkou 
pro pány radní také bude, co na 
celé akci stálo 350 tisíc korun... 

 Foto: Michal Kadlec

Foto: Michal Kadlec
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Narodil se
Maxík si počkal tři dny...

PROSTĚJOV Něco takového se 
nepoštěstí každému! Ovšem šťast-
ným rodičům Markétě a  Jiřímu 
Jakubovským z Prostějova přinesl 
Štědrý den roku 2023 dvojnásob-
nou radost. Nejen tu vánoční, ale 
24. prosince se jim v  prostějov-
ské porodnici narodil syn Max!
A Večerník tradičně u „Ježíškova“ 
miminka nemohl chybět... 
„Je to náš druhý syn a  máme z  něj 
pochopitelně radost. O  to větší, že 
se narodil na Štědrý den,“ řekla Ve-
černíku přímo na pokoji prostějov-
ské porodnice rozesmátá maminka 
Markéta Jakubovská. „Měli jsme 
termín 21. prosince, takže Maxík 
si počkal tři dny... Já osobně jsem 
ale čekala, že přijde na svět ještě 
později, náš první syn se narodil 

dokonce až týden po termínu. Že to 
vyšlo právě na Ježíška, je pro celou 
naši rodinu spíše překvapením,“
podotkla Markéta Jakubovská, které 
se Večerník ještě zeptal, jak se při-
pravují na budoucnost, kdy kromě 
Vánoc budou slavit i narozeniny své-
ho syna. „Je to samozřejmě pro nás 
nádherný vánoční dáreček. Otázkou 
bude, zda bude rád i  Maxík, když 
ty oslavy proběhnou v  jeden jediný 
den. Holt bude mít vánoční i naroze-
ninové dárečky na jedné hromádce,“ 
usmála se Markéta Jakubovská. 
Zbývá dodat, že Maxík Jakubov-
ský se narodil zcela zdravý a  po 
příchodu na svět vážil 3,60 ki-
logramu a  měřil 52 centimetrů. 
Večerník rodičům ještě jednou 
blahopřeje!  (mik)



PROSTĚJOV OTo je až k neuvě-
ření, co se dělo v rozmezí několika 
desítek hodin během posledního 
dne roku 2013 a  příchodu toho 
nového. V Prostějově bylo rozváš-
něnými a  alkoholem notně posí-
lenými vandaly poničeno pětačty-
řicet odpadkových košů! Zlostí 
bez sebe jsou jak členové vedení 
města, tak i  technických služeb 
a městské policie. Zadržet se však 
podařilo jen jednoho z vandalů… 
„Bohužel se nám tady ještě ve větší 
míře opakuje situace z předchozích 
let, kdy k  dnešnímu dni evidujeme 
pětačtyřicet zničených odpadko-
vých košů. A  to předpokládáme, 

že uvedené číslo nebude konečné. 
Náklady na opravu těchto košů se 
budou pohybovat v řádech několika 
desítek tisíc korun. Mezi ty méně 
časté vandalské projevy během oslav 
příchodu nového roku se dá zařa-
dit ještě poškození dveří veřejných 
záchodků na autobusovém nádraží 
v Janáčkově ulici a postříkání tělesa 
kašny spreji na náměstí Spojenců,“ 
spočítal v  pátek uplynulého týdne 
Večerníku škody Martin Grepl, ře-
ditel společnosti A.S.A. Technické 
služby Prostějov.
Velké rozčarování ze škod na měst-
ském mobiliáři panuje pochopitelně 
i na radnici.

„Je to neuvěřitelné a neomluvitelné.
Jen stěží lze pochopit myšlenky těch
lidí, kteří jsou schopni pouze ničit,
lámat a rozbíjet cizí majetek. V tuto
chvíli se provádí evidence všech pří-
padů vandalismu během silvestrov-
ských a novoročních oslav a předběž-
né vyčíslení škod, které vznikly na
městském mobiliáři. Zatím eviduje-
me pětačtyřicet rozbitých odpadko-
vých košů. Pokud vynásobíme jejich
počet pořizovací cenou sedmnáct set
korun za kus, nejedná se o zanedba-
telnou částku. Problém budeme řešit
ve spolupráci s policií a pojišťovnou,“
uvedl Jiří Pospíšil, první náměstek
primátora města Prostějova.

Napsáno

6. 1. 2014

náměstí T. G. Masaryka II. 

jak šel čas Prostějovem ...jak šel čas Prostějovem ...

Příště: Arbesovo náměstí Příště: Arbesovo náměstí 
2x foto: SOkA a Martin Zaoral

Slavení konce roku a příchodu nového neodmyslitelně patří k životu, 
ale vše se jistě dá řešit poklidnějšími způsoby, než k jakým se často ně-
kteří občané uchylují. Ke slavení dlouhodobě patří spousta pyrotechni-
ky, u jejíhož užití je však také potřeba přemýšlet. Kde asi tak petardy 
způsobí ještě větší ránu? Například právě v koši. Jenže za obrovskou 
ránu a zničení koše to opravdu nestojí. Pachatelé umocnění požitím al-
koholu se dopouštějí vandalismu, ničí společný majetek všech obyvatel 
města, jenž má sloužit trvale. Poučili jsme se v průběhu let, nebo to bude 
podobně vypadat i letos?  (jaf)

010101 www.vecernikpv.cz4

Bìhem silvestrovské noci
bylo znièeno 45 od45 odppadkových košůadkových košů

STÍNY MINULOSTIPO STOPÁCHPO STOPÁCH STARÉHOSTARÉHO
PŘÍPADUPŘÍPADU

PROSTĚJOV Tady to kdysi žilo. Jenže
už před šesti lety se uvolnily prostory
v  hlavní budově prostějovského hlav-
ního nádraží, kde v  minulosti fun-
goval bufet i  restaurace. Zhruba po
roce došlo na úvahy, že by zde mohl
vzniknout supermarket. Z  těch však
sešlo. Následně však v  místě otevřelo
Pivárium Hlavák, které si získalo po-
měrně velkou oblibu. Bohužel i  tento
podnik skončil a v současnosti prázdný
prostor na nádraží zaplňují pouze Stí-
ny lepší minulosti.

Martin ZAORA L

Koncem ledna 2018 Správa železnic volné 
prostory na prostějovském hlavním nádra-
ží nově nabídla obchodnímu řetězci Glo-
bus ČR, ale i  maloobchodní síti Hruška 
a  společnosti COOP CENTRUM druž-
stvo. Nájemní smlouvu se však ani s jedním 
z řetězců nepodařilo podepsat. 
Teprve na jaře 2020 otevřelo v uvolněných 
prostorách Pivárium Hlavák, které nabí-
zelo širokou paletu nejrůznějších druhů 
piv a  mezi hosty se těšilo solidní oblibě. 
Nicméně doba covidová nebyla pro nové 
pivní království příznivá. Ani po jejím 
konci se provoz nepodařilo rozjet podle 
představ. Poslední akce v  tomto podniku 

se tak konala v dubnu 2022, zanedlouho 
ovšem Pivárium definitivně zavřelo.
Od té doby uvolněné prostory zejí prázd-
notou. Co s  nimi bude dál, zatím nikdo 
neví, už nyní je jisté, že restaurace, pivnice 
ani prodejna potravin zde již fungovat ne-
budou. „Nabízíme prostor ve výpravní 
budově prostějovského hlavního nádraží, 
k dispozici je také možnost využívat denní 
místnost a WC. Prostor je přístupný z od-
jezdové haly a lze ho využívat jako prodej-
nu s nepotravinovým zbožím jako napří-
klad dárkové zboží, oblečení, směnárna 
či květinářství,“ uvádí se na internetových 
stránkách Správy železnic.

to na „hlaváku“

nevyšlo.
Co bude dál?

Se supermarketem ani Piváriem

 Foto: Martin Zaoral
PROSTĚJOV PROSTĚJOV Zdá se to být daleko za hranicí lidských Zdá se to být daleko za hranicí lidských 
možností. A opravdu. Pokud by se o něco takového po-možností. A opravdu. Pokud by se o něco takového po-
kusil „normální“ člověk, tak to v lepším případě odskáče kusil „normální“ člověk, tak to v lepším případě odskáče 
vážnými zdravotními problémy. Veronika Horáčková je vážnými zdravotními problémy. Veronika Horáčková je 
však z docela jiného těsta. Zhruba před rokem jsme vás in-však z docela jiného těsta. Zhruba před rokem jsme vás in-
formovali o tom, že prostějovská zimní plavkyně úspěšně formovali o tom, že prostějovská zimní plavkyně úspěšně 
zdolala tzv. Ledovou míli. Při ní musí člověk urazit vzdále-zdolala tzv. Ledovou míli. Při ní musí člověk urazit vzdále-
nost 1,6 kilometru ve vodě chladnější než 5 °C. A právě tuto ex-nost 1,6 kilometru ve vodě chladnější než 5 °C. A právě tuto ex-
trémní výzvu si Veronika letošní první prosincovou neděli opět trémní výzvu si Veronika letošní první prosincovou neděli opět 
zopakovala. Dokonce tak učinila ve vodě ještě chladnější než minule. zopakovala. Dokonce tak učinila ve vodě ještě chladnější než minule. 
Otužování a s tím související posilování vlastní imunity se u lidí těší stále 
větší oblibě. Přesto některé výkony zůstávají daleko za tím, co si lze vů-
bec představit. Ponořit se v průběhu zimy v plavkách do ledové vody, to 
není rozhodně pro každého. Ostatně i po takovém pokusu může nepři-
praveného a ne zcela zdravého člověka stihnout infarkt, v lepším případě 
si z něj odnést ošklivé nachlazení. si z něj odnést ošklivé nachlazení.  (mls)
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 Foto: Facebook
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PŘIJMEME ZAMĚSTNANCE
na celoroční práci v Prostějově LZE NAPLÁNOVAT POUZE NĚKTERÉ DNY A SMĚNY V TÝDNU

NABÍDKA VÝHODNÝCH VÍKENDOVÝCH BRIGÁD
PRÁCE VHODNÁ JIŽ OD 16-TI LET    DŮCHODCŮM POMÁHÁME S NAVÝŠENÍM DŮCHODŮ PŘES ČSSZ

PRACOVNÍ AGENTURA PAVLÍNA DUJKOVÁ SVATOPLUKOVA 60a, PROSTĚJOV TEL.: 603 218 526
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PROSTĚJOV Ke kurióznímu 
případu vyjížděli minulou stře-
du prostějovští strážníci. Majitel 
dřevníku v  okrajové části města 
nahlásil městské policii, že zadr-
žel pachatelku krádeže jeho dřeva. 
Třicetiletá žena byla plná pilin, 
přesto strážníkům do očí tvrdi-
la, že o  žádném dřevu neví. To jí 
samozřejmě nikdo neuvěřil a  tak 
zlodějka bude svůj čin vysvětlovat 
správnímu orgánu. 
„Ve středu 27. prosince krátce před 
půl devátou večer vyjížděli strážníci 
prověřit oznámení o  krádeži dřeva 
z  dřevníku v  okrajové části města. 
Na místě kontaktovali oznamova-
tele, který uvedl, že zaslechl zvuk 
sypajícího se dřeva a následně viděl 
i osobu, jak odnáší v náruči naštípa-
né dřevo ze sousedova dřevníku. Po-
dezřelou osobu prý vyzval k setrvání 

na místě do příjezdu hlídky a ta vý-
zvě vyhověla,“ sdělila Tereza Greplo-
vá z Městské policie Prostějov. 
Strážníci po příjezdu na místo zjistili, 
že se jedná o ženu ve věku třiceti let. 
„Na jejím oděvu se ještě nacházely 
dřevěné piliny. I přesto žena krádež 
popírala a svou přítomnost na mís-
tě vysvětlovala tím, že tam hledala 
svoji kočku. Strážníci kontaktovali 
i  majitele odcizeného dřeva. Ten 
přesnou škodu nebyl schopen vyčís-
lit,“ dodala Tereza Greplová s  tím, 
že odcizeno bylo celkem 18 polen 
smíšeného dřeva. „Jelikož víše způ-
sobené škody nepřesáhne deset tisíc 
korun, projedná celý případ přísluš-
ný správní orgán, kde může být ženě 
za přestupek proti majetku uložena 
pokuta do 50 tisíc korun,“ uzavřela 
mluvčí prostějovských strážníků Te-
reza Greplová.  (mik)

Útratu nezaplatil 

Třiačtyřicetiletý muž si v  sobo-
tu 23. prosince v  baru nedaleko 
centra města postupně objednal 
a zkonzumoval alkohol v hodno-
tě 360 korun. Peníze na zaplacení 
ovšem neměl. Obsluze a posléze 
i přivolaným strážníkům tvrdil, že 
za ním do baru měla přijít kama-
rádka i s penězi a útratu za něj za-
platit. To se ovšem nestalo. Proto 
se muž s  obsluhou dohodl, že 
do tří dnů svůj dluh vyrovná. Při 
následné kontrole bylo hlídkou 
zjištěno, že ani po smluveném 
termínu muž dlužnou částku 
neuhradil. Svým jednáním je tak 
důvodně podezřelý z  přestupku 
proti majetku, který projedná pří-
slušný správní orgán. 

Poctivec
peníze odevzdal

Chvíli před devátou hodinou ran-
ní v pondělí 18. prosince oznámil 
na linku 156 nález finanční hoto-
vosti pracovník ostrahy jednoho 
z  prostějovských supermarketů. 
Pravděpodobně někdo ve spě-
chu zapomněl vybrané peníze na 
bankomatu u vchodu do prodej-
ny. Majitel vybraných peněz měl 
obrovské štěstí, že je našel za-
městnanec bezpečnostní agentu-
ry a vše oznámil na městskou po-
licii. Částku ve výši 8 000 korun 
strážníci předali bankovní insti-
tuci, která provozuje bankomat.

V bytě křičeli i dupali
Ve čtvrtek 21. prosince krátce 
před půlnocí vyjížděli strážníci 
k  nahlášenému rušení nočního 
klidu, k  němuž mělo docházet 
v  jednom bytě na Sídlišti E. Be-
neše. K  rušení docházelo nahlas 
puštěnou hudbou, dupáním a hla-
sitým hovorem. Strážníci v  bytě, 
ze kterého hluk vycházel, zkon-
taktovali ženu ve věku jednadva-
ceti let a sedmatřicetiletého muže. 
Dvojice byla v podnapilém stavu. 
Protiprávní jednání si nepřipouš-
těli a odmítli přestupek s hlídkou 
řešit. Uvedli, že v  bytě bydlí dva 
měsíce a  mají neustálé problémy 
se svými sousedy. Protiprávní jed-
nání mladé ženy a  jejího přítele 
projedná příslušný správní orgán. 
Za rušení nočního klidu lze uložit 
pokutu do 10 tisíc korun.

V obchodě kradl cizinec
V dopoledních hodinách ve stře-
du 27. prosince vyjížděli strážníci 
do obchodního domu v Konečné 
ulici, kde byl ostrahou zadržen 
pachatel podezřelý z  drobné 
krádeže. Strážníci v  podezřelém 
muži zjistili cizince ve věku sed-
mačtyřiceti let, který uvedl, že 
přes Prostějov pouze projíždí. 
Muž si na prodejní ploše vybral 
zboží v hodnotě 359 korun a po-
kusil se projít přes pokladní zónu 
bez zaplacení. Jeho počínání ne-
uniklo bystrému oku pracovníka 
ostrahy, který ho při odchodu za-
držel. Ke krádeži se muž přiznal. 
Strážníci jeho přestupek vyřešili 
uložením pokuty příkazem na 
místě. Odcizené zboží si muž do-
datečně odkoupil.

168
Dáma „nadýchala“

Oznámení o kličkujícím vozidle, 
které jede od Mostkovic do cen-
tra Prostějova, přijala policejní 
tísňová linka v pátek 22. prosin-
ce odpoledne. Policejní hlídky 
předmětné vozidlo dohledaly 
v Plumlovské ulici a zastavily jej. 
Jedenašedesátiletá řidička byla 
evidentně pod vlivem alkoho-
lu. Policisté ji vyzvali k  dechové 
zkoušce, které se dobrovolně 
podrobila. Alkoholtester postup-
ně vykázal hodnoty 1,62  a  1,61 
promile. Řidička s  naměřenými 
hodnotami souhlasila a  policis-
tům sdělila, že od čtvrtečního 
večera až do pátečního poledne 
vypila „sedmičku“ bílého vína 
a jedno desetistupňové pivo. Po-
licisté jí zadrželi řidičský průkaz 
a zakázali další jízdu.
Ve věci byly zahájeny úkony 
trestního řízení pro podezře-
ní ze spáchání trestného činu 
ohrožení pod vlivem návykové 
látky, za který lze dle trestního 
zákoníku uložit trest odnětí svo-
body až na jeden rok, peněžitý 
trest nebo zákaz činnosti. 

Řídil po vypití vodky
V  pondělí 18. prosince ráno 
zastavila hlídka v  Kojetínské 
ulici v  Prostějově dodávkové 
vozidlo, které řídil dvaačtyřice-
tiletý muž. Při kontrole se řidič 
podrobil i  dechovým zkouš-
kám s  pozitivními hodnotami 
0,58  a  0,48 promile alkoholu. 
Řidič s naměřenými hodnotami 
souhlasil a uvedl, že předešlého 
večera vypil přibližně čtvrt litru 
vodky. Po zaevidování přestup-
ku bude jeho jednání postou-
peno příslušnému správnímu 
orgánu, který bude dál rozho-
dovat dle svých kompetencí.

Jednoduchá kořist
V  pátek 15. prosince odpoled-
ne přišla o  mobil a  peněženku 
mladá žena, která nechala ne-
uzamčené vozidlo bez dozoru 
v ulici Karlov v Prostějově. Ne-
známý lapka vnikl do kabiny, 
odkud vzal mobil a  ve dveřích 
v  přihrádce našel peněženku 
s osobními doklady poškozené, 
finanční hotovostí 1 800 korun 
a  tankovací kartou. Škoda byla 
předběžně stanovena na 9 000 
korun. Případ šetří policisté 
jako přestupek proti majetku.

Obrali lékaře
Do ordinace ve Winklerově uli-
ci v Prostějově se někdy v době 
od 23. do 24. prosince vloupal 
neznámý pachatel. Z  objektu 
odcizil notebook a hotovost ve 
výši asi 5 000 korun. Celková 
škoda byla předběžně odhad-
nuta na 20 000 korun. Ve věci 
byly zahájeny úkony trestního 
řízení pro podezření ze spáchá-
ní trestného činu krádeže, za 
který lze dle trestního zákoníku 
uložit trest odnětí svobody až 
na dvě léta, zákaz činnosti nebo 
propadnutí věci.
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Díky strážníkům se ozdoby
vrátily na vánoční strom

PROSTĚJOV Drzost zlodějů 
mnohdy nezná mezí, ovšem co 
si dovolila skupinka výtržníků 
týden před Štědrým dnem, to 
se hned tak nevidí. Mladíci totiž 
kradli přímo na náměstí, tedy 
na nejstřeženějším místě v  Pro-
stějově! Nejprve si nenechavci 
chtěli přisvojit ozdoby z  vánoč-
ního stromu, posléze u  Zlaté 
brány poškodili oplocení kluziš-
tě a ukradli připevněnou ceduli. 
Strážníci městské policie však 
byli ve střehu a dva ze čtyř mla-
dých pobudů na útěku dohonili 
a zadrželi. 

Michal KA DLEC
Ozdoby z  vánočního stromu pří-
mo v  centru Prostějova zaujaly 
v neděli 17. prosince hlouček čtyř 
mužů, který procházel přes náměstí 

T. G. Masaryka chvíli po třetí 
hodině ráno. „V  domnění, 
že je noc a  nikdo je ne-
uvidí, přistoupil jeden 
z  mužů k  vánočnímu 
stromku a  nejprve 
z  něj sundal dekoraci 
ve tvaru hvězdy. Když 
odcházel, pravděpo-
dobně usoudil, že jedna 
ozdoba je málo, a  vrátil 
se zpět. Následně odstranil 
ze stromku bílou baňku. S od-
cizenými věcmi začala celá sku-
pina ihned utíkat,“ informovala 
Tereza Greplová z Městské policie 
Prostějov.  
Skupinka výtržníků svým chová-
ním ale na sebe upoutala pozornost 
hlídky, která dohlížela na veřejný 
pořádek. „Strážníci se za povede-
nou partičkou okamžitě rozběhli 

a  dva 
v ý tržní-

ky přímo na 
místě zadrželi. Zbylá dvojice v tom 
své kamarády nechala a  z  náměstí 
běžela co nejrychleji pryč. Stráž-
níci zajistili u  zadržených mužů 
nejen obě ozdoby, ale také ceduli 
s  nápisem kluziště uzavřeno. Pro-
věřením bylo následně zjištěno po-
škození plastového řetězu na klu-

zišti u Zlaté brány, ze kterého byla 
cedule sundána. Výše způsobené 
škody bude vyčíslena dodatečně,“ 
uvedla Tereza Greplová s  tím, že 
oba dvaadvacetiletí muži odmítli 
podat jakékoliv vysvětlení k  celé 
události. „Díky rychlému zákroku 
hlídky byly ozdoby vráceny zpět 
na stromek a  cedule na své místo 
ke kluzišti, kam patří. Celý případ 
byl oznámen příslušnému správní-
mu orgánu k projednání,“ uzavřela 
mluvčí prostějovských strážníků 
Tereza Greplová.

PROSTĚJOV Ani úplný závěr loňského roku se bohužel neobešel bez 
případu, které se poslední dobou množí jako houby po dešti. Senior 
z Prostějovska se zhlédl v reklamě a na základě doporučení podvodní-
ků z údajné investiční společnosti postupně rozeslal na různé účty své 
úspory. Přišel tak celkem o 75 tisíc korun. 
„Na reklamní spot lákající na výhodné investování zareagoval začátkem 
prosince sedmašedesátiletý muž z Prostějovska. Na doporučení investiční 
společnosti postupně prováděl převody peněz na různé účty. Podezřelých 
transakcí si však všimla jeho banka, která jej minulý týden kontaktovala 

s upozorněním, že se patrně stal obětí podvodníků, a doporučila mu, aby 
se obrátil na policii. Způsobenou škodu muž vyčíslil na bezmála 75 tisíc 
korun,“ informovala Miluše Zajícová, tisková mluvčí Krajského ředitelství 
policie ČR v Olomouci. „Ve věci byly zahájeny úkony trestního řízení pro 
podezření ze spáchání trestného činu podvodu a trestného činu neoprávně-
ného přístupu k počítačovému systému a neoprávněnému zásahu do počí-
tačového systému nebo nosiče informací, za které lze dle trestního zákoníku 
uložit trest odnětí svobody na šest měsíců až čtyři léta, zákaz činnosti nebo 
propadnutí věci,“ dodala mluvčí krajské policie Miluše Zajícová.  (mik)
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Laura LUŽNÁ
14. 12. 2023 | 51 cm | 3,45 kg

Kostelec na Hané

Emma MALIŠEVSKÁ
13. 12. 2023 | 47 cm | 3,05 kg

Prostějov

Štěpánka KOSOVÁ
26. 12. 2023 | 51 cm | 4,50 kg

Pustiměřské Prusy

Z Z NENEMMOCNICE ...OCNICE ...

Leonardo HLAVÁČ
26. 12. 2023 | 52 cm | 4,10 kg 

Prostějov

Max JAKUBOVSKÝ
24. 12. 2023 | 52 cm | 3,60 kg 

Prostějov

Dominik MENŠÍK
8. 12. 2023 | 50 cm | 3,50 kg 

Protivanov

Matyáš FRITZ
26. 12. 2023 | 53 cm | 4,70 kg 

Kostelec na Hané

Posílejte svá miminka
VÁŽENÍ RODIČE,

Fotografie narozených miminek pořizujeme každou 
středu v porodnici Nemocnice Prostějov. Pokud již 
miminko na pokoji nezastihneme a máte zájem, 
aby snímek miminka byl zveřejněn na  této straně 
Večerníku v rámci rubriky „Vítejte na světě“, zašlete 
fotografii na adresu miminka@vecernikpv.cz
a dodejte k tomu údaje: jméno a příjmení miminka, 
datum narození, výška a váha při narození a také 
adresu bydliště, na kterou vám pak zašleme jako 
dárek graficky redakčně zpracovaný obrázek.  Pro 
snazší a rychlejší komunikaci uvádějte i tel. kontakt.

Děkujeme! 
 Redakce PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku

Kdo z nás by neměl rád psy? Mnozí nějakého čtyřnohého miláčka doma mají, a tak jen mohou potvrdit, že se nejspíš stal nerozlučným členem domácnosti, bez kterého si snad už ani nedovedou představit domácí pohodu. 
Vždyť právě věrní a oddaní chlupáči nepochybně patří k našim nejlepším a nejmilejším přátelům. Pokud si vyberete pejska z útulku a jste zdaleka, prosíme, ověřte si telefonicky, zda pejsek již nebyl vydán. 

Ušetříte si tím cestu, ale i případné zklamání.
Informace a odchyt psů na tel.: 606 855 797 nebo při osobní návštěvě na adrese VOŘÍŠEK - ÚTULEK PRO PSY, SAMOTA 133, 798 58 ČECHY POD KOSÍŘEM. 

Vedoucím útulku je Ing. et Bc. Leopold Dostál.

BONAPARTE XENIE BRITA METTY 

BLAHOPØEJEME!!!
Všem novorozeňátkům a jejich pyšným 
rodičům přeje PROSTĚJOVSKÝ Večerník 

život provázený klidem, zdravím a jen těmi 
nejradostnějšími událostmi. 

Vítejte  na  světě,  děťátka!

Vítejte na svìtì galerie miminek na www.vecernikpv.cz

PROSTĚJOV (Gabriela Lefenda, tisková mluvčí společnosti Agel) 
V Nemocnicích Skupiny AGEL budou moci pacienti i zaměstnanci 
častěji potkávat školáky a školačky – nikoliv ale v pozicích pacientů. 
Společnost AGEL totiž přišla s novým projektem „Babičko a dědeč-
ku, pojďme si povídat“, jehož podstatou jsou návštěvy žáků základ-
ních škol u nemocničních lůžek seniorů. 
„Smyslem našeho projektu je především propojení generací a zároveň edu-
kace dětí již na základních školách. Je jasné, že dlouhodobý pobyt v nemoc-
nici může být zejména pro seniory psychicky náročný. Proto jim chceme 
tento čas na lůžku zpříjemnit a zpestřit. A pomocnou ruku nám v tom podá-
vají žáci základních škol a jejich učitelé, kteří vnímají důležitost učit žáky me-

zigenerační spolupráci i porozumění starším. Je třeba si uvědomit, jak velký 
význam mají tyto mezigenerační vztahy pro naši společnost,“ říká Mgr. Klára 
Pavlišová, personální specialistka společnosti AGEL, a dodává: „Tato edu-
kační cesta je pro náš personální tým jednou ze součástí našeho nového pro-
jektu AGEL Akademie, ve kterém se nejen děti učí od starších generací, ale 
i starší generace může být inspirována energií dětí. Zároveň tak ukazujeme 
dětem nemocniční prostředí i z jiného pohledu, než jak ho mohli doposud 
vnímat, a ukazujeme i z druhé strany práci našich skvělých zaměstnanců.“
V rámci projektu „Babičko a dědečku, pojďme si povídat“, docházejí 
žáci základních škol v doprovodu pedagogů jako dobrovolníci na lůž-
ková oddělení zejména následné péče, kde seniorům čtou ze svých 

oblíbených knih, povídají si s nimi a vzpomínají spolu na jejich dětství. 
Jako první navštívily děti z 5.A Základní školy Jana Železného v Prostějově 
pacienty v Nemocnici AGEL Prostějov a nadšení bylo patrné na všech stra-
nách. „Děti si přinesly své oblíbené knížky - Honzíkova cesta, Malý princ, 
nebo Záhada hlavolamu, a mnozí senioři se díky četbě vrátili do dětských 
let. Pacienti byli z dětí velmi nadšení, mnozí jsou v nemocnicích osamoce-
ní, a právě dětské šveholení a četba jsou pro ně doslova balzámem na duši. 
A děti na oplátku našly vděčné posluchače a sklidily ohromný potlesk,“ do-
dává Klára Pavlišová s tím, že projekt bude pokračovat nejen prostřednic-
tvím dalších návštěv v Nemocnici AGEL Prostějov, ale bude rozšířen i do 
dalších nemocnic Skupiny AGEL ve spolupráci s místními školami.

Společnost Agel přichází s novým projektemSpolečnost Agel přichází s novým projektem
propojení generacípropojení generacíPacienti budou

v nemocnici
potkávat
     školáky

Michal KADLEC
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Rekordní účast neodradilo
ani „bahýnko“ na Pláži U Vrbiček

PLUMLOV PLUMLOV Báječná atmosféra, rekordní účast otužilců a stovky nadšených diváků, kteří si každoroční 
štědrodenní atrakci opět nemohli nechat ujít. V neděli 24. prosince se uskutečnil jubilejní 40. ročník Vá-
noční koupele na plumlovské přehradě. Organizátoři tradiční akce tentokrát zvolili jiné místo a účastníky 
i diváky pozvali na Pláž U Vrbiček. Na Štědrý den v pravé poledne vstoupilo do ledové vody přehrady 
129 plavců, což je historický rekord. Jediným problémem, na který si stěžovali zejména diváci, byla roz-
bahněná pláž, na níž se tak notně ušpinil nejeden pár obuvi...  bahněná pláž, na níž se tak notně ušpinil nejeden pár obuvi...  

pro Večerník

původní
reportáž

MichalMichal KADLECKADLEC
Štědrý den bez vánočního koupá-Štědrý den bez vánočního koupá-
ní v přehradě si snad už našinec ani ní v přehradě si snad už našinec ani 
neumí představit. neumí představit. V neděli 24. pro-V neděli 24. pro-
since dorazilo na Pláž U  Vrbiček since dorazilo na Pláž U  Vrbiček 
na patnáct set diváků a  původně na patnáct set diváků a  původně 
ohlášených 125 koupáníchtivých ohlášených 125 koupáníchtivých 
otužilců. Už toto číslo znamenalo otužilců. Už toto číslo znamenalo 
absolutní rekord v celé čtyřicetile-absolutní rekord v celé čtyřicetile-
té historii Vánoční koupele. O den té historii Vánoční koupele. O den 
později pak počet účastníků pořa-později pak počet účastníků pořa-
datelé upravili na 129!datelé upravili na 129! „Na posled- „Na posled-
ní chvíli se rozhodli ponořit do vody ní chvíli se rozhodli ponořit do vody 
ještě další čtyři členové našeho klu-ještě další čtyři členové našeho klu-
bu,“ vysvětlila úpravu rekordní účasti bu,“ vysvětlila úpravu rekordní účasti 
Gabriela Ježková z pořádajícího od-Gabriela Ježková z pořádajícího od-
dílu Dálkového a  zimního plavání dílu Dálkového a  zimního plavání 
Haná Prostějov. Haná Prostějov. 
Plavce i  diváky na Štědrý den přiví-Plavce i  diváky na Štědrý den přiví-
talo poměrně teplé počasí. „Teplota talo poměrně teplé počasí. „Teplota 
vzduchu je šest stupňů, teplota vody vzduchu je šest stupňů, teplota vody 
pak 2,7 stupně Celsia,“ ohlásil pár mi-pak 2,7 stupně Celsia,“ ohlásil pár mi-
nut před polednem tradiční moderá-nut před polednem tradiční moderá-
tor Vánoční koupele Michal Mucha. tor Vánoční koupele Michal Mucha. 
Otužilci, kteří neměli z  domova při-Otužilci, kteří neměli z  domova při-
pravené zvonečky, je před vstupem pravené zvonečky, je před vstupem 
do vody „vyfasovali“. Vzápětí je pak do vody „vyfasovali“. Vzápětí je pak 
někteří z  nich pověsili na vánoční někteří z  nich pověsili na vánoční 
stromek upevněný ve vodě. Večerník stromek upevněný ve vodě. Večerník 
na akci spatřil i nejstaršího účastníka, na akci spatřil i nejstaršího účastníka, 
pětaosmdesátiletého Františka Ko-pětaosmdesátiletého Františka Ko-
ciana. ciana. „Jsem tady už po osmnácté. „Jsem tady už po osmnácté. 
Pravidelně trénuji, otužování mě Pravidelně trénuji, otužování mě 
prostě před lety chytlo a bez něj si ne-prostě před lety chytlo a bez něj si ne-
dovedu svůj život představit. Na Vá-dovedu svůj život představit. Na Vá-
noční koupel se vždycky moc těším,“noční koupel se vždycky moc těším,“ 

řekl Večerníku František Kocian. řekl Večerníku František Kocian. 
Do přehrady se v  neděli vnořil také Do přehrady se v  neděli vnořil také 
o dva roky mladší Bob Pácl, další ne-o dva roky mladší Bob Pácl, další ne-
stor zimního plavání. stor zimního plavání. „Voda je opro-„Voda je opro-
ti vzduchu chladnější, ale co se dá ti vzduchu chladnější, ale co se dá 
dělat. Je to paráda, pojďte si to také dělat. Je to paráda, pojďte si to také 
zkusit,“ zkusit,“ zval Večerník do ledové lázně zval Večerník do ledové lázně 
Bob Pácl. „Za pořádající oddíl DZP Bob Pácl. „Za pořádající oddíl DZP 
Haná Prostějov mohu vyjádřit podě-Haná Prostějov mohu vyjádřit podě-
kování jak členům oddílu, kteří se na kování jak členům oddílu, kteří se na 
přípravě 40. ročníku Vánoční koupe-přípravě 40. ročníku Vánoční koupe-
le podíleli, spřízněným potápěčům le podíleli, spřízněným potápěčům 
z  SEA Horse DIVING zajišťujícím z  SEA Horse DIVING zajišťujícím 
bezpečnost ve vodě, tak  veřejnosti, bezpečnost ve vodě, tak  veřejnosti, 
kterou neodradila nepřízeň počasí,“ kterou neodradila nepřízeň počasí,“ 
řekla Večerníku na úvod závěrečné-řekla Večerníku na úvod závěrečné-
ho hodnocení akce Gabriela Ježková ho hodnocení akce Gabriela Ježková 
z  pořádajícího DZP Haná Prostějov. z  pořádajícího DZP Haná Prostějov. 
Organizátoři si na přípravách Vánoční Organizátoři si na přípravách Vánoční 

koupele dali opět záležet a pro Štěd-koupele dali opět záležet a pro Štěd-
rý den 2023 vymysleli hned několik rý den 2023 vymysleli hned několik 
novinek. novinek. „Každoročně se tato akce „Každoročně se tato akce 
připravuje dlouho dopředu. Zkou-připravuje dlouho dopředu. Zkou-
šíme přinést nové nápady v  podobě šíme přinést nové nápady v  podobě 
dvou moderátorů, rozezvučení kou-dvou moderátorů, rozezvučení kou-
pele zvonky a rolničkami, které k Vá-pele zvonky a rolničkami, které k Vá-
nocům tradičně patří. Zpestřením nocům tradičně patří. Zpestřením 

byl i plovoucí bar a ukázka závodu 
našich plavců. Dále šlo o  věnování 
pamětní medaile v  podobě vločky 
registrovaným plavcům. A kdo uvedl 
svou e-mailovou adresu, obdrží do-
datečně elektronicky i účastnický list 
se svým jménem,“se svým jménem,“ prozradila Gabriela 
Ježková s  tím, že v  závěru minulého 
roku překvapilo nejen pořadatele ne-
zvyklé počasí. Mnozí diváci si také stě-
žovali na bahno, které provázelo celou 
akci na Pláži U Vrbiček. „Myslím, že akci na Pláži U Vrbiček. „Myslím, že 
letos si všichni uvědomili, jak silně je letos si všichni uvědomili, jak silně je 
náš sport propojený s  přírodou a  že náš sport propojený s  přírodou a  že 
ona určuje podmínky. Nikdo nepočí-ona určuje podmínky. Nikdo nepočí-
tal s tak vytrvalým deštěm a oblevou tal s tak vytrvalým deštěm a oblevou 
před Štědrým dnem. Bohužel pod-před Štědrým dnem. Bohužel pod-
máčený terén pláže připravil jak nám máčený terén pláže připravil jak nám 
organizátorům, tak  účastníkům kou-organizátorům, tak  účastníkům kou-

pele snad jedinou nepříjemnost. Sna-pele snad jedinou nepříjemnost. Sna-
žíme se střídat místa, abychom našli žíme se střídat místa, abychom našli 
to nejvhodnější, a  to jednak kvůli to nejvhodnější, a  to jednak kvůli 
prostoru, kde mohou stát diváci, ale prostoru, kde mohou stát diváci, ale 
i pro vstup a kvalitu vody pro plavce. i pro vstup a kvalitu vody pro plavce. 
Věřte mi, není to úplně jednoduché. Věřte mi, není to úplně jednoduché. 
Proto tato pláž s postupným a bez-Proto tato pláž s postupným a bez-
pečným vstupem pro starší plavce pečným vstupem pro starší plavce 

i děti,“ vysvětlila Gabriela Ježková. i děti,“ vysvětlila Gabriela Ježková. 
Vstoupit do ledové vody není oprav-Vstoupit do ledové vody není oprav-
du jen tak, Večerník v neděli 24. pro-du jen tak, Večerník v neděli 24. pro-
since obdivoval všechny otužilce, kte-since obdivoval všechny otužilce, kte-
ří do plumlovské přehrady vstoupili. ří do plumlovské přehrady vstoupili. 
„Otužování se stalo masovou záleži-„Otužování se stalo masovou záleži-
tostí napříč generacemi a sám víte, že tostí napříč generacemi a sám víte, že 
život a sport, který není v kryté hale, život a sport, který není v kryté hale, 

nás nutí vystoupit z  komfortní zóny. nás nutí vystoupit z  komfortní zóny. 
A  o  tom je ledová voda především. A  o  tom je ledová voda především. 
Chce to překonat sám sebe i  nepří-Chce to překonat sám sebe i  nepří-
jemné pocity z vody, která nedosahu-jemné pocity z vody, která nedosahu-
je ani tří stupňů Celsia. Mnozí lidé si je ani tří stupňů Celsia. Mnozí lidé si 
toto uvědomují. Dokazuje to opravdu toto uvědomují. Dokazuje to opravdu 
rekordní počet těch, kteří se v neděli rekordní počet těch, kteří se v neděli 
24. prosince do ledové vody ponořili, 24. prosince do ledové vody ponořili, 

a  s  našimi členy jich bylo nakonec a  s  našimi členy jich bylo nakonec 
129,“ uvedla Gabriela Ježková, která 129,“ uvedla Gabriela Ježková, která 
odpověděla i  na otázku Večerníku, odpověděla i  na otázku Večerníku, 
zda venkovní teplota šesti stupňů nad zda venkovní teplota šesti stupňů nad 
nulou je pro otužilce příznivá. „O to nulou je pro otužilce příznivá. „O to 
více si vážíme každého, kdo se doká-více si vážíme každého, kdo se doká-
že vykoupat ve studené vodě, mnozí že vykoupat ve studené vodě, mnozí 
i  bez předchozí přípravy. Venkovní i  bez předchozí přípravy. Venkovní 

teplo šok z  pichlavé zkušenosti ješ-teplo šok z  pichlavé zkušenosti ješ-
tě umocňuje. Daleko příjemnější je, tě umocňuje. Daleko příjemnější je, 
když venku lehce mrzne nebo se tep-když venku lehce mrzne nebo se tep-
lota pohybuje kolem nuly, s čímž se na lota pohybuje kolem nuly, s čímž se na 
Štědrý den většinou počítá, a vy pla-Štědrý den většinou počítá, a vy pla-
vete v „teplejším“ plusovém prostředí vete v „teplejším“ plusovém prostředí 
vody,“ řekla Gabriela Ježková s tím, že vody,“ řekla Gabriela Ježková s tím, že 
ona sama vzápětí pochválila i tradiční ona sama vzápětí pochválila i tradiční 

účastníky Vánoční koupele. účastníky Vánoční koupele. „Chtěla „Chtěla 
bych vyzdvihnout účast nejstarších bych vyzdvihnout účast nejstarších 
otužilců Bohumila Pácla i  dlouho-otužilců Bohumila Pácla i  dlouho-
letého člena našeho oddílu pana letého člena našeho oddílu pana 
Františka Kociana, který s námi pra-Františka Kociana, který s námi pra-
videlně na Štědrý den chodí plavat. videlně na Štědrý den chodí plavat. 
Vážíme si také účasti přemožitelky Vážíme si také účasti přemožitelky 
kanálu La Manche a mistryně světa kanálu La Manche a mistryně světa 
z  roku 2016 Dany Zbořilové. Mezi z  roku 2016 Dany Zbořilové. Mezi 
nejmladší naopak patřila ani ne nejmladší naopak patřila ani ne 
sedmiletá Verunka S. ze Suchdola,“sedmiletá Verunka S. ze Suchdola,“
dodala Gabriela Ježková. Ta už má dodala Gabriela Ježková. Ta už má 
nyní v hlavě plány na další akce. „Ka-nyní v hlavě plány na další akce. „Ka-
ždý ročník Vánoční koupele je jedi-ždý ročník Vánoční koupele je jedi-
nečný, stejně  jako voda je pokaždé nečný, stejně  jako voda je pokaždé 
jiná, když do ní vstupujete. Proto se jiná, když do ní vstupujete. Proto se 
nechejme překvapit, co přinese příští nechejme překvapit, co přinese příští 
Vánoční koupel.Vánoční koupel.
První měsíce nadcházejícího roku První měsíce nadcházejícího roku 
před naše plavce staví  výzvy vyplavat si před naše plavce staví  výzvy vyplavat si 
medailová umístění na Mistrovství ČR medailová umístění na Mistrovství ČR 
v  Brně ve volném způsobu a  v  Praze v  Brně ve volném způsobu a  v  Praze 
v prsařském způsobu, na které se při-v prsařském způsobu, na které se při-
pravujeme za podpory města Prostějo-pravujeme za podpory města Prostějo-
va v krytém bazénu. Závěrem chceme va v krytém bazénu. Závěrem chceme 
popřát nejen příznivcům otužování, popřát nejen příznivcům otužování, 
ale všem, kteří nás chodí povzbudit ale všem, kteří nás chodí povzbudit 
a  podpořit, hodně zdraví a  zdárný a  podpořit, hodně zdraví a  zdárný 
vstup do poklidných vod nadcházejí-vstup do poklidných vod nadcházejí-
cího roku 2024,“ uzavřela Gabriela Jež-cího roku 2024,“ uzavřela Gabriela Jež-
ková z DZP Haná Prostějov. ková z DZP Haná Prostějov. 

saa
jak se koupalo na Štědrý denjjaakk ssee koouuupppallo na Šaa Štěěědrrrýýý ddennn 3x foto: Michal Kadlec

BYLI  JSMEBYLI  JSME

U TOHOU TOHO

 Foto: Michal Kadlec

FOTOGALERIE
klikni na

www.vecernikpv.cz

 Foto: Michal Kadlec Foto: Michal Kadlec

 Foto: Michal Kadlec Foto: Michal Kadlec



MARTIN ZAORAL

V  lednu 1964 byl Osvětový dům
 přejmenován na Dům kultury 

a vzdělávání. Do provozu byla uvedena 
nová restaurace Morava. Byly také slou-
čeny matriky obcí Mostkovice a Olšany 
s matrikou prostějovskou.

V lednu 1974 došlo ke sloučení JZD
 Držovice a  JZD Vrahovice pod 

jednotným názvem JZD Nový život 
Prostějov, kterému patřilo 1 200 hek-
tarů půdy. Vzniklo městské kulturní 
středisko, které sdružovalo celou pro-
stějovskou kulturu. II. interní klinika 
na Tetíně byla přeměněna na léčebnu 
dlouhodobě nemocných. Opět se sla-
vilo kulaté výročí úmrtí J. Wolkera, 
tentokrát padesáté, a k tomu byla zahá-
jena výstava. Začal vycházet Zpravodaj 
Okresního stavebního podniku Pros-
tějov.

Leden 1984 byl pozitivní pro město
  z hlediska péče o seniory. V Polské 

ulici byl předán do užívání první dům 
s pečovatelskou službou pro seniory.

A teď k lednu 2014. V pátek 3. ledna
 přivítal primátor města Pro-

stějova Miroslav Pišťák společně 
s  náměstkyní Ivanou Hemerkovou 
prvního občánka města roku 2014. 

Stala se jím Denisa Řezníčková, která 
se narodila mamince Anně Halousko-
vé. První miminko dostalo od města 
finanční dar 2 000 korun. V Tříkrálové 
sbírce 2014 chodili v rámci Olomoucké 
diecéze koledníci se 4  995 pokladnič-
kami. Lidé do nich přispěli částkou 
22,39 milionu korun. Na Prostějovsku 
se vybralo 800 tisíc korun. O rozdělení 
peněz rozhodovala komise, projektů, 
na něž by mohly jít, bylo asi 150. Mezi 
jinými šlo o  podporu lidí bez domova, 
práci se seniory nebo s  lidmi s  různým 
handicapem. Charita chtěla své aktivi-
ty rozšířit na zřízení dalších půjčoven 
rehabilitačních pomůcek či poradnu 
pro ženy a  dívky. Policie skončila vy-
šetřování okolností kolem krachu 
Oděvního podniku Prostějov a  ob-
vinila bývalého generálního ředitele 
Františka Tuhého, který si nechal na 
prémiích v posledních letech vyplatit 
asi 26 milionů korun, i když věděl, že 
ekonomická situace firmy není nej-
lepší, podnik se potýkal s finančními 
problémy. Zároveň došla ke konci první 
soudní kauza kolem Oděvního podniku 
Prostějov. Okresní soud v  Olomouci 
udělal tečku za sporem majitele měře-

nek, firmy AMF Reece CR Prostějov, 
a bývalým zaměstnancem dceřiné firmy 
Oděvního podniku Prostějov Bernhardt 
Fashion CZ Michalem Šmídem. Ten byl 
odsouzen za porušení autorského práva 
a  průmyslových práv. Trest padl za to, 
že Šmídova společnost Stylers made tu 
measure GmbH Olomouc nezákonně 
používala kopii katalogu střihů měřen-
kové výroby a  výrobních postupů OP 
Prostějov. Soudce M. Šmída odsoudil 
k peněžitému trestu dvě stě tisíc korun. 
Občanské sdružení Lipka se v ulici Jano 
Köhlera ve Vrahovicích pustilo do bu-
dování chráněného bydlení. V  objektu 
nakonec vznikla i  cukrárna, která na-
bídla lidem se zdravotním postižením 
práci. Projekt byl schválen v roce 2012, 
začátek stavebních prací posunulo první 
neúspěšné výběrové řízení na dodavatele 
stavby. Ve druhém kole vyhrála firma Po-
zemstav, která dům upravila na bydlení 
pro 14 klientů. Ti se zde učili a pracovali 
v sociálně terapeutické dílně, která bude 
má podobu cukrárny pro veřejnost. Cel-
kové náklady na realizaci projektu činily 
bezmála 22 milionů korun, 16,5 milionu 
poskytl Regionální operační program 
Střední Morava. Začátkem roku již moh-
la prostějovská pobočka Fondu ohrože-
ných dětí začít s rekonstrukcí domu, kte-
rý získala od města pro zřízení Klokánku 
– zařízení pro děti v  nouzi. Statutární 
město Prostějov uhradilo poslední splát-
ku za Aquapark. Oblíbené koupaliště se 
stalo plně majetkem města.

Takový byl leden v prostějovských
 kronikách. Za měsíc přinese 

Večerník povídání o nejkratším mě-
síci v  roce, a  sice únoru. A  můžete 
jen predikovat, zda bude bílý, nebo 
blátivý.

Máme tady nový rok a s ním další ročník seriálu o příbězích z prostě-
jovských kronik. Dnes se tedy podíváme na leden. V lednu 1954 byla 
prostějovská hvězdárna převedena pod správu ONV, jejím ředitelem 
byl Adolf Neckař. V Národním domě zahájil činnost Okresní osvětový 
dům Jiřího Wolkera. Zároveň se vzpomínalo na 30. výročí úmrtí básníka. 
Vznikl národní podnik Dopravní stavby Olomouc, pobočka Prostějov.

Prosinec toho v  rámci lyžařské sezóny 
pravidelně příliš neposkytuje, ale v  le-
tošním roce byla situace odlišná, za ob-
líbeným zimním sportem nebylo třeba 
vyrážet bůhví jak daleko. Druhá polovina 
prosince už tak přívětivá nebyla, ale i tak 

to byla oproti předešlým letům slušná 
„jízda“. Teď nezbývá než doufat, že právě 
leden a únor tradičně nezklamou. Užít si 
více než tři měsíce možnosti vyrazit na 
lyže do nedalekých ski areálů, to bychom 
všichni uvítali.  David Novák, Prostějov

V období mrazů si vždycky vzpomenu na 
lidi bez domova. Připomínají je i akce azy-
lového domu, kam se dotyční pravidelně 
uchýlí v  největších mrazech. Mnozí však 
z  nepochopitelných důvodů ani při ex-
trémním chladu nabízenou pomoc nevy-

užijí a zůstávají raději venku. Jak to mohou 
přežít, když je teplota hluboko pod bo-
dem mrazu? Já osobně i v teplém oblečení 
po čase pociťuji venku chlad. Jen těžko si 
umím představit takovou situaci zažívat... 

Marie Halouzková, Prostějov

Fotbalisté Prostějova nemají po pod-
zimní části na růžích ustláno a myslím 
si, že zimní období jim na klidu nepři-
dá. Poslední příčka a  střídání lepších 
s horšími výkony ukázaly, že mužstvo 
potřebuje okysličit a  najít bojovníky, 
protože ti tam zásadně chybí. Nevidím 

tam nikoho, kdo by vyčníval, mužstvo 
není důrazné. Je to smutné, když to 
takto lapidárně nazvu, ale troufám si 
tvrdit, že pokud by si kopačky nazul 
kouč Zavadil, tak by byl možná nejlep-
ším hráčem na hřišti. 

Jakub Piňos, Prostějov

Panelové domy skýtají slušnou pří-
ležitost k  bydlení, ale mnohdy tam 
většině život znepříjemňují sousedi. 
V  poslední době se tento problém 
vyskytl i u nás, přestěhovala se totiž 
relativně mladá bezdětná rodina. 
Zdání, že vše bude probíhat v  kli-

du, ale postupem času vzalo za své. 
Bujaré večírky dlouho do noci a ne-
řešitelné problémy s  velmi podiv-
nou existencí. Dochází vůbec těmto 
lidem, že nežijí v  ústraní, copak je 
musí poslouchat všichni okolo?  
 Hana Veselá, Prostějov

„Aspoň je od něj chvíli pokoj!“ Takto si 
drtivá většina rodičů v  současné době 
obhajuje užívání nejrůznějších mobilů, 
tabletů či počítačů u  svých potomků. 
Tak nějak tuší, že by to dělat neměli, ale 
nemohou si pomoci. Konejší se přitom 
tím, že dítko zavřené ve svém pokojíč-
ku, je alespoň v bezpečí. Jenže to se na-
prosto zásadním způsobem mýlí! 
Zatímco ulice jsou v dnešní době více-
méně bezpečné, největší riziko nejen na 
děti číhá právě na internetu. Teprve tam 
panuje ta pravá džungle, kde vás mohou 
nejen okrást a šikanovat, ale také vydí-
rat a  dovést až na samotný okraj psy-
chického i fyzického zhroucení. 
Nevěříte? Stačí se podívat do policej-
ních statistik. Dnešní doba je přelomo-
vá mimo jiné tím, že je pravděpodob-
nější, že vás okradou na internetu než 
na ulici. Minimálně částky, o které lidé 
tímto „moderním“ způsobem každý 
den přicházejí, jsou od covidu řádově 

vyšší než peníze, na které se přijde hrst-
ka zoufalých „tradičních“ zlodějů. 
Ti se obvykle rekrutují z řad mladých fe-
ťáků. Ani ti by asi nekradli, protože by si 
spočítali, že se jim to nevyplatí. Jenže tak 
činí hlavně proto, že po tom, co si šleh-
nou mají spoustu energie, kterou potře-
bují někde vybít. A jelikož i kvůli droze 
nejsou schopni dohlédnout následků 
svých činů, vydávají se s pocitem nesmr-
telnosti na své noční loupeživé nájezdy. 
Na internetu je to jiné. Tam kradou lidé, 
kteří si naopak umí spočítat, že se jim to 
rozhodně vyplatí. Pokud se jim to poda-
ří, obvykle si přijdou minimálně na desít-
ky tisíc, častěji však na stovky tisíc či mi-
liony korun. Tenhle způsob krádeží má 
však jednu zásadní výhodu. Pokud zlo-
děj někde v řetězci nejrůznějších převo-
dů peněz z konta na konto sám neudělá 
chybu, pak je prakticky nedohledatelný. 
Peníze lidí z  Prostějova totiž obvyk-
le putují přes konta bank působících 

nejen po celé Evropě, ale například 
v  Singapuru, Argentině, Jihoafrické 
republice či třeba Mexiku. V takovém 
případě jsou policisté při pátraní, 
u  koho nakonec skončily, prakticky 
bez šancí. Samostatnou 
kapitolu pak tvoří nejrůz-
nější bitcoinové účty, o je-
jichž majitelích už nelze 
dohledat vůbec nic. 
To pochopitelně není vše. 
Stejně jako zloděje, tak 
i  nejrůznější úchyláky, 
vyděrače, sexuální „pre-
dátory“, vulgární agreso-
ry, či neskutečně otravné 
prudiče, potká dnes vaše 
dítko mnohem pravděpo-
dobněji na internetu než 
v reálném životě. 
Pomyslete na to někdy, až 
si zas bude ve zdánlivém klidu „dělat 
něco na mobilu“. 
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MichalMichal KADLEC KADLEC
Nejhorší situace nastala na pros-
tějovských tocích během prvního 
vánočního svátku. „Povodňová 
komise obce s  rozšířenou působ-
ností Prostějov byla v  tu chvíli 
již druhý den v  pohotovosti. Si-
tuace na tocích Romže a  Hlou-
čela mimo město Prostějov byla 
v pondělí 25. prosince na druhém 
stupni povodňové aktivity,“ uvedl 
Jiří Rozehnal, náměstek primáto-
ra Prostějova. „Na řece Hloučela 
v  Prostějově je regulovaný odtok 
z  vodní nádrže Plumlov. Zde je 
stále první stupeň povodňové ak-

tivity. Na druhý svátek vánoční 
po konzultaci situace s  Povodím 
Moravy došlo k  mírnému navýše-
ní odtoku z  plumlovské přehrady. 
Tehdy jsme upozorňovali, že může 
dojít k mírnému zaplavení pozem-
ků kolem Hloučely, ale nemělo by 
dojít k žádným škodám na majet-
ku. Stejně tak se zvedla i hladina na 
mlýnském náhonu. Všechny toky 
jsme monitorovali ve spolupráci 
s  Městskou policií Prostějov,“ do-
dal náměstek Jiří Rozehnal. 
V průběhu vánočních svátků stráž-
níci spolupracovali s  povodňovou 
komisí ORP Prostějov při monito-
rování hladin toků Romže a Hlou-
čela na katastrálním území města 
Prostějova. „V  rámci součinnosti 
strážníci prováděli kontroly pod 
mostem v Kostelecké ulici, dále šlo 
o  Rybníček ve Vrahovicích, mlýn-

ský náhon, mosty ve Vrahovicích 
i  v  Olomoucké ulici v  Prostějo-
vě, potok v  Čechovicích a  soutok 
Hloučely a Romže ve Vrahovicích. 
Přestože se hladiny zvedaly, po-
vodňová aktivita byla pouze na 
stupni bdělosti. Během dvou dnů 
vánočních svátků nebylo zazname-
náno vylití vody z koryt říček a způ-
sobení škody na majetku,“ sdělila 
Večerníku Tereza Greplová z Měst-
ské policie Prostějov.
Hladiny prostějovských říček v ná-
sledujících dnech stále klesaly. 
„A  děje se tak stále, navíc předpo-
vědi počasí jsou poměrně přízni-
vé, takže zvedání úrovně hladin 
v  Romži ani Hloučele se nedají 
předpokládat. Nebezpečí už žádné 
nehrozí,“ ujistil pak těsně před kon-
cem roku náměstek prostějovského 
primátora Jiří Rozehnal.

Klidnìjší oslavy
Olomoucký kraj (mik) – Letošní 
oslavy příchodu nového roku byly 
poměrně klidnější oproti letům před-
chozím. Počet výjezdů lékařů Zdra-
votnické záchranné služby Olomouc-
kého kraje na denní směně v  neděli 
31. prosince byl 127, na noční směně 
76. Na noční směně vyjížděly nejčas-
těji výjezdové skupiny z  Prostějova 
a  Olomouce. „První výjezd toho-
to roku uskutečnila posádka RZP 
Přerov, a  to devět minut po půlnoci 
s  indikací. Jednalo se o  úraz hlavy 
zapříčiněný pyrotechnikou,“ uvedla 
mluvčí krajské záchranky Lucie Mi-
kisková s tím, že k úrazům spojeným 
s  pyrotechnikou vyjížděly posádky 
třikrát. Dominovala poranění hlavy 
a obličeje, v jednom případě pak do-
šlo k  poranění horní končetiny. „Ve 
spolupráci s Policií ČR pak vyjížděli 
zdravotníci třináctkrát, a to kvůli na-
padení, dvakrát řešili řezná poranění 
nožem nebo sklem. Kvůli opilcům 
zasahovali devětkrát, třikrát pro jejich 
intoxikaci, šestkrát pak kvůli úrazům 
v opilosti,“ dodala Lucie Mikisková.

Klidnìjší oslavy
Prostějov (mik) – O tašku s věcmi 
v  hodnotě 16 tisíc korun přišel ve 
středu 27. prosince dopoledne star-
ší muž, který se nacházel v  marketu 
v  Plumlovské ulici v  Prostějově. Při 
nákupu si položil do pojízdného 
vozíku příruční tašku s mobilním te-
lefonem a peněženkou s finanční ho-
tovostí, osobními doklady a  dvěma 
platebními kartami. Momentu, kdy 
nebyla taška zrovna pod drobnohle-
dem jeho majitele, využil neznámý 
lapka a odcizil ji. Po oznámení kráde-
že policisté případ zaevidovali a šetří 
ho pro dva trestné činy, a  to krádež 
a  neoprávněné opatření, padělání 
a pozměnění platebního prostředku.

PROSTĚJOV Závěr loňského roku se nenesl pouze v du-
chu klidu, pokoje a oslav. Ve střehu byli všichni, kteří jsou 
zodpovědní za „stav vody na prostějovských tocích“. 
Během vánočních svátků se totiž vlivem vydatných srá-
žek a také množství tajícího sněhu rapidně zvýšily hla-
diny říček Romže a Hloučela v Prostějově. Vyhlášen byl 
dokonce druhý stupeň povodňové aktivity. Stav vody 
v obou tocích, ale také na jiných místech v Prostějově 
kontrolovali rovněž strážníci městské policie.

„Teď už žádné nebezpečí nehrozí,“
uklidňuje náměstek Rozehnal
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bahněná pláž, na níž se tak notně ušpinil nejeden pár obuvi...  

Michal KADLEC
Štědrý den bez vánočního koupá-
ní v přehradě si snad už našinec ani 
neumí představit. V neděli 24. pro-
since dorazilo na Pláž U  Vrbiček 
na patnáct set diváků a  původně 
ohlášených 125 koupáníchtivých 
otužilců. Už toto číslo znamenalo 
absolutní rekord v celé čtyřicetile-
té historii Vánoční koupele. O den 
později pak počet účastníků pořa-
datelé upravili na 129! „Na posled-
ní chvíli se rozhodli ponořit do vody 
ještě další čtyři členové našeho klu-
bu,“ vysvětlila úpravu rekordní účasti 
Gabriela Ježková z pořádajícího od-
dílu Dálkového a  zimního plavání 
Haná Prostějov. 
Plavce i  diváky na Štědrý den přiví-
talo poměrně teplé počasí. „Teplota 
vzduchu je šest stupňů, teplota vody 
pak 2,7 stupně Celsia,“ ohlásil pár mi-
nut před polednem tradiční moderá-
tor Vánoční koupele Michal Mucha. 
Otužilci, kteří neměli z  domova při-
pravené zvonečky, je před vstupem 
do vody „vyfasovali“. Vzápětí je pak 
někteří z  nich pověsili na vánoční 
stromek upevněný ve vodě. Večerník 
na akci spatřil i nejstaršího účastníka, 
pětaosmdesátiletého Františka Ko-
ciana. „Jsem tady už po osmnácté. 
Pravidelně trénuji, otužování mě 
prostě před lety chytlo a bez něj si ne-
dovedu svůj život představit. Na Vá-
noční koupel se vždycky moc těším,“ 

řekl Večerníku František Kocian. 
Do přehrady se v  neděli vnořil také 
o dva roky mladší Bob Pácl, další ne-
stor zimního plavání. „Voda je opro-
ti vzduchu chladnější, ale co se dá 
dělat. Je to paráda, pojďte si to také 
zkusit,“ zval Večerník do ledové lázně 
Bob Pácl. „Za pořádající oddíl DZP 
Haná Prostějov mohu vyjádřit podě-
kování jak členům oddílu, kteří se na 
přípravě 40. ročníku Vánoční koupe-
le podíleli, spřízněným potápěčům 
z  SEA Horse DIVING zajišťujícím 
bezpečnost ve vodě, tak  veřejnosti, 
kterou neodradila nepřízeň počasí,“ 
řekla Večerníku na úvod závěrečné-
ho hodnocení akce Gabriela Ježková 
z  pořádajícího DZP Haná Prostějov. 
Organizátoři si na přípravách Vánoční 

koupele dali opět záležet a pro Štěd-
rý den 2023 vymysleli hned několik 
novinek. „Každoročně se tato akce 
připravuje dlouho dopředu. Zkou-
šíme přinést nové nápady v  podobě 
dvou moderátorů, rozezvučení kou-
pele zvonky a rolničkami, které k Vá-
nocům tradičně patří. Zpestřením 

se svým jménem,“

akci na Pláži U Vrbiček. „Myslím, že 
letos si všichni uvědomili, jak silně je 
náš sport propojený s  přírodou a  že 
ona určuje podmínky. Nikdo nepočí-
tal s tak vytrvalým deštěm a oblevou 
před Štědrým dnem. Bohužel pod-
máčený terén pláže připravil jak nám 
organizátorům, tak  účastníkům kou-

pele snad jedinou nepříjemnost. Sna-
žíme se střídat místa, abychom našli 
to nejvhodnější, a  to jednak kvůli 
prostoru, kde mohou stát diváci, ale 
i pro vstup a kvalitu vody pro plavce. 
Věřte mi, není to úplně jednoduché. 
Proto tato pláž s postupným a bez-
pečným vstupem pro starší plavce 

i děti,“ vysvětlila Gabriela Ježková. 
Vstoupit do ledové vody není oprav-
du jen tak, Večerník v neděli 24. pro-
since obdivoval všechny otužilce, kte-
ří do plumlovské přehrady vstoupili. 
„Otužování se stalo masovou záleži-
tostí napříč generacemi a sám víte, že 
život a sport, který není v kryté hale, 

nás nutí vystoupit z  komfortní zóny. 
A  o  tom je ledová voda především. 
Chce to překonat sám sebe i  nepří-
jemné pocity z vody, která nedosahu-
je ani tří stupňů Celsia. Mnozí lidé si 
toto uvědomují. Dokazuje to opravdu 
rekordní počet těch, kteří se v neděli 
24. prosince do ledové vody ponořili, 

a  s  našimi členy jich bylo nakonec 
129,“ uvedla Gabriela Ježková, která 
odpověděla i  na otázku Večerníku, 
zda venkovní teplota šesti stupňů nad 
nulou je pro otužilce příznivá. „O to 
více si vážíme každého, kdo se doká-
že vykoupat ve studené vodě, mnozí 
i  bez předchozí přípravy. Venkovní 

teplo šok z  pichlavé zkušenosti ješ-
tě umocňuje. Daleko příjemnější je, 
když venku lehce mrzne nebo se tep-
lota pohybuje kolem nuly, s čímž se na 
Štědrý den většinou počítá, a vy pla-
vete v „teplejším“ plusovém prostředí 
vody,“ řekla Gabriela Ježková s tím, že 
ona sama vzápětí pochválila i tradiční 

účastníky Vánoční koupele. „Chtěla 
bych vyzdvihnout účast nejstarších 
otužilců Bohumila Pácla i  dlouho-
letého člena našeho oddílu pana 
Františka Kociana, který s námi pra-
videlně na Štědrý den chodí plavat. 
Vážíme si také účasti přemožitelky 
kanálu La Manche a mistryně světa 
z  roku 2016 Dany Zbořilové. Mezi 
nejmladší naopak patřila ani ne 
sedmiletá Verunka S. ze Suchdola,“
dodala Gabriela Ježková. Ta už má 
nyní v hlavě plány na další akce. „Ka-
ždý ročník Vánoční koupele je jedi-
nečný, stejně  jako voda je pokaždé 
jiná, když do ní vstupujete. Proto se 
nechejme překvapit, co přinese příští 
Vánoční koupel.
První měsíce nadcházejícího roku 
před naše plavce staví  výzvy vyplavat si 
medailová umístění na Mistrovství ČR 
v  Brně ve volném způsobu a  v  Praze 
v prsařském způsobu, na které se při-
pravujeme za podpory města Prostějo-
va v krytém bazénu. Závěrem chceme 
popřát nejen příznivcům otužování, 
ale všem, kteří nás chodí povzbudit 
a  podpořit, hodně zdraví a  zdárný 
vstup do poklidných vod nadcházejí-
cího roku 2024,“ uzavřela Gabriela Jež-
ková z DZP Haná Prostějov. 

jak se koupalo na Štědrý den

BYLI  JSME
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➢ ze strany 3
PROSTĚJOV Jak Večerník přede-
slal už na třetí straně dnešního vydá-
ní, silvestrovský program na náměstí 
T. G. Masaryka se hodně nepovedl. 
Organizátoři videomappingu schy-
távají kritiku ze všech stran, zejména 
sociální sítě jsou zahlceny příspěvky 
rozzlobených Prostějovanů. Silves-
trovskou novinku, která bohužel 
nahradila tradiční ohňostroj, vypís-
kalo přímo na náměstí zhruba tisíc 
návštěvníků. A nebylo se čemu divit, 
promítání videa na fasádu radnice se 
proměnilo v naprostou frašku! 

Michal KA DLEC
Video promítané na budovu radnice 
mělo znázorňovat proměnu Prostějo-
va za posledních třicet let, ovšem celé 
promítání se zvrhlo v  naprostý pro-
padák. „Jako co to mělo znamenat? 
Sedm minut a konec? A navíc to video 
nebylo vůbec rozeznatelné, absolut-
ně nechápu, co to mělo znázorňovat. 
Je to naprostá ubohost, kvůli tomu 
se sem s dětmi vláčím až z Kostelce,“
postěžoval si muž stojící poblíž hlavní 
drogerie na náměstí T. G. Masary-
ka. Podobně si stěžovali i ostatní lidé, 
kteří v  osm hodin večer dorazili na 
propagovaný videomapping. Z  videa 
promítaného na fasádu radnice nešlo 
absolutně nic poznat. Není divu, že 

lidé celé promítání vypískali. Co to 
všechno mělo znamenat, se Večerník 
druhý den zeptal hlavní organizátorky 
silvestrovské akce, první náměstkyně 
primátora Prostějova Milady Sokolo-
vé. „U každé z obou projekcí, kdy byla 
řadou grafických efektů osvícena bu-
dova radnice a kde zvukový komentář 
shrnul události v  Prostějově za po-
sledních třicet let, jsem zaznamenala 
pozitivní, ovšem i  negativní reakce. 
Někdo tleskal, někdo ne. Řekněme si 
ovšem, že řada příznivců ohňostrojů 
videomapping již dopředu odepsala,“
bránila se zpočátku kritice Milada So-
kolová, které se Večerník dále zeptal, 
proč bylo navíc video tak zoufale krát-
ké a  kolik tato silvestrovská „nepove-
denost“ bude městskou pokladnu stát. 
„Představení trvalo osm minut a deset 
vteřin. Protože nešlo o ohňostroj, který 
je ze své podstaty jen na jedno použití, 
mohlo se opakovat. Promítalo se tedy 
dvakrát – nejdříve pro rodiče s dětmi 
v  17 hodin, pro které byl připraven 
i doprovodný program, dětská diskoté-
ka, jízda s koňským spřežením či foto-
koutek, později od 20 hodin spíše pro 
ty dospělé. Příprava a promítání celého 
videomappingu stály 330 tisíc korun 
bez DPH, a to za obě promítání. Snaži-
li jsme se držet obdobné částky, kterou 
jsme v posledních letech rozpočtovali 
do silvestrovského ohňostroje, jenž se 
konal dosud vždy o  dvacáté večerní,“ 

uvedla Milada Sokolová, která si ovšem 
rovněž všimla toho, že video nebylo 
na fasádě radnice vůbec rozeznatelné. 
„Bohužel vám musím dát za pravdu, 
že projekce nebyla tak ostrá a barevná 
jako v  prezentaci, již nám provádějí-
cí firma dopředu zaslala. S  dotyčnou 
firmou musíme nastalou situaci řešit 
a  ptát se, proč tomu tak bylo! Efekty 
v zaslané prezentaci byly skvělé, proto 
jsme se těšili, že se představení bude 
líbit i Prostějovanům. Svou roli sehrály 
možná i návyky z ohňostroje, kdy lidé 
musí z bezpečnostních důvodů stát dál, 
což u  videomappingu nebylo třeba,“ 
sdělila první náměstkyně primátora 
Prostějova. 
Lidé na náměstí silvestrovskou novin-
ku nazvali fraškou, skandálem či vý-
směchem. Vrátí se tedy město za rok 
na základě tohoto propadáku k osvěd-
čenému ohňostroji? „Předpokládám, 
že vedení města, které letos rozhodlo 
o  využití videomappingu, vše vyhod-
notí a během roku rozhodne, jaký pro-
gram bude zvolen pro příští silvestrov-
ský večer. V předešlých letech jsme byli 
ve vedení města pod palbou kritiky 
odpůrců ohňostrojů, letos se karta ob-
rátila, milovníci ohňostroje novinku 
v podobě videomappingu již dopředu 
odsoudili. Bohužel se všem nikdy ne-
zavděčíme, ale názory veřejnosti sa-
mozřejmě zohledníme,“ uzavřela toto 
téma Milada Sokolová.

 Foto: Michal Kadlec
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Paní Aneta se zotavuje po mozkové mrtvici

K  zásadnímu zvratu v  životě paní 
Anety došlo v  dubnu 2022. „Ma-
minka prodělala závažnou mrtvici 
a dva epileptické záchvaty. Dlouho 
byla v umělém spánku i v kómatu. 

Má zasaženou pravou stranu 
těla a řečové centrum. I přes 

prvotní péči, která byla 
ze strany lékařů skvě-

lá, jsme se bohužel 
také setkali se zane-
dbáním péče. Kvůli 
ní se mamince vy-
tvořily vážné pro-
leženiny, což mělo 
závažné důsled-
ky,“ nastínila situa-

ci dcera paní Anety 
Lucie Strakerlová, 

která zároveň podě-
kovala úžasnému 

týmu LDN prostějovské nemocni-
ce. „Díky němu se podařilo závažný 
dekubit zažehnat, za což jsme všem 
velmi vděční. Velké poděkování také 
patří i  olomoucké fakultní nemoc-
nici za její péči o maminku,“ dodala 
Lucie Strakerlová. 

I  přes další neuvěřitelné zdravotní 
patálie se paní Aneta nikdy nevzda-
la a  neuvěřitelně bojovala. „Nako-
nec se staly věci, které lékaři v  je-
jím stavu považovali za nemožné. 
Například díky skvělé rehabilitační 
sestře rozhýbala pravou nohu, a  to 
nás lékaři připravovali na to, že zů-
stane ochrnutá. Dokonce se sestrou 
ujde na chodbě i pár kroků v cho-
dítku a snaží se dál,“ radovala se Lu-
cie Strakerlová. Paní Aneta nyní in-
tenzivně rehabilituje, problém tvoří 
pouze stále se nehojící dekubit, což 
ztěžuje další léčbu.

Že náročný boj paní Aneta nevzdá-
vá, dokládá i svědectví dalších lidí. 
„Paní je moc šikovná a její manžel 
s dcerou jsou úžasní! Ležela něko-

lik měsíců se známou na pokoji, 
takže jsem je tam vídala. Každý 
den jsem je tam potkávala a kaž-
dý den trpělivě chodili, byli tam 
po celou návštěvní dobu, pracovali 
s ní a cvičili. Za mě klobouk dolů!“
vzkázala Michaela Urbášková, která 
si sama prožila něco podobného. 
„Vím, jaké to je, i  když doba v  ne-
mocnici nebyla tak dlouhá. Rodině 
přeji hodně sil!“ vzkázala. 

Rodina se ji snaží maximálně pod-
pořit. „Po celou dobu léčby u  ní 
každý den někdo je, a  zatímco se 
maminka snaží bojovat s  následky 
mrtvice, my potřebujeme pomoc 
na přizpůsobení bytu a nákup kom-
penzačních pomůcek pro péči o ni 
doma. Vaše příspěvky a  podpora 
pomohou zlepšit kvalitu života 
maminky a umožní jí dál bojovat 
v  domácím prostředí. Moc se na 
její návrat domů těšíme, prosím, 
pomozte nám ho uskutečnit. Dě-
kujeme za vaši pomoc!“ uzavře-
la Lucie Strakerlová. Sbírka ještě 
poběží do konce března letošního 
roku, do konce roku se na ní vybra-
lo 130 tisíc korun.

PROSTĚJOV „Prošla si kómatem a neuvěřitelně bojuje. Pomozte vrátit naši maminku domů!“ To 
vzkazují členové rodiny Anety Strakerlové na webových stránkách www.znesnaze21.cz. Výzva 
je určena všem lidem, kteří jsou druhým připraveni otevřít nejen svá srdce, ale i peněženky. Paní 
Aneta přitom loni oslavila teprve své 52. narozeniny a chuť žít dál jí rozhodně nechybí. Její rodina 
však pro ni potřebuje vytvořit důstojné podmínky, proto se obrací s prosbou i na veřejnost.

pro Večerník

EXKLUZIVNÍ
zpravodajství 

MartinMartin ZAORAL ZAORAL

  Foto: www.znesnaze21.cz 
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Kanalizace má stavebko 
Ivaň (mls) – I tady se snad koneč-
ně dočkají. Projekt nové splašková 
kanalizace v Ivani už získal stavební 
povolení. Jeho součástí je i oploce-
ný areál ČOV, kde se bude nachá-
zet také čerpací stanice.  

Dostanou nádoby
na tøídìní zdarma?  

Konice (mls) – Zakoupení nádob 
o objemu 240 litrů na papír i plasty 
a  jejich následné rozdání mezi do-
mácnosti ve městě. Na to navazující 
změna v  systému vyvážení třídě-
ného odpadu, k  němuž by mělo 
nově docházet přímo z domácností 
v  přesně dané dny. To vše plánují 
v Konici. Slibují si od toho snížení 
množství komunálního odpadu, 
což jednak odlehčí životnímu pro-
středí a  jednak povede k úsporám. 
Jak se k  tomu lidé ve městě i  jeho 
místních částech postaví? Právě to 
aktuálně zjišťuje anketa. Její dotaz-
ník je dostupný na městském webu, 
stejně jako k vyzvednutí v papírové 
podobě na podatelně MěÚ Konice 
a  v  obchodě COOP na náměstí. 
Vyplněný dotazník by lidé měli 
odevzdat nejpozději do 15. ledna na 
podatelně MěÚ Konice. 

Pieta u sochy
na námìstí

Němčice nad Hanou (mls) – Ne-
smyslný a  hrůzný útok na Filozo-
fické fakultě UK v  Praze během 
letošního adventu otřásl celou 
republikou. Na řadě míst začala 
spontánně vznikat pietní místa. 
Stalo se tak i v Němčicích nad Ha-
nou. K  uctění památky tragédie 
je zde určeno místo na Palackého 
náměstí u sochy svatého Judy Ta-
deáše, kde se nedlouho po střelbě 
začaly objevovat první svíčky.

Znaèku dají

Pěnčín (mls) – Ne vždy plní do-
pravní značky účel, pro nějž jsou 
u  silnic umístěny. Někdy za to 
může nevhodné umístění, jindy 
zase přerostlá zeleň. Obě dvě tyto 
komplikace platily pro dopravní 
značku „Dej přednost v  jízdě!“ na 
křižovatce v  Pěnčíně. Proto bylo 
rozhodnuto o  jejím přesunu blíže 
ke křižovatce, a to nejlépe na beto-
nový sloup rozvodu elektřiny.

RYCHLÉ INFO

pro Večerník 

Martin
ZAORAL

původní
zpravodajství

Vytvořit kvalitní a  kultivované 
centrum Konice. Odstranit na ná-
městí co nejvíce bariér a  umožnit 
chodcům svobodný pohyb po celé 
jeho ploše. Dát prostoru lidské 
měřítko prostřednictvím vhodně 
zvolené dlažby a  stromů. A  v  ne-
poslední řadě nabídnout nová par-
kovací místa. Tak to byly už před 
deseti lety hlavní cíle návrhu nové 

podoby náměstí v  Konici. Jeho 
aktualizovaná podoba by se měla 
dočkat realizace. „Zjednodušeně 
řečeno se změní úplně všechno. 
Chceme, aby náměstí získalo zce-
la nové kouzlo. Vydlážděno bude 
žulovou kostkou, vznikne zde 
lepší prostor pro pořádání kul-
turních akcí i odpočinková zóna. 
Parkování se kompletně přesune 
do spodní části náměstí, dojde 
k  lepší návaznosti a průjezdnosti 
komunikací. Hlavní silnice pro-
cházející náměstím pak bude 
zelení oddělena od zbývajícího 
prostoru,“ představil hlavní změny 
konický starosta Michal Obrusník 

s tím, že změn by se měla součas-
ně dočkat i Kostelní ulice a prostor 
před zámkem. 

Vzrostlé stromy

Vedení Konice chce na náměstí za-
chovat i  pravidelné čtvrteční trhy. 
„Změn dozná také zeleň, všechny 
stávající vzrostlé stromy však bu-
dou zachovány. Pryč půjdou pou-
ze některé keře, což nám však zase 
umožní rozšíření chodníků,“ ubez-
pečil starosta s tím, že nové náměstí 
by mělo splňovat náročná kritéria 
tzv. modro-zelené infrastruktury. 

Jeho součástí tak nově budou třeba 
také nabíječky pro elektromobily. 
Přestože o  nutnosti přestavby ná-
městí se v  Konici hovoří již více 
než deset let, vedení města začínalo 
před pěti lety od začátku. Vše by se 
mělo již blížit ke zdárné realizaci. 
„Aktuálně již máme hotovou pro-
jektovou dokumentaci a  budeme 
žádat o  stavební povolení. Náklady 
se aktuálně odhadují na zhruba 60 
milionů korun, 85 procent z  nich 
by měla pokrýt dotace. O  tu nyní 
žádáme a  věříme, že bychom měli 
být úspěšní. Pokud by se tak nestalo, 
museli bychom vše odložit,“ přiblížil 
Michal Obrusník. 

K  proměně náměstí by měla při-
spět i  výstavba polyfunkčního 
domu na místě bývalé Kožetvorby. 
V něm by měla fungovat prodejna 
potravin společnosti CBA, deset 
bytů a  parkoviště pro 30 aut. Vše 
zkomplikoval jeden z  občanů, 
který se odvolal proti vydanému 
územnímu rozhodnutí. „Pokud 
mám informace, tak stále platí zá-
jem společnosti CBA dům vybu-
dovat,“ reagoval v  této souvislosti 
Michal Obrusník.

KONICKÉ NÁMÌSTÍ ZÍSKÁ
nový vzhled
KONICE Že by přece jen? Na podzim uplynulo deset let od chvíle, 
kdy Večerník přinesl vizualizaci nové podoby konického náměstí. 
Od té doby se toho už opravdu hodně změnilo, zmiňované náměstí 
však až na pár kosmetických úprav zůstalo stále stejné. A to by se po 
dlouhých přípravách konečně mělo změnit. Vedení konické radni-
ce počítá s tím, že nová podoba klíčového městského prostoru by 
měla začít vznikat už v polovině právě začínajícího roku.  Foto: www.flyfoto.cz  

Náklady se odhadují na zhrubaNáklady se odhadují na zhruba
60 milionů korun, město doufá v dotace60 milionů korun, město doufá v dotace

PROSTĚJOV Na poklidnou vá-
noční službu mohli letos hasiči 
v  Olomouckém kraji zapome-
nout. Během dne totiž museli 
řešit více než 130 výjezdů, jed-
nalo se převážně o  popadané 
stromy v důsledku silného větru, 
potíže způsobil i  tající sníh, což 
se promítlo do zvýšené hladiny 
řek. Řešit museli také dva požá-
ry v  rodinných domech, oba na 
Prostějovsku, konkrétně v Hrad-
čanech-Kobeřicích a Vrbátkách. 

Jan FREHAR
Drtivá většina případů byla kvůli 
padajícím stromům, které nevy-
držely nápory silného větru, ale 
nechyběly ani požáry. Jeden z nich 
byl ohlášen večer v  Hradčanech-
-Kobeřicích. „Zahoření vánočního 
věnce, naštěstí bez většího rozšíře-
ní, bylo uhašeno před naším pří-
jezdem. Ve Vrbátkách došlo k za-
hoření v obývacím pokoji, nejspíše 
od elektrického zařízení,“ potvrdil 
informace mluvčí krajských hasičů 
Zdeněk Hošák. 
Především ve Vrbátkách se jedna-
lo o větší zahoření a obývací pokoj 
byl na svátky neobyvatelný. O ten-
to nechtěný zážitek se podělila

na sociálních sítích dcera poškoze-
ných rodičů. „Tak moc jsem se na 
letošní Vánoce těšila, že budeme 
všichni spolu. A  pak v  poledne na 
Štědrý den telefonát, že naši vy-
hořeli, bratra veze sanitka s poře-
zanou nohou. Bezmoc. Díkybohu 

se nic horšího nikomu nestalo, 
z  majetku to ale odnesl obývák, 
kde jsme se měli všichni sejít,“ stálo 
v jejím příspěvku. 
Pomoc na sebe nenechala dlouho 
čekat a  znovu se potvrdilo, že lidé 
drží při sobě. „Pomoc sousedů, přá-

tel a  kamarádů je neskutečná. Pra-
cuje tu každý, kdo má ruce a nohy. 
Všem za to děkujeme,“ doplnila 
ve svém příspěvku, kde požádala 
ještě o  pomoc se zasklením oken 
a  vstupních dveří, což se nakonec 
podařilo také vyřešit. 

STRAŽISKO Hodně ošklivá záležitost. K hrozivě vypadající nehodě 
došlo v pátek 22. prosince na silnici ve směru ze Stražiska na Čunín. Na 
projíždějící auto totiž spadl strom. Došlo ke zranění řidičky, strom za-
stavil provoz i na vlakové trati do Konice.  
Větrné počasí a podmáčený terén si nedlouho před Štědrým dnem vybra-
ly své. K neobvyklé nehodě došlo mezi Malenami a Čertovými rybníky. 
„Projížděla jsem kolem a viděla zcela zničené auto. Musela jsem se otočit 
a vrátit, spadlý strom blokoval celou silnici. Stál i vlak, protože sahal až na 
kolejiště,“ popsala čtenářka Večerníku. 
Dle našich informací řidička z ošklivě vypadající nehody vyvázla „pouze“ 
se zraněním ruky, kterou jí pořezalo vysypané sklo. Dle místních byla otáz-
ka času, kdy k podobné nehodě u silnice dojde. Věcí by se tak měl zabývat 
zejména majitel lesa. „Sice hodně foukalo, ale strom byl ve špatném stavu 
již delší dobu, rozhodně není jediný,“ upozornil jeden z řidičů, kteří místy 
pravidelně projíždí.  (mls)
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MartinMartin ZAORALZAORAL
Na Nový rok vedou všechny cesty 
na Kosíř! Osvědčené pravidlo platilo 
i v pondělí, kdy se na vrcholku sešly 
tisíce lidí, aby si všichni vzájemně po-
přáli úspěšný start do nového roku. 
Při bližším srovnání s  předchozími 
ročníky se však jednalo spíše o  prů-

měrnou návštěvnost. „Loni dorazilo 
o  něco více lidí. Ale my jsme určitě 
spokojeni, ostatně ještě ráno to kvůli 
dešti vypadalo, že jich bude opravdu 
málo. To se naštěstí nepotvrdilo, déšť 
ustal a  blátu se příchozí díky vyas-
faltovaným cestám částečně vyhnu-
li,“ zhodnotil Vladimír Grézl z turis-
tického oddílu TJ Sigma Lutín, který 
akci společně s hasiči ze Slatinek tra-
dičně pořádá. Organizátoři byli na 
nával připraveni a  ani v  poledne se 
na medaile či jídlo nestály nikterak 
dlouhé fronty.  

Letos se konal už 37. ročník Novoroč-
ního výšlapu, jehož návštěvnost za po-
sledních deset let pouze jednou klesla 
pod tři tisíce návštěvníků. A to se jednalo 
o  rok 2022, kdy mezi lidmi doznívaly 
nepříjemné pocity z covidové epidemie. 
„Když v roce 1999 počet účastníků po-
prvé překonal tisícovou hranici, rozhod-
ně jsme nečekali, že by se mohl tento po-
čet někdy třeba jen zdvojnásobit,“ ohlédl 
se Grézl. Hranice čtyř tisíc lidí mezitím 
byla překonána už dvakrát, a  to v  roce 
2016 a v roce 2020, kdy dorazilo rekord-
ních více jak 4,5 tisíce turistů. 

Jisté je, že putování na Kosíř se za ty 
roky již stalo tradicí pro celé rodiny. 
„Šestiletá dcera byla přes Vánoce ne-
mocná a choroba u ní stále doznívala 
i po svátcích. Takže se jí pěšky nahoru 

moc nechtělo. Rychle změnila názor, 
když jsme jí řekli, že se jinak nedozví-
me, jakou barvu měla letos medaile,“
svěřila se Klára Kohoutková. 
I tentokrát se lidé na vrcholu mohli vy-
fotit s Kosířanem, k němuž pro letošek 
přibyl také medvěd. Pochutnat si mohli 
také na guláši hasičů ze Slatinek, jejichž 
kolegové ze Lhoty pod Kosířem pak tu-
ristům v  obecním kulturáku připravili 
„Polívkový marš“ s pěti druhy polévek. 
Někteří z  příchozích byli nepříjemně 
překvapeni z  toho, že nalezli rozhled-
nu uzavřenou. Důvodem je nutná re-
konstrukce její horní plošiny, kvůli níž 
zůstává vyhlídka už od začátku října 
uplynulého roku nepřístupná. 
Už za pár dní se pohyb na vrchol Hané 
opět vrátí. V  sobotu 6. ledna 2024 se 
bude konat už 45. ročník Zimního běhu 

přes Kosíř, který odstartuje ze Slatinic. 
Na jaře pak přes Kosíř povede Máneso-
va stezka, kterou opět uspořádají turisté 
z Lutína. Jedná se o pochod na 15 a 25 
kilometrů, běh na 23 km a cyklovyjížď-
ku na 50 km. Start je plánovaný v sobotu 
11. května na stadionu v Lutíně. 
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Zmizela socha
Od soboty 16. prosince pátrají 
policisté z druhého prostějovského 
oddělení po sošce, která zmize-
la v  průběhu předchozího 
týdne z  náhrobku na hřbitově 
v  Čehovicích. Oznamovatel uvedl, 
že neznámý pachatel odcizil sochu 
Panny Marie o velikosti zhruba 65 
až 75 centimetrů starou přibližně 
80 až 100 let. Ke vzniklé škodě se 
nedokázal vyjádřit. V  současné 
době případ prošetřují policisté 
jako přestupek proti majetku.  

Nadýchal 3,5 promile 
V  pátek 22. prosince krátce před 
19. hodinou kontrolovali policisté 
v  obci na Němčicku osobní auto-
mobil Volkswagen, za jehož vol-
antem seděl šestadvacetiletý řidič. 
Ten se mimo jiné podrobil dechové 
zkoušce, při které nadýchal hodno-
ty okolo 3,5 promile alkoholu. Poli-
cisté zahájili úkony trestního řízení 
pro podezření ze spáchání přečinu 
ohrožení pod vlivem návykové lát-
ky, za který řidiči hrozí trest odnětí 
svobody až na jeden rok, peněžitý 
trest nebo zákaz činnosti.

Víc škodil, než kradl
Z  pondělí na úterý 26. prosince 
vnikl neznámý pachatel do domu 
v Mostkovicích. Po překonání plotu 
se dostal k  nemovitosti, kde vykopl 
okno sklepního prostoru a  vnikl 
dovnitř. Ve sklepě našel horské kolo, 
kterému propíchl přední plášť a duši. 
Z domu při odchodu odnesl stavební 
nářadí a růžový porcelán. Při pohybu 
v domě navíc poškodil různými vrypy 
tři televizory, propíchl čalounění se-
dací soupravy a na WC poškodil ještě 
přívod vody. Škoda byla předběžně 
vyčíslena na poškození na 34 250 ko-
run a na odcizení 6 400 korun. Případ 
prověřují policisté pro tři trestné činy, 
a  to porušování domovní svobody, 
krádež a poškození cizí věci s dvoule-
tou trestní sazbou odnětí svobody.   

Novoroční poutníky neodradilo ani bláto, Novoroční poutníky neodradilo ani bláto, 
ani zavřená rozhlednaani zavřená rozhledna

s
Putování na Kosíř 2024  PPuuttovvánnní nna KKKoossíř 2220224  3x foto: Martin Zaoral 

VELKÝ KOSÍŘ  Pokud Kosíř není sopka, pak to určitě musí být magnetická hora! Důkaz pro 
toto tvrzení se přímo nabízí. Vždy první den v roce je tento kopec schopný přitáhnout tisíce 
lidí ze širokého okolí. Na hanácký Mount Blanc putují od Čelechovic, Lhoty pod Kosířem, Čech 
pod Kosířem i Slatinic. Na vrcholu jsou pak příchozí za svůj výkon odměněni medailí. Ta letošní 
měla tyrkysovou barvu a uplynulé pondělí 1. ledna si ji domů odnášelo celkem 3 103 turistů.  
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PROSTĚJOVSKO My tři králové 
jdeme k  vám… Po roce opět té-
měř všemi vesnicemi i  městy regi-
onu budou procházet populární 
skupinky tří králů. Hlavní kolední 
den letos vychází právě na svátek 
Tří králů. Dle slov organizátorů je 
ochota koledníků pomoci dobré 
věci stále vysoká. 

Martin ZAORA L
Jak pro Prostějovsko, tak i pro Konicko 
platí, že hlavním koledním dnem bude 
pro letošek sobota 6. ledna. Loni se jen 
na Prostějovsku vybralo rekordních 
1 437 916 korun. Tento výsledek pře-
konal i výtěžek z roku 2020. Následují-

cí dva roky se nesly ve znamení covidu. 
Letos by se vše už mělo naplno vrátit do 
vyšlapaných stop. „Ochota koledníků je 
slušná, přestože některé skupinky nám 
stárnou a náhrada se nehledá snadno. 
Na druhou stranu doufáme, že se nám 
letos podaří obnovit tradici například 
ve Smržicích,“ nastínil koordinátor 
sbírky na Prostějovsku Vít Forbelský. 
První koledníci v Prostějově vyjdou do 
ulic už ve čtvrtek 4. ledna, kdy se ob-
jeví na transfuzní stanici prostějovské 
nemocnice. Následující den se objeví 
v Centru sociálních služeb Prostějov či 
Domově seniorů Prostějov v Nerudo-
vě ulici. „Jedna skupinka v pátek i v do-
provodu velblouda zavítá na prostějov-

skou radnici,“ dodal Forbelský s  tím, 
že v některých obcích Prostějovska se 
bude koledovat i v sobotu 13. ledna.  
Připraveni jsou i  na Konicku, kde se 
vloni vybrala také rekordní suma, a to 
konkrétně 702 802 korun. I  zde se 
tak podařilo překonat skvělé výsled-
ky z dob před restrikcemi spojenými 
s  covidem. Letos by rádi v  trendu 
pokračovali. „Koledníci se shání tak 
napůl. Někteří jsou nadšení a jiné mu-
síme trošku popostrčit. Ve finále věří-
me, že budeme mít dost lidí, abychom 
vše zvládli,“ prozradila Večerníku ře-
ditelka konické Charity Naděžda Pá-
leníková, která má s organizací sbírky 
dlouholeté zkušenosti. 

Prostějovsko: Prostějovsko: 
Podpora domácí zdravotní a hospicové péče, nákup 

nového automobilu, jenž vystřídá vůz, který již dosluhuje. 

Organizátoři chtějí shromáždit prostředky na spo-
luúčast započatého projektu rekonstrukce budovy Marta 
v Martinákově ulici. Zde má být zázemí pro pečovatelskou 
službu a sociální rehabilitaci a krizové centrum pomoci.

Přímá pomoc potřebným, jako jsou osamělé mat-
ky v tíživé životní situaci, sociálně slabé rodiny a  jed-
notlivci a osoby bez přístřeší.  

Domácí hospicová péče. Jde o jednorázovou pod-
poru hospicové služby, kterou pro oblast Prostějovska 
zajišťuje pracoviště Olomouc – Svatý Kopeček. 

Konicko: Konicko: na Konickuna Konicku
 2016 454 288 Kč
 2017 468 987 Kč
 2018 503 252 Kč
 2019 575 843 Kč

 2020 579 028 Kč
 2021 314 519 Kč
 2022 634 894 Kč
 2023 702 802 Kč 

 2014 795 033 Kč
 2015 852 955 Kč
 2016 855 296 Kč
 2017 949 488 Kč
 2018 1 065 794 Kč

 2019 1 137 811 Kč
 2020 1 222 769 Kč
 2021 513 110 Kč
 2022 1 222 070 Kč
 2023 1 437 916 Kč 

na Prostějovsku
na Prostějovsku

Zapíchl to do pøíkopu, 

SMRŽICE Vypil několik piv a  pa-
náků vodky. Již v silné opilosti se ale 
rozhodl, že si autem zajede ke kadeř-
níkovi do Smržic. Starší řidič ovšem 
nezvládl řízení a  se škodovkou to 
„zapíchl“ do příkopu vedle silnice.  
„Starší muž ve čtvrtek 28. prosince 
odpoledne sedl pod vlivem alkoho-
lu za volant vozidla Škoda Roomster 
a vydal se, jak sám uvedl, do Smržic ke 
kadeřníkovi. Při jízdě od Čelechovic 
na Hané však řidič v  pravotočivé za-
táčce přejel do protisměru, vyjel vlevo 
mimo komunikaci, kde přední částí 
vozidla narazil do břehu a přitom pře-
jel směrový sloupek. Při havárii k jeho 

zranění nedošlo a škoda vznikla pouze 
na směrovém sloupku ve výši 1 000 
korun,“ sdělila Miluše Zajícová, tisko-
vá mluvčí Krajského ředitelství Policie 
ČR v Olomouci. Policisté po příjezdu 
na místo brzy zjistili hlavní příčinu 
dopravní nehody. „Hlídka u  řidiče 
provedla dechové zkoušky s  pozitiv-
ními výsledky 2,08 a  2,11 promile 
alkoholu. S hlídkou se muž nepřel, že 
by nepožil alkohol, a uvedl, že od rána 
vypil několik piv a panáků vodky. Na 
místě přišel o  řidičák a  je podezřelý 
z trestného činu ohrožení pod vlivem 
návykové látky,“ uzavřela mluvčí kraj-
ské policie Miluše Zajícová.  (mik)

ČELECHOVICE NA HANÉ Tady 
je stále každá pomoc dobrá. V  ne-
děli 10. prosince odešel ze svého 
bydliště v  Čelechovicích na Hané 
Ladislav Fajfr (75). Naposledy byl 
spatřen na Hlavní ulici kolem 16.00 
hodin. Policisté po něm pátrají od 
následujícího pondělí. Ani během 
vánočních svátků a  následujících 
dní se starého pána bohužel objevit 
nepodařilo.   
O  potvrzení informace jsme kontak-
tovali vedení obce. „Pokud by se našel, 
určitě bychom o  tom věděli. Bohužel 
se tak nestalo. Je to celé opravdu velmi 
smutné a  bolestné,“ reagovala na náš 
dotaz v  závěru posledního pracovní-
ho týdne uplynulého roku starostka 
Jarmila Stawaritschová. Pohřešovaný 

pětasedmdesátiletý Ladislav Fajfr je 
hubené postavy, měří asi 180 cm, má 
šedé, krátké vlasy a  strniště. Oblečen 
byl do černé zimní bundy, modrých 
riflí a světlé zimní obuvi. Na hlavě měl 
černou kšiltovku. „Žádáme tímto veřej-
nost o pomoc při pátrání po pohřešo-
vané osobě. Jakékoli informace volejte 
prosím na linku 158,“ vyzvala policejní 
tisková mluvčí Marie Šafářová.  (mls)

ŠTĚTOVICE V tyto dny s otravný-
mi výbuchy opravdu nepočítáte! 
Zatímco jedni o  Vánocích pokorně 
zpívají koledu o Tiché noci, druzí ve 
stejnou chvíli naprosto nesmyslně 
odpalují petardy, dělobuchy či oh-
ňostroje. O tom, že to může mít i fa-
tální důsledky, svědčí případ ze Zlaté 
farmy fungující ve Štětovicích. 
Letošní Vánoce pro nadšené chova-
tele ze Zlaté farmy bohužel nebyly 
ani klidné, ani požehnané. Zarážející 

na zcela zbytečném úmrtí telete je, že 
k němu došlo na Štědrý den. „Pro jed-
norázovou, pár minut trvající radost 
z několika odhozených petard vyhasl 
život. V  den, kdy si všichni připo-
mínáme narození Ježíška, jsme byli 
svědkem předčasného porodu krávy, 
který skončil smrtí telete a ohrožením 
života jeho matky. Prosím, odpusťte 
si pyrotechniku v okolí zvířat, můžete 
ublížit sobě i  jim. Važme si života!“
apelovala na sociálních sítích provozo-

vatelka farmy Zlata Ronzová Mádrová 
s tím, že ve Štětovicích řadu let žádné 
tele neumřelo. 
Její příspěvek doplněný o  smutnou 
fotografii zcela pochopitelně vyvolal 
celou řadu reakcí. „Vůbec nechápu, že 
má někdo potřebu střílet na Vánoce. 
Maximálně pochopím tak ještě Silves-
tr, pokud je to však v blízkosti zvířat, 
tak už mi to rozum nebere vůbec,“ vy-
jádřila se například Kateřina Zatlou-
kalová.   (mls)

MOSTKOVICE Tolik vody se jen 
tak nevidí. Zatímco přede dvěma 
lety bojovala plumlovská přehrada 
po celý rok s  akutním nedostat-
kem vody, o  letošních vánočních 
svátcích tomu bylo přesně naopak. 
Během pouhých 12 hodin stoupla 
výška vodní hladiny již tak plné ná-
drže o celého půl metru. Procházka 
kolem ní na některých místech vy-
žadovala opravdu kvalitní obuv.
Kdo během vánočních svátků vyra-

zil k  plumlovské přehradě, tomu se 
naskytly skutečně nevšední pohledy. 
Kvůli dešti a vytrvalému tání voda za-
plavila i  místa, kudy lidé běžně chodí 
či jezdí na kolech. Pod vodní hladinu 
se dokonce skryla i  jedna část nové 
cyklostezky či některé lavičky. Z  pod-
statné části byly zaplaveny také obě 
plumlovské pláže. Nejmarkantněji bylo 
zvýšení vodní hladiny patrné na druhý 
svátek vánoční, tedy na Štěpána. Došlo 
k  němu navzdory tomu, že nedlouho 

před příchodem oblevy začalo Povodí 
Moravy z přehrady odpouštět výrazně 
více vody, než bývá obvyklé. „Zimní 
povodně přinášejí větší komplikace 
než povodně jarní a  letní. Půda může 
být promrzlá, voda se nevsakuje, chy-
bí vegetace. Některá protipovodňová 
opatření v těchto situacích ztrácejí efek-
tivitu. Proto je důležité správně mani-
pulovat na vodních nádržích,“ vyjádřil 
se v této souvislosti tiskový mluvčí Po-
vodí Moravy Petr Chmelař.  (mls)

www.vecernikpv.cz

v  sobotu!v  sobotu!

2014 2 529
2015 3 706
2016 4 012
2017 3 382 
2018 3 835
2019 3 640 
2020 4 510
2021 covid
2022 1 854
2023 3 499
2024 3 103



Exkluzivní rozhovor s Karlem Kotyzou 
nedlouho poté, co si převzal cenu města

                                                 Prostějova 
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PROSTĚJOV V  období dovole-
ných to vypadá, že se v turistu mění 
každý z nás. Často si však toto ozna-
čení ovšem nezasloužíme. Pravým 
turistou se totiž člověk nestane při 
slunění na lehátku ani při sledováni 
pamětihodností z  okna autobusu. 
Pro správného turistu nejsou cílem 
památky ani další atrakce. Nejdů-
ležitější pro něj je vlastní cesta. Tu-
rista kráčí světem s očima dokořán 
a  hlavou otevřenou. Turistou se 
tedy člověk nestává o prázdninách, 
turistou člověk buď je stále, nebo 
jím není vůbec. Příkladem takové-
ho pravého turisty byl nepochybně 
Karel Kotyza (na snímku). Právě 
s ním jsme si před 10 lety povídali 
o  jeho horolezeckých začátcích, 
lásce k toulkám po souši i po vodě. 
Stalo se tak bezprostředně poté, co 
si na prostějovské radnici převzal 
Cenu města Prostějova za rok 2013. 
Na toto povídání už bohužel nikdy 
nenavážeme, PaeDr. Karel Kotyza 
ve středu 20. prosince 2023 ve věku 
85 let navždy opustil tento svět. 
Nyní jsme se rozhodli uveřejnit 
obsáhlý a deset loet starý rozhovor 
s tímto mužem. Jsme totiž přesvěd-
čeni, že jeho odkaz a myšlenky jsou 
nadčasové a trvale platné.  

pro Večerník
se ptal 

v rámci exkluzivního
interview

MartinMartin ZAORAL ZAORAL
V současnosti kolem nás vidíme 

boom kondičního běhání. Na dru-
hou stranu to vypadá, že chůze je spí-
še na ústupu. Čím myslíte, že to může 
být způsobeno? 
„Možná, že pro mladé je chůze jako 
taková málo atraktivní, málo akční. 
Je však třeba si uvědomit, že  chůze 
je vhodná pro všechny věkové ka-
tegorie. Mezi staršími se stále najde 
spousta jejích aktivních zastánců. 
Vždyť pro chůzi mluví všechny lékař-
ské kapacity, které se shodují na tom, 
že jde o ten nejpřirozenější a nejzdra-
vější pohyb pro člověka. Když k tomu 
ještě vyrazíte i s holemi, zapojíte snad 
všechny svaly a unavíte se méně, než 
když jdete bez nich. To je pak úplně 
ideální.” 

Členem turistického klubu 
jste se stal už ve svých devatenácti 
letech. Chůze vás přitahovala už od 
mládí? 
„Já jsem začínal jako horolezec. Naši 
skupinu tehdy vedl vynikající spor-
tovec Oldřich Řehulka. Původně 
závodil na kole, ale po těžkém úrazu 
se dal na pro něj méně nebezpečný 
sport, kterým bylo právě horolezec-
tví. (úsměv) Olda kolem sebe sesku-
pil kolem dvaceti mladých kluků. 
Společně jsme jezdili po Moravě 
a lezli po skalách. Na nich jsme cvi-
čili horolezeckou techniku. Ale než 
jsme se ke skalám dostali, museli 
jsme jít kus lesem. Třeba na Velký 
Rabštejn se nejdříve dojelo vlakem 
a  ke skále šlo pěšky lesem. Pod ní 
jsme pak přespali pod širákem či ve 
stanu. Druhý den jsme šli zase jinou 
cestou zpět k vlaku. Pak jsme se za-
čali věnovat orientačním běhům 
a pohyb v přírodě se tak pro nás stal 
přirozenou součástí našich životů.” 

Kdy jste začali pořádat akce 
pro veřejnost? 
„Asi v  roce 1965 přišel Olda s  tím, 
že uděláme první dálkový pochod 
v Prostějově. Jako první vymysleli tra-
su dlouhou sto kilometrů. A to jsme 

tedy dost přehnali. Start byl o půlno-
ci na hlavním nádraží v  Prostějově, 
z  něho se šlo do Vyškova a  pak na 
Drahanskou vrchovinu. Většina klu-
ků to ani nedošla. Patřil jsem mezi ně, 
něco mi luplo v koleně a byl konec. 
Ovšem akce se zúčastnili i   výsadká-
ři z  prostějovské posádky a  ti celou 
cestu běželi! Celých sto kilometrů!! 
Myslím, že to uběhli za necelých dva-
náct hodin, možná i  míň. My jsme 
na to tehdy jen nevěřícně koukali. 
Nicméně jsme se poučili a tak dlouhý 
pochod už nikdy nedělali.” 

Předpokládám, že čím menší 
byly vzdálenosti, tím vyšší byl po-
čet účastníků... 
„Tak největší rozmach jsme zazname-
nali, když jsme začali spolupracovat 
s domem dětí a mládeže. Tehdy tam 
pracovala paní Františka Zajíčko-
vá, zvaná Fanynka, což byla úžasná 
ženská. Ta nám pomohla, aby se 
našich akcí účastnili i  žáci ze škol. 
Takže někdy v  sedmdesátých letech 
jsme uspořádali pochod se startem 
v  Ptenském Dvorku. Tehdy byl ta-
kový nával, že dráhy musely z  Pro-
stějova  k  vlaku připojit dalších pět 
vagónů a dvě parní lokomotivy. Vlak 
byl přesto úplně narvaný, pochodu se 
zúčastnilo kolem dvou tisíc lidí. Jeho 
cíl pak byl vždy v tzv. ‚Pionýráku‘ na 
Vápenici. Jinak jsme každoročně po-
řádali dva velké turistické pochody. 
Jeden se jmenoval Drahanskou vr-
chovinou a druhý Hanácký šlapcuk.” 

Chůze vám však nestačila. Asi 
dvacet let jste pořádal prázdnino-
vé vodácké putování, kterého se 
zúčastnily stovky dětí. Jak to pro-
bíhalo? 
„Vždycky jsme vzali tak dvanáct kánoí 
a jeli jsme na nějakou řeku. Bylo nás 
vždy něco přes dvacet, u  řeky jsme 
postavili stany a  tábořili. Jsem moc 
rád, že mezi dětmi, které prošly tímto 
putováním, se našly i takové, kterým 
voda učarovala na celý život. Patřil 
mezi ně například i několikanásobný 
mistr světa v raftingu Zbyněk Neto-
pil. Právě na jedné z těchto akcí se po-
prvé chopil vesla. Jel tehdy uprostřed 
kánoe, protože neměl vůbec žádné 
zkušenosti. Ovšem na tom, že se z něj 
později stal takový machr, tak na tom 
už vskutku žádnou zásluhu nemám. 
To už bylo v něm samém.” 

Které řeky jste sjížděli?
„Jezdili jsme na Lužnici či Vltavě. 
Osobně jsem však měl vždy nejraději 
Ohři, která byla pro naše účely úplně 
ideální. Dalo se na ni vyrazit i s nováč-
ky, přitom nehrozilo tak velké riziko, 
že budete muset neustále sušit všech-
ny věci.”  

Jak se to stalo, že vám voda tak 
učarovala? 
„Nevím, jisté je, že náš první výlet se 
zrovna moc nezdařil. Kamarád teh-
dy v Brně sehnal pramici. Byl ji však 
problém dostat do Jindřichova Hrad-
ce, kde jsme začínali. Čekali jsme na 
ni asi pět dní během nichž panovala 
velká vedra. Zrovna v momentě, kdy 
jsme ji dostali, tak začalo pršet. A ce-
lou dobu, co jsme byli na výletě, pr-
šet nepřestalo. Přesto byla Nežárka 
i  Lužnice, které jsme sjížděli, téměř 
na suchu. Proto jsme loď museli co 
chvíli přenášet. Navzdory tomu jsme 
kvůli dešti byli pořád strašně mokří 
a  měli jsme kompletně promočené 
i všechny naše věci. Tehdy jsme na ně 
neměli ani igelitové pytle, tak si to do-
vedete představit. Ani tohle mě však 
neodradilo a do jižních Čech jsem se 
ještě mnohokrát vrátil.” 

Co se týče vodáctví, tak jste 
patřil k jeho průkopníkům v Pro-
stějově. Je někdo, kdo dokázal na 
vaši práci navázat?  
„Jsem moc rád, že ano. U nás v klu-
bu máme oddíl vodní turistiky, který 
vede Mirek Hanák. Je to jediný orga-
nizovaný oddíl svého druhu v celém 
Olomouckém kraji! Lidé s ním jezdí 
hodně do zahraničí například do Ra-
kouska či Polska. Mezi jejich oblíbe-
né řeky patří Dunajec, který teče na 
hranicích Polska a Slovenska.” 

Turistika se stala vaším osu-
dem. Mohl jste v ní spojit vaše zá-
liby ve sportu, zeměpisu i historii. 
Co se vám osobně vybaví, když se 
řekne turistika? 
„Máte pravdu. Turistika má dvě slož-
ky. Jedna z nich je vysloveně sportov-
ní. Díky tomu má blahodárný vliv 
na vaše zdraví a kondici. Jako důkaz 
může sloužit jedna z  našich členek, 
které je dvaosmdesát let a  přesto 
s  námi ujde celých patnáct kilomet-
rů. Přitom ujít třeba deset kilometrů 
v  terénu je pro starší lidi už solidní 
sportovní výkon. Ale to není vše. Tu-
ristika má i složku vlastivědnou, která 
vede k poznávání našeho okolí i světa 
kolem nás. Když někam jdeme, tak se 
snažím o té krajině něco zjistit a pak 
i  předat ostatním. To byl často můj 
úkol, ostatně jako učitel zeměpisu 
jsem k němu byl přímo vyškolený.” 

Kam byste doporučil v našem 
okolí zajít? 
„V  současné době je asi nejvyhledá-
vanější turistickou atrakcí u nás Kosíř. 
Obzvláště poté, co se na jeho vrcholu 
otevřela rozhledna. Ovšem Kosíř to 
není pouze jeho vrchol. Je to skuteč-
ně velmi zajímavý, až tajemný kopec. 
Někdy ve třicátých letech o  něm 
profesor gymnázia Simon napsal 
průvodce. A právě v něm uvedl, že se 
jedná o sopku. Tenhle mýtus se neu-
věřitelným způsobem ujal. Dodnes se 
najdou paní učitelky, které dětem vy-
kládají, že Kosíř je sopka a nechtějí si 
to za žádnou cenu nechat rozmluvit.” 

Čím fascinuje konkrétně vás?  
„Určitě je skvělé, že kolem něj je 
spousta dalších atraktivních míst 
jako Čechy pod Kosířem se dvěma 
muzei a krásným zámeckým parkem, 
či lázně Slatinice, kde se po toulkách 
přírodou dá perfektně odpočívat. 
Ale zajímavé je, jak je Kosíř opředen 
spoustou mýtů. Třeba kousek pod 
vrcholem stával dvorec, který se jme-
noval Gabrielov. Nyní z  něj zůstalo 
už jen sklepení. A k němu se vztahuje 
taková fáma, že se ve skutečnosti jed-
ná o podzemní chodbu, která vede až 
do Čech pod Kosířem. Podle mě je 
to nesmysl. Vybudovat tak dlouhou 
chodbu by bylo nesmírně nákladné. 
Na to mi ale jeden člověk říkal: ‚No 
a co! My v Kostelci tomu všichni vě-
říme!‘ Nevyvracím jim to.” 

Je něco, co jste při svých toul-
kách sám objevil?
„Za těch šedesát let jsem prošel spous-
tu cest. Ale stále mám co objevovat! 
Jsou tady třeba dvě zříceniny hradů, 
které jsem dlouhá léta hledal. Tou 
první byl Ježův hrad, který se nachá-
zí nedaleko za Hamrami směrem na 
Stínavu. Z tohoto hradu už toho dnes 
mnoho nezůstalo, přesto mě velice 
zajímalo, kde přesně stával. Nakonec 
se nám podařilo najít takový příkop, 
který zde byl vykopaný. Podobným 
způsobem jsme hledali hrad, který se 
jmenuje Plankenberg. Nachází se ne-

daleko Nectavy. Nyní už k němu vede 
modrá značka, která dále míří do Bis-
kupic a Jaroměřic. Tyto hrady sice byly 
na mapách, ale byly na nich zakresleny 
špatně. Přesto se nám je podařilo ob-
jevit, což pro mě bylo dobrodružství.” 

Objevit něco nového je 
dnes už těžké...  
„Ale není to nemožné! Když 
třeba jdete z Kosíře směrem 
na Lhotu a pokračujete dále 
dolů po zelené, tak narazíte 
na údolíčko, kde stával hrad.  
Dodnes se neví, jak se tento 
hrad jmenoval, kdo ho posta-
vil a kdo v něm žil. Nebyl totiž 
nikdy zapsán do zemských de-
sek. Zjistil jsem to tak, že mi to 

říkal jeden olomoucký 
archeolog, který ho ob-
jevil a  bezpečně po-
znal, že jde o někdejší 
lidské sídlo.” 

Objevovat 
něco takového 
může být oprav-
du dobrodružství. 
V této souvislosti se 
mluví třeba o zanik-
lých obcích... 
„Tak třeba na Pros-
tějovsku je několik 
desítek zaniklých 
vesnic. To nemusíme 
z  Prostějova chodit 
ani daleko, třeba už 
na Záhoří byly Stěti-
ce a  ještě další obce. 
Když tam přijdete 
nyní, nenajdete nic. 
Jen si můžete před-
stavovat, že tady kdy-
si žili lidé, kteří se tu 
narodili, měli zde svá 

políčka i  dobytek, konečně i  hřbi-
tůvek. A dnes už tam není vůbec nic, 
jen tam šumí les. Z toho jde až mráz 
po zádech...“ 

vizitka
KAREL KOTYZAKAREL KOTYZA

  
✓ narodil se 30. července 1938 v Prostějově, 
 kde žil celý svůj život 
✓ vystudoval strojní průmyslovku, 
 na které maturoval v roce 1959
✓ po vojně coby učitel nastoupil na školu 
 v Brodku u Konice, kde působil čtyři roky 

✓ následně 25 let učil na ZŠ na Skálově náměstí
✓ svoji pracovní kariéru zakončil jako ředitel školy v Přemyslovicích 
✓ do důchodu odešel v roce 1999, následně ještě na malý úvazek učil 
 například na Cyrilometodějském gymnáziu
✓ byl ženatý, s manželkou Ludmilou má tři děti – syna Pavla (48), 
 dcery Hanu (44) a Evu (41) 
✓ kromě geografie a turistiky patřily k jeho zálibám také literatura 
 a historie  

zajímavost: Karel Kotyza byl skvělý vypravěč. Na Štědrý den při večeři 
      pravidelně vyprávěl historku o svém dědečkovi, který 
      pocházel z Drysic Stejně jako on sám i jeho dědeček pracoval 
      neúnavně až do svých 84 let.

Foto: Martin Mokroš
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Prostějovsko PF 2024&
V  životě nás mohou 
potkat vlastně jen dvě 
zásadní tragédie. Tou 
první je, pokud se nám 
nesplní všechna naše 
přání. Ještě mnohem 
horší však je, když se 
nám všechna přání spl-
ní. Uplynulý rok nám 
opět ukázal, že svět ni-
kdy nebude továrnou 
na splněná přání. I když 
si něco budeme přát 
sebevíc, realita se nikdy 
nebude přizpůsobovat 
našim touhám. Nezbývá 
nám tak než naše přání 
přizpůsobovat reali-
tě. Vždy je však krásné 
o něčem snít a něco si 
přát. A to obzvláště nyní 
na přelomu roku. I pro-
to vám PROSTĚJOVSKÝ 
Večerník přináší tuto te-
matickou stranu. 
Texty připravil: Martin 

Zaoral

Péefko neboli novoročenka vzniklo zkratkou 
francouzského pour féliciter, tedy „pro pobla-
hopřání“. Jedná se obvykle o kartičku či e-mai-
lovou zprávu s  přáním do nového roku. Zvyk 
rozesílat koncem roku novoročenky se ujal na-
příklad v  České republice, zatímco ve většině 
zemí světa zůstává doposud populární tradiční 
vánoční přání. 
Papírová novoročenka s  přáním do dalšího roku 
v Česku získala na oblibě v průběhu 19. století. Její 
podstatou je doplnění či náhrada za přání „šťast-
ných a veselých Vánoc“. Popularitě se nejprve za-
čala těšit ve městech, nikoli na vesnicích s konzer-
vativnějším náboženským obyvatelstvem. Další 
příčinu rozmachu novoročenek lze spatřovat v na-
růstajícím společenském, ale i  celkově hektickém 
životním stylu obyvatel města. Už v polovině 19. 
století byl totiž rozmáhající se zvyk novoročenek 
kritizován jako nouzová omluvenka rozesílaná přá-
telům místo jejich osobní návštěvy.
Text PF je dnes běžnou součástí většiny součas-
ných českých novoročenek. Přitom ve Francii ani 

v ostatních zemích se toto slovní spojení pro no-
voroční přání v současnosti nepoužívá, nelze tedy 
jeho použití doporučit pro přání zasílané cizojazyč-
ným příjemcům.
Co by na péefku nikdy nemělo chybět, je ně-
jaký dobrý nápad. To je vždy určitě lepší než 
pouhý obrázek s vánoční tematikou. Důležité 
ovšem je, aby ho adresát pochopil. Někdy je 
lepší otestovat si ho na někom, kdo má dosta-
tečný odstup.  
Významnými propagátory a  tvůrci novodobých 
novoročenek jsou výtvarní umělci. Je pravděpo-
dobně jejich zásluhou, že mnohé novoročenky nej-
sou pouze slovním sdělením, ale též uměleckým 
dílem, které má potěšit a často též pobavit. Umě-
lecké novoročenky, zhotovené originální grafickou 
technikou a vesměs rozesílané umělci, mohou být 
vyhledávaným sběratelským artiklem.
Některé novoročenky si dodnes uchovávají charak-
ter důvěrného osobního sdělení. S rozmachem ko-
merčního prostředí však mají čím dál větší prostor 
novoročenky s obchodním reklamním sdělením.

  Foto: archiv
 Martina Zaorala



Oznámení 
o přerušení dodávky 
elektrické energie

Pickles označuje zkvašenou ( fermentovanou) zeleninu pomocí bakterií mléčného kvašení. Je to ideální uchování zeleniny pro 
zimní období. Tento způsob konzervace zeleniny je lidstvu znám tisíce let a je jedním z důležitých prvků zdravé výživy, protože 
obsahuje řadu vitamínů a minerálů. Když je zelenina zkvašená podle vašich představ, přemístěte ji do uzavíratelných sklenic 
a dál ji skladujte v lednici. Chladem se proces kvašení přirozeně zastaví a vaše pickles díky tomu vydrží bez problémů i několik 
dlouhých týdnů. Pokud je tedy dřív nespořádáte. A proto jsme vyrazili do půltuctu prodejen, kde jsme zjistili, že červené zelí 
nabízí nejvýhodněji Kaufland, kde můžete také přihodit do košíku červenou řepu – tu jsme za totožnou cenu našli i v Albertu. 
Pro Kimchi se vyplatí navštívit Tesco, kde přiberte i  kvašené okurky. Bílé zelí nakoupíte nejlépe v  Tescu a  Penny Marketu. 
A kukuřice se vyplatí v Lidlu, kde nabízí výhodné velké balení za nejlepší cenu. Šťastný nový rok!

Průzkum byl proveden ve středu 28. prosince 2023

PRODUKT / SHOPPRODUKT / SHOP
21,90 

(350 g) - 29,90 17,90 22,90 22,90

159,00 - - 129,00 109,90 -

44,90 
(500 g) - 29,90 - 29,90 59,90 

(850 g)

24,90 - 29,90 - 22,90 22,90

24,90 27,00 29,90 24,90 25,90 32,90 
(450 g)

44,90 49,00 
(1 kg) - 39,90 54,90 -

Obec: Dobromilice
Dne: 15. 1. 2024 od 8:00 do 14:30 hodin. Vyp-
nutá oblast: Dobromilice: č. p. 175, 177, 240, 
242-245, 260, 261, 272, 290, 291, 317, 329, 
330.

Obec: Dobromilice
Dne: 18. 1. 2024 od 8:00 do 14:30 hodin. Vyp-
nutá oblast: Dobromilice: č. p. 179, 201, 219, 
292-303, 306, 308-311, 313, 315, 321, 323 a par-
cela K/159/103. E.G.D, a.s.

Z důvodu plánovaných prací na zařízení distribuční soustavy - rekonstrukcí, oprav, údržbových
a revizních prací - bude přerušena dodávka elektrické energie:

PROPRO

 Týden astronomických pohádek
Od úterý 2. ledna do pátku 5. ledna vždy od 15:00 hodin čteme dětem pohádky s astronomickou tematikou. 

Astrosobota
Pro ty, kterým nevyhovují pozorování ve všední dny, jsou určeny astrosoboty. Tuto sobotu 6. ledna za jasného počasí 
nabízíme od 14:00 hodin pozorování Slunce a od 21:00 hodin večerní pozorování. Po předchozí domluvě nabízíme 
zkrácené večerní pozorování od 19:00 hodin.

OBJEDNÁVEJTE SE (9:00 - 16:00) NA ČÍSLE 724 013 039.
Všechny aktuality jsou uvedeny na internetových stránkách i sociálních sítích muzea a hvězdárny. 

www.vecernikpv.cz
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Už jste se vyleželi z  novoroční kocoviny? Většina Prostějovanů v  těchto dnech 
procitá do reality, načež bude zapotřebí dotáhnout do konce veškeré resty, které 
se nestihly vyřešit v  minulém roce. A  v  mnohých případech to dá pořádně zabrat! 

Nedělejte si příliš velké iluze, že le-
tošní rok bude mnohem lepší než 
ten minulý. Ve vašem případě tomu 
tak rozhodně nebude. Hned teď si ale 
narovnejte vztahy v rodině, od toho se 
můžete odpíchnout k lepším zítřkům.                                                

BERANI 21.3. – 20.4. LVI 23.7. – 22.8. 

Přímo na ulici najdete peněženku. 
Bude vám to žinantní dívat se dovnitř, 
ale nakonec ji otevřete. Obsah šrajtofle 
vám vyrazí dech, budete chvíli váhat, 
zda nález ohlásíte. Pokud tak neučiníte, 
svědomí vás bude pálit jako oheň.

Jste dobře naladění a žijete příjemnou 
atmosférou na pracovišti. Možná strh-
nete kolegy a  společně vymyslíte dá-
rek pro šéfa, který se hned začne tvářit 
přístupněji. Ohledně pracovního tem-
pa tak bude možná shovívavější.

PANNY 23.8. – 22.9. 

Naprosto nic vás nevyvede z rovnováhy, 
klidně můžete začít realizovat své novo-
roční předsevzetí. Nemělo by to být pro 
vás nic těžkého, zas až tak nesplnitelná 
přání jste neměli. Pozor ale na sobotu, 
hrozí nepříjemnost v soukromí.

KOZOROZI 22.12. – 20.1. 

Máte už jen pár dní na to, abyste spla-
tili své dlouhodobé dluhy. Bude to pro 
vás těžké, obzvláště nyní na začátku. 
Pořádek ale dělá přátele, takže budete 
muset nutně oželet drahý víkendový 
výlet v zahraničí. 

VÁHY 23.9. – 23.10. 

Měli byste už konečně odpovědět na 
dopis, který jste obdrželi během pro-
since loňského roku. Není totiž slušné 
nechat jeho pisatele tak dlouho čekat. 
Možná si neuvědomujete, že tento člo-
věk vám může přinést jenom prospěch.

Už velmi dlouho jste odolávali náporu 
bacilů, ale tento týden jako naschvál 
vás skolí chřipka. V žádném případě ji 
nepřecházejte a ulehněte okamžitě do 
postele. V práci vám nic neuteče, navíc 
máte schopné a ochotné kolegy.

Jste na své děti zbytečně přísní, přitom 
vy sami jste nebyli v mládí také žádná 
poupátka. Vezměte o  víkendu celou 
rodinu a společně se vydejte na hory. 
Doma v žádném případě nezůstávejte, 
jenom byste se hádali. 

RYBY 21.2. – 20.3. 

Do výplaty ještě nějaký ten den schází, 
což je pro vás morová rána. Což o to, 
vy byste se dokázali uskromnit, jeno-
mže do finančních nesnází se dostane 
přítel, na kterém vám záleží. Zajděte za 
rodiči, ti vám určitě pomohou. 

Hodně vás tento týden bude bolet hla-
va, víceméně ze starostí o holou exis-
tenci. Zkuste štěstí v  loterijní hře, ale 
nesázejte moc. Jinak se ale vrhněte do 
práce, protože jedině tak můžete přijít 
k nějakému finančnímu prospěchu.

Trochu se pohádáte s  kolegou v  práci, 
nicméně vliv na vaši enormní snahu 
a  píli to mít naštěstí nebude. Během 
týdne očekávejte zajímavou návštěvu. 
Osoba, kterou uvidíte poprvé v  životě, 
vám vnukne hodně zajímavých nápadů. 

Neurážejte se pokaždé, když vám ně-
kdo z  okolí něco vytkne. Jakoukoliv 
kritiku berte pozitivně, rozhodně vám 
neuškodí. Během víkendu se věnujte 
hodně sportu, potřebujete shodit pře-
bytečné kilogramy z vánočních svátků.      

Naše resumé

SHOPY sterilovaná

zelenina

Výhra: DÁRKOVÝ BALÍČEK v hodnotě 400 Kč se sortimentem prodejny.
Od: ANNABIS

Výherce: Jaromír PŘIKRYL, Prostějov
Vytváříme produkty, které jsou užitečné a dělají radost nejen o Vánocích.



Uzávěrka ŘÁDKOVÉ INZERCE 
proběhne

v PÁTEK 5. ledna, v 10.00 hodin

5
Právě tolik vzpomínek
najdete v naší rubrice
PROSTĚJOVSKÉHO

Večerníku.

RE ALIT Y

Mladá rodina hledá RD/pozemek ke 
koupi. Prostějov a okolí, bez RK. Prosím 
nabídněte. Email: lukas.jun2@gmail.com, 
tel.: 776 735 607

SLUŽBY

Odborný řez ovocných stromů, reali-
zace a  údržba zahrad, kácení stromů, 
stříhání živých plotů, čištění pozemků. 
Bc. Ivo Kroupa. 
Tel.: 605 864 140, www.seceni-kaceni.cz

Rizikové kácení a řez stromů. 
Odborný řez ovocných stromů. 

Tvarování živých plotů.
Ing. Igor Maťovčík 720 420 618.

Nabízím instalatérské práce. 
Tel.: 778743093

GALERIE UMĚNÍ 
PROSTĚJOV,

nám. Svatopluka Čecha 2, (vchod za 
Zlatou bránou) vykupuje a  zdarma 
oceňuje veškeré obrazy a  starožitnosti, 
zlaté šperky 1 g/1000 Kč. Neprodá-
vejte překupníkům, ale odborníkům
za nejvyšší ceny. Jindřich Skácel,
tel.: 608 805 775, www.gupv.cz

Vykoupíme nábytek ze 60. - 70. let,
ale i jiný starší zajímavý jako židle, křesla, 

stoly, stěny, knihovny, skleníky a další.
Velký zájem máme také o veškeré

bytové doplňky jako obrazy, hodiny, 
lustry, lampy, sklo, porcelán,

keramiku a jiné.
Hledáme i sběratelské mince,

vyznamenání, odznaky, pohlednice, 
známky, staré šperky, hodinky,

vojenské věci, staré knihy, gramodesky, 
staré hračky atd.

Kvalitní věci umíme ohodnotit.
Zavolejte, přijedeme. Tel.: 605 138 473

KOUPÍM
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PRODÁ M

Prodám topná kamna hodící se do malých 
dílen nebo na chatu. Bioetanol 10l navíc.
Cena dohodou.  Tel.: 775 039 079

Milada Hrůzová 1936  Prostějov
Drahomíra Lakomá 1947  Prostějov
Anna Mlčochová 1937  Určice
Rudolf Beneš 1941  Prostějov
Jiřina Dašková 1945  Pivín
Anežka Lošťáková 1950  Kralice na Hané
Věra Pazderová 1931  Brodek u Prostějova
Ludmila Kolečářová 1932  Vrahovice
Naděžda Vyroubalová 1950  Hvozd
Jarmila Arnoštová 1963  Klenovice na Hané
Karel Musil 1930  Prostějov
Alfons Novák 1932  Prostějov
Františka Štefanová 1933  Tvorovice
Jaroslav Kovář 1948  Prostějov
Otakar Orálek 1964  Krumsín
Květoslava Šebková 1932  Drahany
František Hatle 1941  Prostějov
Jiří Pivoda 1938  Prostějov
Věra Dostálová 1945  Prostějov
Bohumila Župková 1926  Prostějov

Helena Štolpová 1925  Přemyslovice
Ing. Pavel Šubrt 1956  Prostějov
Jana Sarnecká 1948  Prostějov
Jarmila Doláková 1938  Prostějov
Marie Tomášková 1932  Čelechovice na Hané

Alois Smékal 1940  Prostějov 
Alena Makovcová 1927  Prostějov

Středa 3. ledna 2024
Zdeňka Vláčilová 1939 Kelčice 11.30 Obřadní síň Brněnská 104  
Marta Sládková 1948 Prostějov 13.00 Obřadní síň Brněnská 104 
Miroslav Tomášek 1945 Doloplazy 14.00 kostel Dobromilice 
Čtvrtek 4. ledna 2024
Leo Krč 1959 Prostějov 11.30 Obřadní síň Brněnská 104 
Marie Veselá 1933 Prostějov 13.00 Obřadní síň Brněnská 104 
Eva Kaprálová 1941 Prostějov 14.30 Obřadní síň Brněnská 104 
Pátek 5. ledna 2024
Dagmar Zeidlerová 1962 Prostějov 10.00 Obřadní síň Brněnská 104 
Miroslav Přidal 1932 Kostelec na Hané 13.00 Obřadní síň Brněnská 104 
Vilemína Ulmanová 1942 Vyškov 14.00 kostel Vyškov 
Romana Šupová 1968 Prostějov 14.30 Obřadní síň Brněnská 104
Pondělí 8. ledna 2024
Růžena Waltrová 1942 Prostějov 10.00 Obřadní síň Brněnská 104  
Hana Majoršinová 1946 Plumlov 13.15 Obřadní síň Prostějov

Pátek 5. ledna 2024
Miloš Martina 1956 Ivaň 10.15 Obřadní síň Prostějov
Libuše Hofbauerová 1935 Hradčany 11.00 Obřadní síň Prostějov

Pátek 5. ledna 2024
Hana Andrésová 1946 Prostějov 12.30 Obřadní síň Prostějov 
Drahoslav Pospíšil 1937 Prostějov 13.15 Obřadní síň Prostějov

Pohřební služba Václavková a spol.

Pohřební služba Pavel Makový

Pohřební služba Václavková a spol. s.r.o.
Mlýnská 31, tel.: 582 343 883, 582 340 004

Pohřební služba Pavel Makový
Drozdovice 79 a Brněnská 104, tel.: 582 332 100

Pohřební služba FCC Prostějov
Žižkovo náměstí 19, tel.: 582 344 073, 602 581 098

Pohřební služba FCC Prostějov

Už jen kytičku na hrob Ti můžeme Už jen kytičku na hrob Ti můžeme 
dát, chviličku postát a tiše vzpomínat,dát, chviličku postát a tiše vzpomínat,

chybíš nám všem.chybíš nám všem.

Dnes, tj. 2. ledna 2024,Dnes, tj. 2. ledna 2024,
vzpomínáme 6. výročívzpomínáme 6. výročí

úmrtí naší milovanéúmrtí naší milované
Marie GROŠOVOVÉ.Marie GROŠOVOVÉ.

S láskou vzpomínajíS láskou vzpomínají
dcera Hana, vnuk Rýšadcera Hana, vnuk Rýša

a bratři s rodinami.a bratři s rodinami.

Odešel jsi brzy,Odešel jsi brzy,
jak krutý osud si přál,jak krutý osud si přál,

v našich srdcích a vzpomínkáchv našich srdcích a vzpomínkách
zůstáváš navždy dál.zůstáváš navždy dál.

Dne 3. ledna 2024Dne 3. ledna 2024
vzpomeneme 2. smutné výročí,vzpomeneme 2. smutné výročí,

kdy nás navždy opustilkdy nás navždy opustil
pan Josef KOPEČNÝpan Josef KOPEČNÝ

z Prostějova – Vrahovic. z Prostějova – Vrahovic. 
Kdo jste ho znali, vzpomeňteKdo jste ho znali, vzpomeňte

s námi. Děkují manželka a děti s námi. Děkují manželka a děti 
Petr a Veronika s rodinami.Petr a Veronika s rodinami.

Dne 27. prosince 2023Dne 27. prosince 2023
by se dožila 90 rokůby se dožila 90 roků

paní Marie SELINGEROVÁpaní Marie SELINGEROVÁ
z Otinovsi. z Otinovsi. 

Stále vzpomínají dceryStále vzpomínají dcery
Jana a Naďa s rodinami.Jana a Naďa s rodinami.

Není zapomenut ten,Není zapomenut ten,
jenž nás miloval, ještě dlouho chtěljenž nás miloval, ještě dlouho chtěl

s námi být, ale musel odejít.s námi být, ale musel odejít.

Dnes, tj. 2. ledna 2024,Dnes, tj. 2. ledna 2024,
uplyne 7 let, kdy nás navždy opustil uplyne 7 let, kdy nás navždy opustil 

pan Josef MAREKpan Josef MAREK
 z Kostelce na Hané.  z Kostelce na Hané. 

S láskou v srdci vzpomínáS láskou v srdci vzpomíná
manželka a dcery s rodinami.manželka a dcery s rodinami.

Dne 31. prosince 2023Dne 31. prosince 2023
jsme vzpomenuli 14. výročí,jsme vzpomenuli 14. výročí,
kdy nás opustil náš dědečekkdy nás opustil náš dědeček

pan Karel DIVIŠ pan Karel DIVIŠ 
z Kostelce na Hané.z Kostelce na Hané.

Za vzpomínku děkuje nejstarší Za vzpomínku děkuje nejstarší 
vnučka s rodinou.vnučka s rodinou.

Zdeněk Zapletal 1950  Prostějov
Miroslava Hradská 1956  Prostějov

Irena Čmelová 1954  Prostějov
PhDr. Jiří Vymazal CSc. 1937  Stínava

Alois Petřík 1940  Prostějov PaedDr. Karel Kotyza  1938 Prostějov
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AUTO-MOTO

Prodám auto Škoda 120L z roku 1983, 
barva bílá ledová. STK do 25.7.2024. 
Najeto 107.205 km. Opra-vené brzdy 
a celý systém, výměna hadiček atd.
Cena dohodou. Tel.: 775 039 079

FINANCE

Nabídka rychlé půjčky bez protokolu. 
Vážná nebankovní půjčka od 25 000 do 
30 000 000 Kč kde není potřeba zajišťo-
vat nemovitost. Podmínkou je pravidelný 
měsíční příjem a česká národnost. Osobní 
přístup ke každému požadavku. Zaručuji 
rychlé a  seriózní jednání. Úplná půjčka 
a vyplacení prostředků do 24 hodin. Půjč-
ku můžete využít i  na konsolidaci svých 
závazků. Vysoká propustnost schválených 
aplikací. Email: eva4747@email.cz



AKTUÁLNÍ NABÍDKA VOLNÝCH MÍST

HLEDÁTE PRÁCI?
Stálá rubrika PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku av Úřadu práce ČR - Kontaktní pracoviště Prostějov 

 Pozice Plat (v Kè) Provoz Kvalifikace Firma

Řezníci/uzenáři 23 700 jednosměnný základní+praktické MAKOVEC, Držovice
Skladník/-ce 28 000-35 000 nepřetržitý základní+praktické MB TOOL, Prostějov
Soudní zapisovatel/-ka 18 680-27 260 jednosměnný ÚSO s maturitou Okresní soud v Prostějově
Servisní technik/technička 30 000 jednosměnný střední odborné Praktik Market, Prostějov
Operátor/-ka výroby 20 000 nepřetržitý základní+praktické Amcor Flexibles Prostějov
Řidič/-ka 21 480 pružná prac. doba základní+praktické HOPI, Kralice na Hané

Kontaktní pracoviště Prostějov, nám. Spojenců 2632/13, PV.  Zprostředkování zaměstnání: tel.: 950 154 317.

Uzávěrka ŘÁDKOVÉ
INZERCE proběhne

v PÁTEK 5. ledna, v 10.00 hodin

STUDIO 365 hledá nové tváře pro 
reklamu ve dvou kategoriích: od 9 do 27 
a od 28 do 45 let.
Tel.: 605 427 271, www.studio365.eu

Úklidová firma hledá pracovnici na 
úklid kanceláří v Prostějově. 
Prac. doba od 6 do 11 hod. 
Informace na tel.: 601 559 862

PRÁCI NABÍZÍ

010101 www.vecernikpv.cz18



Také první číslo letošního roku vám přináší stranu, při které můžete báječně relaxovat 
a ještě k tomu NĚCO VYHRÁT! 

Vzhledem k vysoké oblíbenosti stávajících soutěží, kterou jste jako  věrní čtenáři prokazovali po celé předchozí roky, 
najdete i v těchto vydáních kvintet tradičních možností. 

Také dnes máte za úkol  rozpoznat fotografii jisté známé osobnosti veřejného života, jež je  graficky mírně "poupravena", 
zachycený objekt z města Prostějova, nechybí stále oblíbenější bádání s čísly, ani hrátky s písmenky a pochopitelně klání 

nejtradičnější - křížovka. A když se na vás  usměje trošku toho štěstíčka, máte šanci získat nějaký ten bonus navíc. 
Proto neváhejte, luštěte, bádejte, hádejte a hlavně bavte se! Správné odpovědi nám můžete i nadále zasílat na známou emailovou adresu 

SOUTEZE@VECERNIKPV.CZ, volat či psát SMS na telefonní číslo 608 960 042. 
Řešení nám také můžete zaslat na adresu Plumlovská 83, Prostějov a to do ČTVRTKA 4. LEDNA 2024, 

10:00 hodin, pokud není u některého z klání uvedeno jinak! POUKAZY je možné vyzvednout v redakci do 14 dnů od zveřejnění výhry.
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ŠAMPIONU
O

KDEKDE V  PROSTĚJOVĚ V  PROSTĚJOVĚ NAJDETENAJDETE
Naše dnešní otázka již tradičně zní:

Kde je k vidění objekt na uvedeném snímku?

….PRACOVNÍ ODĚV

ČOKL, EVKA, INZERT, KLKY, KMIT, KYTARA, LANOVKA, 
LIBRETO, MOPY, NADARMO, ODVOD, PRSTÁK, RYBKY, 
SILO, ŠERM, ŠPEH, TUNIKY, VNUK, VOUS, VRSTVA, ZÁKLAD, 
ZVEDÁKY, ZVLÁŠŤ

Výherce získá DÁRKOVÝ POUKAZ

BÁDEJTE, KDO SE
SKRÝVÁ POD TOUTO 

Vydavatel týdeníku PROSTĚJOVSKÝ Večerník – společnost Haná Press s.r.o. - zpracovává osobní údaje o soutěžících v tomto rozsahu: jméno, příjmení, bydliště. V případě zaslání odpo-
vědi e-mailem, SMS zprávou či v případě jejího oznámení telefonicky zpracovává vydavatel nad rámec uvedených údajů též údaj o emailové adrese či telefonním čísle. Tyto osobní údaje 
jsou zpracovávány výlučně pro účely účasti v soutěži, losování a kontaktování výherců. Výherci soutěže jsou vždy zveřejněni v následujícím vydání PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku, a to 
s uvedením těchto údajů: jméno, příjmení, obec bydliště. Po vyhlášení soutěže jsou osobní údaje soutěžících zničeny.

Poučení pro soutěžící o zpracování osobních údajů v rámci GDPR:

KDO jsou tváøe na obrázcích...?

Jitka VLACHOVÁ, Horní Štěpánov

Výhra:
DÁRKOVÝ POUKAZ v hodnotě 400 Kč 
na sortiment prodejny.

Od: DAKAR PET

Výherce: Vojtěch KROUPA, Prostějov
Jan Zatloukal

1/2 Výhra: DÁRKOVÝ POUKAZ v hodnotě 400 Kč 
na sortiment.

Od: STAROŽITNICTVÍ KŘÍŽEK   

Výherce:
Gabriela V. G.

2/2

OSMISMÌRKY

Výhra:
DÁRKOVÝ POUKAZ v hodnotě 400 Kč
na vstup na expozici.

Od: VOSÍME

Výherce: Martina ZABLOUDILOVÁ, Prostějov
...RYCHLEJŠÍ NEŽ VOSA

1/2 Výhra: DÁRKOVÝ POUKAZv hodnotě 400 Kč 
na pizzu vlastního výběru.

Od: ZÁMEK KROMĚŘÍŽ

Výherce: Vlasta AMBROŽOVÁ, Prostějov
...ADVENT

2/2

SUDOKU

Tomáš JÁNSKÝ, Prostějov

Výhra:
DÁRKOVÝ BALÍČEK v hodnotě 400 Kč 
od marketingové společnosti.

Od: TK PLUS

Výherce: Emilie VYCHODILOVÁ, Prostějov
 4, 1, 8, 4

1/2 Výhra: DÁRKOVÝ POUKAZ v hodnotě 400 Kč 
na sortiment prodejny.

Od: KÁVOVÝ BOB

Výherce:
1, 2, 3, 9

2/2

Výhra: DÁRKOVÝ BALÍČEK v hodnotě 400 Kč 
se sortimentem prodejny.

Od: PROFITEX

Výherce: Marie KYPROVÁ, Prostějov

Správná Prozářený vánoční čas, příjemné 
a klidné sváteční dny.

1/2
Výhra: DÁRKOVÝ BALÍČEK v hodnotě 400 Kč 

se sortimentem prodejny.
Od: ANNABIS

Výherce: Hana DRTILOVÁ, Mostkovice

Správná Ve zdravém těle zdravý duch, 
v každém ročním období.

2/2
Výherce získá DÁRKOVÝ POUKAZ

Výherce získá 

Kdo je na fotografii? Nyní jsme zabrousili 
do SPORTU a graficky lehce poupravili velkou naději 
nejen prostějovského klubu, která již v brzkém věku 
proniká do špiček ženského tenisu a úspěšně atakuje 
brány druhé světové stovky žebříčku WTA Tour…

Výherce získá 
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KDE v Prostìjovì najdete...?

Výhra:
DÁRKOVÝ POUKAZ v hodnotě 400 Kč 
na služby ski areálu.

Od: PROFITEX

Výherce: Jiří DOBIÁŠ, Prostějov
ulice Podjezd

1/2 Výhra: DÁRKOVÝ BALÍČEK 
v hodnotě 400 Kč se sortimentem prodejny.

Od: MARCIÁNOVÁ

Výherce: Radek VÁCLAVÍK, Lipová
ulice Studentská

2/2

OSMISMĚRKA SUDOKUSUDOKU

Výherce získá 
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KULTURNÍ AKCEKULTURNÍ AKCE
chcete-li se nechat ohromit

TIP VEÈERNÍKUTIP VEÈERNÍKU
doporuèujeme

KDE SE
CO DÌJE?

608 960 042, 

Mánesova 1, Čechy pod Kosířem

Zámek Èechy
pod Kosíøem

pátek 5. ledna
17:00 TŘÍKRÁLOVÉ
  KOLEDOVÁNÍ
zámecký koncert ve velkém sálu

Školní 4, Prostějov

Kino klub
DUHA

sobota 6. ledna
16:00 ČTYŘLÍSTEK
Pásmo pohádek pro nejmenší diváky
18:00 MYŠKA  PATT IE: 
 NA VLNÁCH 
 DOBRODRUŽSTVÍ
animovaná komedie

Kino 
Metro 70

Školní 1, Prostějov
úterý 2. ledna
15:00 TANCUJ MATYLDO
česká komedie
17:30 AQUAMAN A ZTRA CENÉ 
 KRÁLOVSTVÍ
fantasy USA
20:00 CELÝ ŽIVOT
německé historické drama
středa 3. ledna
17:30 WONKA 
komedie USA
20:00 HOTEL PALACE
francouzská komedie
čtvrtek 4. ledna
17:30 JEDEN GÓL
komedie USA
20:00 ZÁSAH ŠTĚSTÍM
francouzská komedie
pátek 5. ledna
15:30 CESTA DO FANTAZIE
animované fantasy Japonsko
18:00 AQUAMAN A ZTRA CENÉ 
 KRÁLOVSTVÍ 
20:30 FERRA RI
americké drama
sobota 6. ledna
15:00 PTÁCI STĚHOVÁCI
animovaná komedie USA
17:00 WONKA 
19:30 JEDEME 
 NA TEAMBUILDING
česká komedie
21:45 NOČNÍ KOUPÁNÍ
horor USA
neděle 7. ledna
10:30 PŘÁNÍ
americká animovaná komedie
15:30 PTÁCI STĚHOVÁCI
17:30 ALMA A OSKA R
historické drama Německo
19:30 FERRA RI

Sobota 6. ledna
14.00 Vosíme.cz Korfb al Prostějov B – 
SK Respo Kutná Hora (turnaj 4. kola 1. 
ligy dospělých ČR, hala RG a  ZŠ Ott o 
Wichterleho Prostějov)
17.00 Vosíme.cz Korfb al Prostějov B – 
Modří Sloni YMCA Znojmo B (turnaj 4. 
kola 1. ligy dospělých ČR, hala RG a ZŠ 
Ott o Wichterleho Prostějov)
Neděle 7. ledna
10.00 turnaje Hanácké ligy minižáků 
a  Hanácké ligy přípravek (hala RG a  ZŠ 
Ott o Wichterleho Prostějov)

KORFBAL

Pátek 5. ledna
17.00 Hanácké curling 2023/24 (třetí turnaj 
série, mobilní kluziště u Muzea a galerie v Pv

CURLING

Sobota 6. ledna
15.00 BCM Orli Prostějov – TJ Start 
Havířov (2. kolo ligy „D“ mladších žáků 
U14, Sportcentrum DDM, Pv)
18.00 BCM Orli Prostějov – TJ 
Šumperk (13. kolo celostátní ligy kadetů 
U17, Sportcentrum DDM, Pv)
Neděle 7. ledna
09.00 BCM Orli Prostějov – BK Opava 
(3. kolo ligy „D“ mladších žáků U14, 
Sportcentrum DDM, Pv)
11.00 BCM Orli Prostějov – SK UP-
BCM Olomouc (14. kolo celostátní ligy 
kadetů U17, Sportcentrum DDM, Pv)

BASKETBAL

Sobota 6. ledna
11.00 Zimní běh přes Kosíř (Memoriál 
Ing. Květoslava Křížka, závod zařazený 
do ligy 100, start a cíl – lázně Slatinice)

BÌH

Sobota 6. ledna
09.00 turnaj přípravek Pohár ZŠ v  ul. 
Palackého (Národní sportovní centrum 
Prostějov)

VOLEJBAL

Neděle 7. ledna
14.00 SK Prostějov 1913 – HC Spartak 
Uherský Brod (20. kolo regionální ligy 
juniorů, Zimní stadion Prostějov)

LEDNÍ HOKEJ

AKCE V REGIONUAKCE V REGIONU
chcete-li vyrazit za hranice mìsta

Szidi Tobias v muzeu kočárů 
V sobotu 6. ledna od 17:00 hodin se bude konat Tříkrálový večer v Muzeu kočárů v Čechách pod Kosířem, na němž 
vystoupí slovenská herečka a zpěvačka Szidi Tobias, jejíž osobitý vklad do světa slovenského i českého šansonu je 
nepřehlédnutelný. Známá je mimo jiné díky spolupráci s dvojicí Hapka–Horáček. 

Tříkrálový koncert na zámku pod Kosířem 
Tradiční novoroční zámecký koncert se tentokrát s podtitulem Tříkrálové koledování uskuteční v pátek 5. ledna od 
17:00 hodin ve velkém sále zámku v Čechách pod Kosířem. V podání zpěvačky Lucie Laubové a klavíristky Venduly 
Urbanové zazní klasické árie (J. S. Bach, W. A. Mozart, K. D. von Ditt ersdorf), písně A. Dvořáka a B. Martinů 
a koledy v úpravě prostějovského rodáka Milana Dvořáka. Symbolicky tak vstoupíme do nového roku 2024, který je 
zároveň rokem české hudby. Vstupné dobrovolné. Doporučujeme rezervaci míst na rezervacecpk@vmo.cz. 

Zimní běh přes Kosíř 
TJ Liga stovkařů Olomouc a  Lázně Slatinice pod záštitou obce Slatinice pořádají 45. ročník memoriálu Ing. 
Květoslava Křížka Zimní běh přes Kosíř. Desetikilometrový závod je součástí Velké ceny vytrvalců Olomouckého 
kraje.  Start závodu je naplánován na sobotu 6. ledna od 11:00 hodin, prezentace bude probíhat již od 9:00 hodin. 
Start i cíl budou opět před lázněmi. V průběhu závodu dospělých se utkají i děti, předškoláci na 50 metrech, žáci 
prvního stupně ZŠ na 400 metrech a žáci druhého stupně ZŠ na trase 1 kilometru.  

Kostelní 46, Konice

Zámek
Konice

do 3. ledna 2024
BETLÉMSKÁ STEZKA
Tradiční stezka za betlémy převážně ze 
sbírky Stanislava Dostála, které budou vy-
staveny ve výlohách vybraných obchodů, 
restaurací i domů. Součástí stezky je sou-
těž o hledání tajenky.
do 5. ledna 2024
VÁNOCE S HANÁCKOU 
AMBASÁDOU ŘEMESEL
prodejní výstava v galerii zámku

Husovo nám. 91, Prostějov

Divadlo
Point

pátek 5. ledna
19:00 P. KOLEČKO: BRITNEY 
 GOES TO HEAVEN
Psychologická nebeská komedie 
z  pera nejslavnějšího současného 
českého scénáristy. Pět mrtvých se 
setkává v  mezičase a  meziprostoru. 
Nudí se, nerozumí si, nevědí, kde 
jsou, kam jdou a  každý se s  tímto 
mezidobím vyrovnává po svém.
Hrají: V. Lužný, M. Dobeš, T. Kamení-
ček, J. Krejčí / J. Šprynar, E. Křížová / A. 
Daněčková / B. Bábková, M. F. Sméka-
lová / P. Martínková / M. Májková. 
Režie: J. Hyndrich. 
Představení obsahuje vulgarismy. 
Vhodné od 15 let.
neděle 7. ledna
15:00 S ČERTY NEJSOU ŽERTY

Pivínské divadlo (PIDI)
Pohádka pro děti. V  jednom malém 
knížectví žijí všichni, kdo ve správné 
pohádce nesmějí chybět. Stárnoucí 
kníže, kterého už nebaví vládnout, 
jeho dvě dcery – zlomyslná, nafoukaná 
Angelina a  skromná, pohledná 
Adélka, vychytralý správce, který se 
stará jen o to, jak naplnit vlastní měšec 
na úkor knížecí pokladny, čestný 
Petr, kterého se zlá a  chtivá macecha 
Dorota Máchalová snaží se správcem 
připravit o  rodný mlýn. A  taky je tu 
peklo...a dál už to znáte. 
Scénář a  režie: Hana Svozilová, Jan 
Nedbal, Zdeněk Svozil
do 31. března 2024
KA TE KRA US
Výstava obrazů umělkyně, která vás 
zavede do Říše neomezených možností. 
V  této kouzelné říši je možné naprosto 
vše, neexistují zde žádné limity. Je plná 
kouzel, zázraků a nekonečných možností. 

KDY: SOBOTA 6. LEDNA, 17:00 HODIN

Před Vánoci to nevyšlo, známý český houslový virtuos 
2. prosince do Prostějova na ohlášený koncert nedojel, 
uvízl totiž kvůli sněhové vánici na dálnici D1 mezi Pra-
hou a Brnem. Organizátoři ale mají pro příznivce Jaro-
slava Svěceného výbornou zprávu. Houslista zavítá opět 
na Hanou v sobotu 6. ledna, kdy se představí v prostě-
jovském kostele Povýšení svatého Kříže a předvede svůj 
um v  rámci tříkrálového charitativního koncertu pod 
záštitou senátorky obvod Prostějovska a  části Kojetín-
ska Jitky Chalánkové. Veškerý výtěžek z akce poputuje 
na dobrou věc. 
Organizátoři tak přišli poměrně brzy s náhradním termínem 
neuskutečněného koncertu ze začátku prosince. „Bude se 
opět jednat o unikátní galakoncert, který nabídne řadu zná-
mých skladeb nejen světových umělců, zazní díla i  českých 

autorů. Vše bude umocněno osobními příběhy interpretova-
ných velikánů, pana Svěceného nevyjímaje. Každý z návštěv-
níků si tak jistě najde to své a  věřím, že si užijeme krásnou 
předvánoční atmosféru,“ uvedla k pozvánce Monika Trávníč-
ková zastupující Jaroslava Svěceného. 
Chybět nebude ani klavírní doprovod, o který se v letošním 
roce postará Lucie Karlová. Koncerty pana Svěceného jsou 
pak dlouhodobě považovány za ideální chvíle pro odpoči-
nek a harmonii, poskytují velmi krásné okamžiky. Akce bude 
znovu pomáhat a výtěžek následně poputuje na dobrou věc. 
I tentokrát proběhne koncert ve spolupráci se senátorkou za 
místní obvod. „Budu moc ráda, když přijmete i mé pozvání na 
Vánoční charitativní koncert vynikajícího umělce a skvělého 
houslového virtuosa Jaroslava Svěceného a  pomůžeme tak 
společně dobré věci,“ zve Jitka Chalánková. 

TŘÍKRÁLOVÝ CHARITATIVNÍ
KONCERT

do 7. ledna 2024
KDYŽ PŘÍRODA SPÍ
Zapůjčená výstava z Muzea Vyškovska

Jak se připravují rostliny a živočichové 
na příchod zimy? A jak toto roční obdo-
bí přečkají? Společně to zjistíme! Nau-
číte se rozlišovat mezi pravými a nepra-
vými zimními spáči, určit, která zvířata 
se na zimu stěhují a která u nás můžeme 
potkat i  v  zimě. Dozvíte se, jak těmto 
živočichům aktivně pomoci a také jaký 
je rozdíl mezi zimní a  letní srstí savců. 
Naučíte se rozeznávat stopy, otisky zví-
řat i listy různých druhů stromů.
VÁNOČNÍ INSPIRA CE
Výstava vánočních stromů je určena pro 
všechny, kteří milují kouzlo Vánoc a ozdo-
by zhotovené ručně z přírodních materiálů. 
Nazdobené stromy budou doprovázet bet-
lémy zapůjčené od různých subjektů a dále 
kolekce obrázků s tematikou Boží rodiny či 
andělů od výtvarníka Luboše Kafk y, který 
svými náměty navazuje na tradici podma-
leb na skle či lidových obrázků na plechu.
do 14. ledna 2024
MALÝ VELKÝ MUŽ
Prostějovský rodák Karel Dostál se ne-
smazatelně zapsal do dějin Prostějova, 
přesah jeho významu je ale mnohem širší. 
Tento katolický kněz svým působením 
a  názory ovlivnil nejen mnoho jiných 
katolických kněží, ale i umělců, kteří tvo-
řili především na poli literárním, ale i ma-
lířském nebo sochařském. Zavítejte na 
výstavu ke stému výročí jeho úmrtí a se-
znamte se s  osobností, která tehdy byla 
pro mnoho lidí poměrně kontroverzní.
do 21. ledna 2024
POEZIE TECHNIKY
Výstava děl oblíbeného umělce Kamila 
Lhotáka, samouka s  poetickým pohle-
dem na svět a  nadšením pro techniku, 
představuje především grafi ky, ale také 
akvarely a  koláže ze soukromé kolekce 
sběratele Radovana Špačka.

 nám. T. G. Masaryka 2 , Prostějov

Muzeum a galerie
v Prostìjovì

Kravařova 14, Prostějov

Galerie
Linka

do 31. ledna 2024
VŮNĚ VÁNOC
výstava výtvarného oboru
ZUŠ Vladimíra Ambrose

pátek 5. ledna
17:00 OLGA MĚSÍCOVÁ
vernisáž obrazů

Mìstská
galerie

Pernštýnské nám. 176/8, Prostějov

Galerie
Špalíèek

Uprkova 18, Prostějov
do 18. února 2024
SÍLA OKA MŽIKU
Výstava Miloně Novotného, rodáka ze 
Štětovic na Hané, který oplýval talentem 
zachytit kouzlo okamžiku, pomocí něhož 
lze z  pouhého snímku vysnít celou historii. 
Díky svému talentu měl možnost seznámit 
se s význačným fotografem Josefem Sudkem, 
jehož zásluhou mohl nastartovat svou 
kariéru. Autorovy snímky z Česka i zahraničí 
se tak dostaly do mnoha časopisů a  nabyly 
mezinárodního významu. Výstava představí 
průřez autorovou tvorbou od počátků v  50. 
letech minulého století až do závěru jeho života.

chcete-li se do nìèeho zapojit

Raisova 1159, Prostějov

KULTURNÍ CENTRUM MOZAIKA

* každé pondělí od 9:30 do 11:30 
hodin se koná KLUB RODIČŮ 
A DĚTÍ
* každý čtvrtek od 16:30 do 19:00 
hodin je na programu KLUB 
UKRA JINCŮ – setkání ukrajinské 
komunity za účelem vzájemné pod-
pory, výměny informací a  rozvoje 
znalostí českého jazyka.

Husovo nám. 67, Prostějov

EKOCENTRUM IRIS

* Každý čtvrtek od 15:00 do 17:00 
hodin je připravena HERNA 
S  MONTESSORI HRAČKAMI, 
plyšáky, tvořivými aktivitami pro ma-
minky na mateřské dovolené a  další 
rodinné příslušníky s malými dětmi.

nám. J. V. Sládka 2, Prostějov

CENTRUM PRO RODINU

* Každé pondělí od 16:00 hodin, 
po předchozí telefonické domluvě, 
nabízíme podporu a doprovázení při 
hledání řešení v čase náročné životní 
etapy či manželské krize, poraden-
ství pro rodiče při obtížích ve vzta-
hu s  dětmi, pomoc při výchovném 
směřování s psycholožkou Marcelou 
Anežkou Kořenkovou.
* Každé úterý a čtvrtek od 8:30 do 
11:30 hodin se uskuteční PRVNÍ 
ŠKOLIČKA – adaptační krou-
žek pro děti od 2 do 4 roků. Účast 
v  kroužku usnadňuje přípravu na 
nástup do MŠ, připravuje na separaci 
od rodičů a navazování vztahů s vrs-
tevníky v malé skupině a bezpečném 
prostředí.
* Každé úterý od 8:30 do 12:30 ho-
din se koná PRVNÍ ŠKOLIČKA MC 
KOSTELEC NA HANÉ. Jedná se 
o dopolední kroužek typu miniškolky, 
určený je dětem od 2 do 4 roků.

RÙZNÉ . . .

Regionální pracoviště TyfloCentra 
Olomouc v Prostějově nadále posky-
tuje služby nevidomým a  slabozra-
kým občanům na adrese: Kostelecká 
17, Prostějov. Provozní doba: pon-
dělí od 8:00 do 12:00 a od 12:30 
do 14:00. V  úterý a  ve středu po 
telefonické domluvě.

Svaz tělesně postižených v  ČR, o.s. 
v  Prostějově, Kostelecká 17, nabízí 
k zapůjčení kompenzační pomůcky, 
např. polohovací lůžka, ortopedické 
vozíky, chodítka, WC křesla aj. Služ-
by jsme rozšířili o rozvoz pomůcek. 
Bližší informace na tel.: 588 008 095, 

724 706 773.

SVAZ NESLYŠÍCÍCH A  NEDO-
SLÝCHAVÝCH OSOB V ČR, z.s.
Svatoplukova 15, Prostějov 796 01, 
tel. 775 549 777
Provozní doba: úterý a  středa od 
8:30 do 11:30 a od 13:00 do 16:30 
hodin, čtvrtek jen pro objednané 
klienty. Můžete využít služeb našeho 
zařízení v podobě odborného sociál-
ního poradenství a nabídky baterií do 
sluchadel a  drobné příslušenství ke 
sluchadlům (hadičky, čisticí tablety či 
ušní tvarovky různých velikostí).  

SETKÁNÍ ANONYMNÍCH 
ALKOHOLIKŮ

se koná každý čtvrtek v 18:00 hodin 
Šárka 10a, Prostějov. 
Kontakt: 728 354 716, 

e-mail: prostejov@aamail.cz.
Ani silná vůle, ani láska tvoje či blízkých 

nestačí. Neboj se požádat o pomoc.
Nám se jí dostalo a teď ji nabízíme tobě.

Akademie seniorů Lipka Prostějov 
pořádá v úterý 2. ledna od 14:00 ho-
din zábavné odpoledne, kde si můžete 
zahrát DESKOVÉ HRY.

Svatoplukova 15, Prostějov

SONS PROSTÌJOV

Prostějovská pobočka Sjednocené 
organizace nevidomých a slabozra-
kých (SONS) poskytuje zrakově 
postiženým klientům základní po-
radenství, sociálně aktivizační služ-
by a  dopomoc v  rámci dobrovol-
nické služby. Dále nabízí možnost 
zapůjčení kompenzačních pomů-
cek a zajišťuje pomoc při vyřizování 
záležitostí v  rámci výhod a  dávek 
sociální péče.
Konzultační hodiny ve Svato-
plukově ulici č. 15: pondělí 9.00 – 
12.00 a 14.00 – 16:30 hodin, čtvrtek 
9.00 – 12.00 hodin a dále po telefo-
nické domluvě.
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Foto: Jan Frehar

Vánoční jízda 
zaplnila ulice 

Prostějova 

Davy spokojených diváků 
mohly sledovat téměř 
čtyři stovky vozidel 
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PROSTĚJOV

Silvestrovský večer se 

už nachýlil ke svému 

konci a  řada celebrit 

i   sportovců začala 

přát svým fanouškům 

k  novému roku. S  vel-

mi radostnou při-

šla i  tenistka Petra 

Kvitová, která ozná-

mila, že je těhotná se 

svým manželem Jiřím 

Vaňkem. Že by se s tou-

to radostnou novinkou 

jednalo i o konec karié-

ry veleúspěšné tenist-

ky, která řadu let strá-

vila v Prostějově, však 

zatím nepotvrdila. 

Jan FREHAR



pro Večerník

EXKLUZIVNÍ
reportáž 

Martin Martin ZAORALZAORAL
Uštvaný muž nasupeně stojí u  po-
kladny v  supermarketu, zatímco 
mu prodavačka trpělivě vysvětluje: 
„Nezlobte se pane, ale publikaci 
Duchovní rozměr Vánoc dáváme 
zdarma až k nákupu nad 10 tisíc ko-
run.“ I tento původně kreslený vtip 
zazněl dva dny před Štědrým dnem 

ve zcela zaplněném sále depozitáře 
Muzea kočárů. Pronesl jej Miroslav 
Kemel, který je veřejnosti znám pře-
vážně jako tvůrce kreslených vtipů, 
jež publikoval v časopise Dikobraz, 
v deníku MF Dnes či na webu No-
vinky.cz. Z nich vybral ty s vánoční 
tematikou a  jejich převyprávěním 
velmi vkusně proložil pauzy mezi 
jednotlivými písničkami. „Nečekal 
jsem, že vás přijde tolik. Připravili 
jsme si pro vás písně z našich čtyř 
alb. Hned tři z  písní budou o  an-
dělech,“ nastínil dramaturgii dvou-
hodinového koncertu Miroslav Ke-

mel, který hned na úvod zahrál tu 
vůbec první z nich, díky níž kapela 
před mnoha lety vznikla. „Anděli, 
prosím, podrž mou duši, ještě ne 
zlomenou, jen ztracenou v  touze. 
Kopyta vraníků na Nebe buší, za 
všechny zrozený v  kalný strouze,“
rozezněl se následně výsostně po-
etický text doprovázený harmoni-
kářem, perkusistou, basistou, kyta-

ristou a zpívaný autorem, který sám 
zahrál na kytaru, ukulele či foukací 
harmoniku. 
Jak se mohli posluchači následně 
přesvědčit, kromě nadpřirozených 
duchovních bytostí zazněly také 
písně o dalších opeřencích jako na-
příklad o kohoutech či mnoha dal-
ších zvířatech. To vše se promítlo 
i do témat některých dalších vtipů. 

„Nevím, ale něco mi na tom jejich 
pozvání na Štědrovečerní večeři ne-
sedí,“ zapochybovala jedna ze dvou 
roztřesených oveček uprostřed kru-
hu tvořeného hladovými vlky.   
Jak už to v Muzeu kočárů bývá zvy-
kem, byl Adventní koncert nejen 
o  uměleckém zážitku, ale zejména 
o  poselství. „Kdo pracuje, tomu 
Bůh život nezkracuje,“ vzkázal všem 

lidem jeho majitel Václav Obr. Kaž-
dý, kdo by chtěl jedinečnou atmo-
sféru koncertů u  smutečního ko-
čáru zažít na vlastní kůži, bude mít 
příležitost už v sobotu 6. ledna. Na 
tradičním Tříkrálovém koncertu 
zde od 17:00 hodin vystoupí nepře-
hlédnutelná postava českosloven-
ského šansonu herečka a  zpěvačka 
Szidi Tobias.

FOTOGALERIE
klikni na

www.vecernikpv.cz
a VIDEO BYLI  JSMEBYLI  JSME

U TOHOU TOHO

 Foto: Martin Zaoral

PROSTĚJOV Karikaturista, hudebník a skvělý člověk. Takto 
stručně, a přitom zcela výstižně představil v pátek 22. prosin-
ce Václav Obr Miroslav Kemela. Ten společně se svojí kapelou 
zahrál a zazpíval na oblíbeném Adventním koncertu pořá-
daném v nádherném prostředí depozitáře Muzeu kočárů, 
jemuž vévodí největší smuteční kočár na světě. A jednalo se 
o vpravdě sváteční zážitek, který v duších přítomných zažehl 
plamínek zvěstující svět plný humoru, harmonie i naděje.
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PROSTĚJOV V lednu 2024 si připomínáme sto let od úmrtí 
našeho rodáka, básníka Jiří Wolkera. Tento „dospělý chlapec, 
student a socialista věřící v sebe, v železné vynálezy a dobré-
ho Ježíše Krista“ byl básníkem velkého talentu, humanistou 
a  ušlechtilým člověkem. Už ve středu 3. ledna 2024 v  10.00 
si výročí úmrtí našeho rodáka připomeneme pietním aktem 
u jeho hrobu na městském hřbitově. 
F. X. Šalda o Jiřím Wolkerovi právem napsal, „že všechno pod doty-
kem jeho kouzelné hůlky vře, kypí a šumí, plane a tryská“. Je s ním 
ovšem spojena také politizace jeho díla, což mu velmi uškodilo. Zá-
běr jeho tvorby byl totiž mnohem hlubší a širší. Jiří Wolker v sobě 
ztělesňoval mladistvou revoltu, revoluční romantismus, hlu-
boký cit a intelekt. V jeho díle nacházíme motivy lidské soudrž-
nosti, solidarity s trpícími a chudými, oslavu lásky, přátelství 
a života. Byl naším velkým národním básníkem. Patřil do linie 
předčasně zemřelých básníků, jako byli Karel Hynek Mácha, 
Karel Hlaváček, Jiří Orten a Václav Hrabě.
Narodil se 29. března 1900 v  domě číslo 22 na dnešním náměstí 
T. G. Masaryka rodičům Ferdinandu Wolkerovi a Zdeně Wolkero-
vé rozené Skládalové. Vyrůstal v harmonickém a kulturním ovzduší 
rodiny společně s mladším bratrem Karlem. Měl výtvarné, hudební 
a jazykové nadání. Hrál na housle a na klavír. Byl vášnivým čtenářem 
a rád hrál divadlo. Byl také nadšeným členem Sokola a Skautu. V le-
tech 1911 až 1919 studoval na klasickém gymnáziu v Prostějově. Zde 

se začal formovat jeho vztah k literatuře a umění. Výrazně jej ovliv-
nili profesoři Antonín Dokoupil, Jan Kamenář, Štěpán Kožušníček 
a Vojtěch Měrka. První básně, pohádky a příběhy začal psát už v dět-
ství. Na gymnáziu založil studentský časopis Naše kvarta a podílel se 
na založení Sborníku českého studentstva na Moravě a ve Slezsku.
V Prostějově byl činitelem a organizátorem různých kulturních akcí, 
a to od besídek v Sokole přes školní akademie, koncerty a divadla po 
sobotní schůzky přátel v salonu Wolkerových. Scházeli se zde Ivan 
Sekanina, Edvard Valenta, Bohumil Svozil, Eduard Vencovský, 
Josef Vincourek a Běluš Krapka. Zde si četli svoje literární prá-
ce, diskutovali a  provozovali hudbu. Byl také členem hudeb-
ního souboru vedeného spolužákem a  pozdějším hudebním 
skladatelem Josefem Vincourkem, který některé Wolkerovy 
básně zhudebnil. Milým přítelem byl literát Vladimír Zelený, 
později žijící ve Francii. Dalšími přáteli byli jeho spolužáci Ka-
rel Wichterle a Zdeněk Schaefer.
Po maturitě šel na přání rodičů studovat práva na Karlovu univer-
zitu v Praze. Navštěvoval také přednášky o umění a literatuře. Psal 
různé stati a příspěvky do časopisů, například Ruch, Kmen, Červen. 
V květnu 1921 mu vyšla v časopise Červen básnická skladba Svatý 
Kopeček inspirovaná prázdninovými pobyty u  prarodičů Skláda-
lových na Svatém Kopečku a  napsaná pod vlivem Apollinairova 
Pásma. Prvotinou byla sbírka Host do domu odrážející svět dět-
ství a chlapectví i hodnoty domova a rodiny. Sbírka Těžká hodina 

vycházející v  roce 1922 je především sbírkou řady 
vynikajících balad a sociálních básní (například 
Oči, Balada o snu, Moře, Mirogoj, Balada mi-
lostná, Fotografie). Z  dalších děl můžeme 
uvést dramata Nemocnice, Hrob a Nejvyš-
ší oběť. V roce 1922 se u něj na dovolené 
na ostrově Krk objevily první příznaky 
nemoci. V dubnu 1923 mu lékaři diagnos-
tikovali tuberkulózu. Musel si odložit státnice 
a od poloviny června 1923 se léčil v sanatoriu 
v Tatranské Poliance ve Vysokých Tatrách. Jeho 
zdravotní stav se zhoršil v listopadu, kdy se přidal 
zápal plic a později zánět mozkových blan. Dne 31. 
prosince 1923 jej rodiče odvážejí do rodného Pro-
stějova, kde 3. ledna 1924 v devět hodin ráno 
umírá. Pohřeb se konal 5. ledna 
1924 odpoledne na Městském 
hřbitově v  Prostějově za účasti 
rodiny, přátel, občanů města 
a  spisovatelů Jaroslava Seiferta, 
Josefa Hory, Konstantina Bieb-
la, Vítězslava Nezvala a dalších. 
Marie Majerová přečetla báseň 
Umírající. (red)

PROSTĚJOV Koncem loňského roku bylo slav-
nostně pokřtěno premiérové číslo prostějovského 
časopisu Řádky PRO Vás. Periodikum zaměřené 
na milovníky regionální historie a  kultury si bě-
hem několika měsíců našlo solidní čtenářskou 
základnu. Uplynulé úterý 28. listopadu bylo ve 
Státním okresním archivu představeno jeho v po-

řadí třetí číslo. To už je od prvního prosincového 
týdne volně k dispozici v informačním centru 

u prostějovské radnice. 
Časopis Řádky PRO Vás obsahově navazuje na 
legendární Štafetu, která v Prostějově vycházela 

od roku 1968 až do roku 2015. Vychází jednou za 
půl roku v nákladu 400 výtisků. „Jsme rádi, že si zatím 
všechny vydané kusy čtenáři pokaždé rozebrali, při-

čemž na texty máme veskrze kladné reakce. Doufáme 
tedy, že tomu tak bude i  nadále,“ vyjádřil se ředitel 
Státního okresního archivu (SOkA) Oldřich Václavík, 
který stál u zrodu časopisu společně se známým prostě-
jovským výtvarníkem a sklářem Janem Jankůjem. 
Většina z  lidí, kteří mají s  časopisem co do činění, se 
poslední listopadové úterý sešla v  budově SOkA v  Tře-
bízského ulici. „Naši redakci tvoří stabilní autoři, které 
doplňujeme o nové, abychom zajistili i další pohledy na 
prostějovskou historii a kulturu,“ dodal Oldřich Václavík. 
Během milého setkání bylo představeno třetí číslo, 
v němž čtenáři najdou například svěží úvodník Kristiny 
Veselé polemizující s představou Hanáka coby „poma-
lého a shánčlivého trouby“. Na následujících stranách se 
hned dva autoři poměrně podrobně zabývají výraznou 

osobností prostějovského faráře, literáta, podporovatele 
umění, skladatele a také politika Karla Dostála-Lutino-
va, od jehož úmrtí koncem listopadu uplynulo přesně 
100 let. Ostatně právě díky němu se v prostějovském 
farním kostele objevila krásná vitráž, o  jejíž autorce 
Zdence Vorlové Vlčkové pojednává další z příspěvků. 
Z  žijících osobností pak čtenáře zřejmě zaujme me-
dailonek lékaře, dlouholetého zastupitele a někdejší-
ho ředitele prostějovské nemocnice Pavla Navrátila. 
„Časopis Řádky PRO Vás vznikl díky finančnímu 
příspěvku z Nadačního fondu sportu, kultury a vzdě-
lávání Prostějov. I díky tomu může být zdarma k dis-
pozici v turistickém informačním centru nebo v měst-
ské knihovně,“ informoval již dříve další ze členů 
redakční rady Marek Moudrý.  (mls)  
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V KOSTELCI SLAVILA
Od smrti jejího zakladatele

uplynulo šedesát let

„Tehdy jsme ještě vystupovali v ci-
vilním oblečení, ale potom už jsme 
řešili i  kroje a  další vystoupení už 
následně probíhala v  tradičních 
hanáckých krojích, které nám šily 
místní švadleny, případně nám po-
máhali rodiče a prarodiče. Dnes už 
takto nažehlit kostým jen tak něk-
do neumí,“ vzpomínala na začátky 

v krojích dcera Jitka Píchalová. 
Soubor začal brzy sklízet také prv-
ní úspěchy, účinkoval při různých 
akcích v  mnoha městech Čech 
a  Moravy. V  muzikantských vý-
konech se neustále zdokonaloval 
a vozil cenné trofeje z mnoha sou-
těží. „Byli jsme na prvním místě 
v soutěži dětských dechovek, která 

se konala v  Brně a  ve Strážnici. 
I  když náš soubor patřil věkově 
i  existenčně k  těm nejmladším 
dětským dechovkám, tak byl 
v roce 1963 vybrán komisí v celo-
republikové soutěži a  nominován 
na prestižní účinkování při setká-
ní pionýrů a mládeže s tehdejším 
prezidentem Antonínem Novot-
ným. Setkání se konalo na přelo-
mu června a  července v  Hluboké 

nad Vltavou a  zúčastnilo se ho 
na 1200 pionýrů z  Českosloven-
ska. Kulturní program postavil 
na dětských pěveckých, tanečních 
a  divadelních souborech a  naší 
dechovce herec Miloš Nesvadba,“
pokračovala Jitka Píchalová. 
V  průběhu léta se dechovce nad-
míru dařilo, zúčastnila se během 
prázdnin i  nahrávání v  Česko-
slovenském rozhlase v  Brně. Po 

prázdninách se však přihodila 
nemilá událost, kdy zakladatel 
dětské dechovky Jan Kouřil one-
mocněl a o necelé dva měsíce poz-
ději 12. listopadu podlehl infarktu. 
„V dnešní době by ho z toho lékaři 
nejspíše dostali, ale s  tehdejším 
vybavením to nebylo možné,“ kon-
statovala dcera. 
Po úmrtí zakladatele ale dětská de-
chovka i nadále pokračovala v čin-
nosti a během dalších let vystřídala 
několik muzikantů z  řad dospělé 
dechovky, kde nejdéle vydržel pan 
František Riedl. Dechovka nako-

nec ukončila svou činnost po de-
seti letech v roce 1968, kdy mnozí 
členové odcházeli plnit povinnou 
základní vojenskou službu a  další 
studovali mimo Kostelec. Některé 
z jedinců ale hudba provázela jako 
koníček, jiní se jí věnovali profesně 
celý život. „Bylo to krásné období, 
prožili jsme toho spoustu, máme 
řadu vzpomínek, které si velmi 
rádi pravidelně připomínáme při 
našich setkáních,“ dodala závě-
rem Jitka Píchalová, která na svého 
tatínka vzpomínala společně se 
svým bratrem Vladimírem.

NĚMČICE NAD HANOU Před-
vánoční období oživila symbióza 
symfonického orchestru Richband 
a  pěveckého sboru Sedmikráska 
v  Němčicích nad Hanou. Během 
pouhých tří dnů si tato hudební 
formace přichystala pro své pří-
znivce hned dvě koncertní akce. 
Richband, složený z talentovaných 
žáků a pedagogů Základní umělec-
ké školy v  Němčicích nad Hanou, 
spojil své síly s  pěveckým sborem 
Sedmikráska a  společně připravili 
nezapomenutelné hudební zážitky.

Jan FREHAR
Pod taktovkou uměleckého vedou-
cího a  dirigenta Richarda Prokopa 
předvedli žáci Základní umělecké 
školy rozmanitý repertoár zahrnující 
tradiční vánoční skladby, koledy i  fil-
mové písně. Návštěvníci sportovní 
haly v Nezamyslicích a kina v Němči-
cích si tak vychutnali pestrý mix, který 
je vtáhl do adventní atmosféry. Spoko-
jení diváci, mezi nimiž nechyběli i hrdí 

rodiče, mohli zakusit kouzlo českých 
koled a dalších známých melodií.
První část koncertu byla věnována 
nejen tradičním vánočním sklad-
bám, ale také filmovým melodiím, 
včetně oblíbené písně z  dětského 
filmu Jak dostat tatínka do polep-
šovny. Z této atmosféry se plynule 
přešlo k hudebním motivům z ob-
líbených Večerníčků, jako jsou Kr-
konošské pohádky a Rákosníček.

Populární hudba měla také svůj 
prostor na pódiu, přičemž známé 
skladby jako Ryba rybě od Janka Le-
deckého a  So this is Christmas od 
Johna Lennona zazněly za dopro-
vodu orchestru v  podání sólistů ze 
Sedmikrásky pod taktovkou Jany No-
skové, kde se představili sólisté Adam 
Antel, Julie Přecechtělová a Kristýna 
Křivánková. K  vytvoření pohádko-
vé atmosféry celého večera přispěla 

i symfonická suita skladeb z kultovní 
pohádky Tři oříšky pro Popelku.
Jak při středečním vystoupení 
13. prosince ve sportovní a relaxační 
hale v  Nezamyslicích, tak při páteč-
ním koncertu 15. prosince v  kině 
Oko v  Němčicích předvedli žáci 
Základní umělecké školy svůj talent 
a dovednosti. Dlouhý potlesk od di-
váků tak byl oceněním pro jejich hu-
dební výkony.

Adventní èas v Nìmèicích
patøil nadìjným muzikantùm MOSTKOVICE Chladný vzduch, zkřehlé ruce, ale zároveň nádher-

ná vánoční atmosféra. To vše působilo na posluchače, kteří se třetí 
adventní neděli sešli v krásném prostředí kostela Nanebevzetí Pan-
ny Marie v Mostkovicích. 
Koncert se uskutečnil ve spolupráci se Základní uměleckou školou Prostě-
jov a Moravským divadlem Olomouc. Zahrálo na něm smyčcové kvarteto 
Ivy Dočkalové, na programu bylo například slavné Ave Maria či koncert 
pro smyčce Antonia Vivaldiho. „Doprovodili jsme také žáky prostějovské 
ZUŠky, a to včetně mých synů,“ přiblížila organizátorka a zároveň aktivní 
muzikantka Iva Dočkalová. Po doznění posledních tónů si lidé mohli pro-
hlédnout výjimečnou mostkovickou památku.  (mls)

Adventní koncert

DĚTSKÁ DECHOVKA

KOSTELEC NA HANÉ Dne 12. listopadu 2023 
uplynulo šedesát let od úmrtí kostelecké-
ho rodáka a zakladatele Dětské hanácké de-
chovky z Kostelce na Hané pana Jana Kouřila. 
Dětský soubor vznikl na podzim roku 1958 
a měl krátce po svém založení hned čtyřicet 
členů. Následovaly hodiny trpělivé výuky hry na 
hudební nástroje a výsledky na sebe nenechaly 
dlouho čekat. Jedno z prvních vystoupení sou-
boru bylo účinkování při divadelním festivalu 
v Kostelci v dubnu roku 1960.

pro Večerník 

EXKLUZIVNÍ
zpravodajství

JanJan FREHARFREHAR



DRAHANY Stejně jako mráz ne-
spálí hluboké kořeny, tak ani le-
dová voda nemůže odradit správ-
né otužilce. Právě ti se po roce 
opět setkali na březích malebné-
ho Nebeského rybníka ležícího 
mezi Drahany a  Nivou. Celkem 
28 z nich se na Štěpána ponořilo 
do vody o teplotě zhruba 2,3 °C. 
Pokud jste tam ještě nebyli, tak si 
tam určitě zajeďte! Nebeský rybník 
a  jeho okolí představují skutečně 

malebný kout krajiny. Právě do jeho 
vod se od podzimu noří místní otu-
žilci z okolí. „Pravidelně sem zajíž-
dí lidé z Nivy, Drahan, Otinovsi či 
třeba dětský lékař z  Protivanova. 
Většinou chodíme individuálně, na 
Štěpána se tu však všichni potkáme. 
Letos nás doplnili ještě kamarádi, 
kteří se schází u Sandokana u Pod-
hradského rybníka, a  také členové 
DZP Haná, kteří se od ostatních 
lišili svými žlutými čepičkami,“ po-

psal Milan Škandera z pořádajícího 
Spolku přátel chladu. 
Štěpánský ponor se zde letos konal 
již potřetí. Stejně jako loni i  tento-
krát u  Drahan na Štěpána vládlo 
téměř „tropické“ počasí s teplotami 
přes 7 °C, voda si však stále uchová-
vala mrazivých 2,3 °C a na podstat-
né části rybníka stále ještě plavaly 
ledové kry. „Věříme, že příští rok se 
zde ve zdraví opět sejdeme,“ uzavřel 
Milan Škandera.  (mls)
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pro Večerník

původní
zpravodajství

Martin Martin ZAORALZAORAL
Na Staroměstské radnici v  Praze 
byli ve čtvrtek 7. prosince vyhlášeni 
vítězové 19. ročníku projektu Dět-
ský čin roku. Děti, které mohou být 

vzorem nejen pro své vrstevníky, 
ale i pro dospělé, během roku posí-
laly své příběhy plné odvahy a dob-
ré vůle do celkem sedmi soutěžních 
kategorií. Jednou z nich je i Pomoc 
starším lidem. A v ní porotu nejvíce 
zaujal příběh žákyně 4. třídy základ-
ní školy v ul. Dr. Horáka v Prostějo-
vě. „V rámci školní družiny chodí-
me s  paní vychovatelkou a  mými 
spolužáky navštěvovat babičky 

a dědečky do domova pro seniory, 
který se nachází blízko naší školy. 
Každé Vánoce vyrábíme společně 
se seniory adventní věnce, pečeme 
vánoční cukroví a  zpíváme s  nimi 
vánoční koledy,“ představila četné 
aktivity desetiletá Veronika Ště-
pánková, která cenu za celý kolektiv 
školní družiny převzala. 

Děti vyrábějí i malé dárečky pro ra-
dost. „Rozdáváme je také ležícím 
seniorům na pokojích, kde zpíváme 
při návštěvě písničky. Odměnou 
nám jsou úsměvy dojetí a jejich po-
tlesk,“ dodala Veronika. 
Samy děti se od starších lidí ledacos 
dozvědí. „Vypráví nám o  tom, jaké 
Vánoce prožívali, když oni byli malé 
děti. Velmi oblíbenou zábavou, při 
které seniorům pomáháme, je hra 
Bingo. Nejraději se do této hry za-
pojují prvňáčci, kteří rádi seniorům 
předvedou, jak už umí krásně počítat 
do sta,“ přiblížila Veronika.  
Na škole působí také pěvecký 
sbor Horáček a  taneční kroužek. 

„Paní učitelky s námi ve sboru a ta-
nečním kroužku nacvičily vystou-
pení, které se seniorům velmi líbilo. 
Zároveň babičky a  dědečkové od 
nás dostali pozvání na návštěvu do 
naší školy, aby se mohli podívat, jak 
se učí v dnešní škole. Spolu s námi 
zavzpomínali na dobu, kdy oni 
byli také děti a prozradili nám, jak 
to vypadalo tehdy ve třídách a  co 
všechno ve škole zažili,“ uzavřela 
příběh svůj i všech dětí ze školní dru-
žiny Veronika. 

Pro žáky z prostějovské školy to při-
tom nebylo jediné ocenění. „Letos 
nám byl oficiálně předán diplom 
pro nejšikovnější děti České repub-
liky. Stalo se tak díky naší nominaci 
na Zlatý oříšek,“ upozornila nás ve-

doucí školní družiny Naděžda Kalá-
bová, která podobné aktivity orga-
nizuje už notnou řádku let. V rámci 
nominace na Zlatý oříšek byl s dět-
mi natočen výmluvný dokument, 

který byl k vidění 1. ledna na ČT2 
od 14:00 hodin. Kdo vysílání ne-
stihl, může jej spolu s dalšími stále 
objevit také na webových stránkách 
www.zlatyorisek.cz. 

FOTOGALERIE
klikni na

www.vecernikpv.cz

  Foto: Milan Škandera

PROSTĚJOV Také letošní Tra-
diční městský ples v  Prostějově 
bude tematický. Zatímco v  po-
sledních letech jsme se v Národ-
ním domě ponořili během ple-
su například do víru renesance 
nebo přenesli do doby Pernštej-
nů, letos bude hlavním motivem 
městského bálu stoleté výročí 
úmrtí Jiřího Wolkera a  období 
první republiky obecně! 
Statutární město Prostějov jako 
hlavní organizátor pořádá v  pátek 

12.  ledna Tradiční městský ples, 
v pořadí již třiatřicátý. Samozřejmě 
jako vždy ve všech prostorách Ná-
rodního domu. „Statutární město 
Prostějov spolu s Rádiem Haná sr-
dečně zve na 33. tradiční městský 
ples. Hlavním motivem plesu bude 
výročí spojené s  prostějovským 
rodákem, básníkem Jiřím Wolke-
rem, jehož život, tvorbu i  před-
časné úmrtí si budeme po celý rok 
2024 připomínat. Ostatně celý 
ples se ponese v  duchu první re-

publiky,“ uvedla Milada Sokolová, 
první náměstkyně primátora Pros-
tějova, která by na městském bále 
ráda viděla některé návštěvníky 
oděné do dobového šatstva... „Ne-
dělám si iluze, že každý bude oble-
čený jako Oldřich Nový či Adina 
Mandlová. Ale bylo by to krásné,“ 
zasnila se Milada Sokolová, která 
Prostějovany zve na celý program 
plesu v Národním domě. „Těšit se 
můžeme například na vystoupení 
swingového uskupení Hot Sisters 

i  taneční vystoupení v  dobových 
kostýmech a spodním prádle, které 
nás zavede do období první repub-
liky. A pozor, před losováním tom-
boly bude na návštěvníky čekat 
půlnoční překvapení,“ upozorňuje 
už nyní Milada Sokolová. 
Zbývá dodat, že 33. tradiční městský 
ples bude zahájen v pátek 12. ledna 
v 19.30 hodin, o půl hodiny později 
proběhne v  divadelním sále slav-
nostní zahájení s přípitkem primáto-
ra města Františka Jury.  (mik) 

v duchu Wolkera
  a první republiky

PROSTĚJOVPROSTĚJOV Na narození prvního Prostějovánka či Prostějo-
vanky se zatím stále čeká, ovšem hned během úvodního dne roku vanky se zatím stále čeká, ovšem hned během úvodního dne roku 
2024 se v prostějovské porodnici narodilo první miminko roku – 2024 se v prostějovské porodnici narodilo první miminko roku – 
holčička z Čelechovic na Hané! holčička z Čelechovic na Hané! 
„Dočkali jsme se prvního miminka roku narozeného v porodnici Nemoc-„Dočkali jsme se prvního miminka roku narozeného v porodnici Nemoc-
nice Agel Prostějov. Stala se jím malá Violka Hudečková z Čelechovic na nice Agel Prostějov. Stala se jím malá Violka Hudečková z Čelechovic na 
Hané. Narodila se 1. ledna ve 12.44 hodin, vážila 3 250 gramů a měřila Hané. Narodila se 1. ledna ve 12.44 hodin, vážila 3 250 gramů a měřila 
48 centimetrů. Je to druhé dítě rodičů, na malou Violku už doma čeká 48 centimetrů. Je to druhé dítě rodičů, na malou Violku už doma čeká 
čtyřletá sestřička,“ informovala Večerník Gabriela Lefenda, tisková mluv-čtyřletá sestřička,“ informovala Večerník Gabriela Lefenda, tisková mluv-

čí společnosti Agel provozující Nemocnici Prostějov.  čí společnosti Agel provozující Nemocnici Prostějov.  (mik)(mik)

 Foto: www.zlatyorisek.cz

Za vším stojí dlouhodobá spolupráce
školní družiny s Centrem sociálních služeb

PROSTĚJOV Tak je to potvrzeno. Máme u nás nejšikovnější děti České republiky. Žáci školní 
družiny ZŠ v ul. Dr. Horáka na tento titul mají dokonce diplom. Získali ho díky nominaci v sou-
těži Zlatý oříšek. Už předtím děti jely do Prahy, aby v nádherných prostorách Staroměstské 
radnice převzaly cenu za Dětský čin roku, jejichž patronkou se letos stala zpěvačka a herečka 
Petra Černocká. To vše se jim podařilo na základě dlouholeté a velmi intenzivní i nápadité spo-
lupráce dětí se seniory z Centra sociálních služeb v Lidické ulici.



PROSTĚJOV Šestasedmdesá-
tiletého muže bez pulzu a  psy-
chicky labilní ženu, která hod-
lala ukončit svůj život skokem 
z  okna. Právě u  těchto lidí za-
sahovali prostějovští policisté 
v období před vánočními svátky. 
V obou případech úspěšně. 

Martin ZAORA L
K  první události došlo v  pátek 
15.  prosince odpoledne. „Zá-
chranná služba nás informovala 
o  selhání životních funkcí starší-
ho muže a požádala o součinnost. 
Do Norské ulice v  Prostějově ih-
ned vyrazila hlídka a  jako první 

přišla do bytu, kde se zdravotně 
indisponovaný senior nacházel. 
Nereagoval na bolestivé podněty 
a  neměl hmatný pulz. Muže pro-
to policisté bezpečně přemístili 
z  měkké postele na podlahu za 
pomoci fixace krční páteře. Dál 
zkontrolovali dýchací cesty a vy-
čistili mu dutinu ústní. Vzápětí 
zahájili srdeční masáž, kdy se 
jim přibližně po šesti minutách 
nepřetržité masáže podařilo ob-
novit seniorovi životní funkce, 
sám začal dýchat. Mezitím při-
jela na místo záchranná služba. 
Přítomný lékař hlídce sdělil, že 
muž je stabilizovaný, ale nadále 

v kritickém stavu. Policisté zdra-
votníkům ještě pomohli s  trans-
portem muže do sanitky, která jej 
převezla do nemocnice,“ popsala 
policejní tisková mluvčí Miluše 
Zajícová.  
O  pět dní později, tedy ve středu 
20. prosince, vykonávala hlídka 
prostějovských dopravních poli-
cistek svoji činnost na D46. Na-
konec však zasahovaly v  Brněn-
ské ulici v  Olomouci. „V  jednom 
z bytů se nacházela psychicky la-
bilní žena, která hodlala ukončit 
svůj život skokem z  okna. Kole-
gyně, které se v daném okamžiku 
nacházely nejblíže místu, ihned 

vyrazily na místo. Vyběhly do 
patra, kde jim otevřela matka ne-
mocné ženy. V době jejich přícho-
du se dcera před hlídkou schovala 
a zamkla v koupelně. Dál vyhrožo-
vala, že si vezme život. Policistky 
nevěděly, zdali u  sebe nemá léky 
nebo předmět, kterým by si mohla 
ublížit. Se ženou se pokusily ko-
munikovat a rozmluvit jí její počí-
nání, což se jim naštěstí podařilo, 
žena dveře do koupelny po chvíli 
otevřela. V  tu dobu již na místo 
přijela záchranná služba, která si ji 
převzala do své péče a převezla do 
zdravotnického zařízení,“ uvedla 
Miluše Zajícová.

Jan FREHAR
Pro mnohé se jedná o nejkrásnější 
svátky v  roce a  k  těm samozřejmě 

patří i  řada tradic. Jednou z  těch, 
jež se v Prostějově ujaly, je vánoční 
jízda. Ta nezklamala ani letos a uka-
zuje, že má stále větší potenciál, 

protože zájem o  ni roste každým 
rokem. Ať už z pohledu návštěvní-
ků, tak z pohledu účastníků, kteří si 
na Vánoce vyzdobí svůj vůz spous-

tou světel či dalšími ozdobami. 
Sraz všech účastníků proběhl 
v  Plumlovské ulici u  obchodního 
centra Albert, kde měli organizá-

toři co dělat, aby se všichni na vel-
ké parkoviště vešli, protože počet 
vozidel byl opravdu enormní. Po 
půl sedmé totiž do ulic vyrazilo té-
měř čtyři sta motorových vozidel, 
jejichž posádky se holedbaly tím, 
kdo vymyslel nápaditější výzdobu. 
Osobní automobily, trucky, trakto-
ry, multikára, ale třeba i mini taxík. 
Zkrátka od všeho něco, každý si 
tak našel to své. 
Jak už bylo uvedeno, srdce kaž-
dého z účastníků si libovalo v ně-
čem jiném, ale například přívěs, 
na němž seděl Santa společně 
se svými kumpány a  vzadu ještě 
hrál diskžokej, překvapil skutečně 

všechny. „Je to úžasné, přišli jsme 
se podívat už potřetí, každým ro-
kem je úroveň lepší. Letos nám 
přišlo, že to snad ani nebude mít 
konec. Je vidět, že si s tím účastníci 
dali velkou práci, za což zaslouží 
obdiv,“ prozradila na náměstí paní 
Anna společně s rodinou. 
Celková atmosféra byla opravdu 
parádní a  na všech bylo znát, že si 
užívají sváteční atmosféru pospolu. 
Další příznivci pak nechyběli v cílo-
vé destinaci u  obchodního centra 
Tesco, kde se na stroje podívali pěk-
ně zblízka. Ročník 2023 tak mohou 
organizátoři jednoznačně označit 
jako veleúspěšný. 
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➢ ze strany 4
PROSTĚJOV Zvládnout krátko-
dobý teplotní šok však není při 
troše odhodlání pro zdravé tělo 
nic zas tak složitého. Být schop-
ný ve studené vodě plavat, to už 
je kvůli ztuhlým svalům i  zmen-
šenému objemu „stažených“ plic 
poněkud náročnější. Ovšem i pra-
videlně trénovaní zimní plavci na 
závodech soutěží maximálně na 
vzdálenost jednoho kilometru. 
Je to proto, že při delším pobytu 
v chladné vodě je celé tělo doslova 
a do písmene promrzlé až na kost. 
A  právě takovému stavu musí po 

delší dobu čelit každý sebezdatněj-
ší plavec, který chce zdolat ledo-
vou míli. Ta se coby individuální 
výzva u  nás plave od roku 2015. 
Z  Prostějova ji zdolaly pouze dvě 
plavkyně: Dana Zbořilová, která 
jako druhá Češka přeplavala ka-
nál La Manche, a kromě ní už jen 
Veronika Horáčková. Loni se jí to 
podařilo ve vodě o  teplotě 3,8 °C 
za 42 minut a 8 sekund. 
To jí ovšem nestačilo a  v  neděli 
3.  prosince si to samé zopakovala. 
Ve vodě opět strávila téměř tři čtvr-
tě hodiny, ta však kvůli letošnímu 
razantnímu nástupu zimy měla 
tentokrát pouhopouhé 2,4°C. Další 

extrémní sportovní výkon Veroniky 
Horáčkové si nepochybně zaslouží 
obrovskou gratulaci. „Něco takové-
ho vyžaduje nejen výborné plavecké 
schopnosti, ale také vysokou odol-
nost vůči chladu, v neposlední řadě 
píli, trénink a odhodlání,“ zdůraznil 
její trenér Jiří Švec z  oddílu dálko-
vého a  zimního plavání DZP Haná 
Prostějov, za který Veronika také 
pravidelně závodí. Kdo by se chtěl 
k  zimním plavcům z  DZP Haná 
přidat, má šanci. Na pravidelných 
trénincích se schází každé pondělí 
a  čtvrtek vždy od 16:00 hodin na 
pláži U Lázničků u plumlovské pře-
hrady.  (mls)

Ledová královna Veronika
OPÌT UPLAVALA LEDOVOU MÍLI

PROSTĚJOV Ani v letošním roce nemohla na první 
svátek vánoční scházet tradiční vánoční jízda, kte-

rou si pravidelně nenechá ujít řada účastníků, 
ale i návštěvníků. I rok 2023 nebyl výjim-

kou a řada vozidel s konečným číslem 
380 jasně deklaruje, o jak úspěšnou 
akci se v  posledních letech jedná. 

Množství lidí pak čekalo i  podél 
trasy, která zůstala stejná jako v le-
tech předešlých. Spokojené tváře 

pak byly vidět u malých i velkých. 

Stovky aut i stovky návštìvníkù

jjaakkáá bbyylaa vvááánnočččnní jízzdddaa……… Foto: 3x Jan Frehar

 Foto: Jan Frehar

Muže oživili srdeční masáží, ženě vymluvili sebevraždu

PROSTĚJOV Vánoční tradici dodrželi také prostějovští motorkáři, kteří přímo 

na Štědrý den absolvovali jízdu napříč Prostějovem. Na náměstí T. G. Masaryka 

se na závěr potkalo zhruba 60 motorkářů včetně kompletní sekce Ondry Růžičky 

z Přemyslovic. (mik)

Motorkáøi projeli mìstemMotorkáøi projeli mìstem Motorkáøi  projeli  mìstem



Mezi pětadvaceti muži na star-
tu 5500 metrů dlouhého závodu 
nechyběl například reprezentant 
Francie v  orientačním běhu Ma-
xime Rauturier, stříbrný ze Světo-
vého poháru v  Číně 2019! Přesto 
v  hanáckém městě na triumf ne-

dosáhl, neboť jeho vysoké tempo 
ještě předčil naprosto vynikajícím 
výkonem brněnský Michal Hroch. 
Parádní čas 15:52 minuty navíc 
znamenal překonání pětadvacet 
let starého traťového maxima Pet-
ra Hynka 16:12 z roku 1998! Pod 
tuto metu se mimochodem dostal 
i  stříbrný Rauturier (16:08), což 
dokládá skvělou úroveň obou pre-
miantů. Třetí za nimi skončil Mi-
chal Šmída z Protivanova.

Neméně fantasticky se prezento-
vala rovněž jasná favoritka ženské 
kategorie Tereza Janošíková. Mo-
mentální jednička mezi orientač-
ními běžkyněmi České republiky 
a šestá v aktuálním pořadí světové-
ho žebříčku (!) dorazila ze Šumper-
ka, aby na trati 2200 metrů dosáhla 
naprosto dominantního vítězství 
za 7:09, což byl o  více než půlmi-
nutu lepší čas dosavadního rekordu 
tratě Anny Brichtové (7:40 z  roku 
2015)! „Byla jsem zrovna doma, 
navíc blízce znám šéfa těchto závo-
dů Dušana Vystavěla, proto jsem 
tady. Po nemoci jsem byla sama 
zvědavá, jak mi to půjde, ale naštěs-

tí se mi běželo dobře. A  mám ra-
dost z prvenství i výkonu,“ povídala 
usměvavá Tereza.
Za ní obsadila druhou pozici domá-
cí Iva Šnoplová z AC Prostějov a tře-
tí příčku olomoucká Lenka Jílková, 
ovšem nadšení nad maximální pove-
deností prostějovského Silvestrov-
ského běhu 2023 tím zdaleka ne-
končilo. Například dva nejzdatnější 
veteráni Jiří Otrusina z pořádajícího 
OOS SK Prostějov a František Hor-

na z Alojzova vystřihli doslova strhu-
jící souboj od startu až do cíle 3300 
metrů dlouhé štreky, kde v  těsném 
finiši rozhodly ve prospěch prvně 
jmenovaného jen centimetry. „Mu-
seli jsme použít cílovou kameru,“ 
vtipkoval se smíchem hlavní organi-
zátor Dušan Vystavěl.
Hluboké smeknutí zasloužila také 
talentovaná starší žákyně, atletka 
Klára Němcová (AC Prostějov). 
Nejenže suverénně ovládla svou vě-
kovou kategorii, ale k tomu o něco 
později jednoznačně kralovala též 
závodu dorostenek! Největší vy-

trvalost pak osvědčil známý trenér 
biatlonistů KB Prostějov Roman 
Večeřa, když nejprve zůstal těsně 
pod bednou mezi veterány (3,3 ki-
lometru) a  vzápětí absolvoval ještě 

i  5,5  km v  tvrdé konkurenci mužů. 
Necelých deset kiláků hodně sviž-
ným tempem zvládl jako jediný z ak-
térů nedělního běžeckého podniku.
Početné startovní pole nakonec 
v  součtu tvořilo takřka sto padesát 
účastníků napříč všemi kategorie-
mi včetně úplně nejmladších. Tedy 
rodičů s  malými dětmi, či dokonce 
rodičů s  miminky v  kočárcích. „Je 
super, že tolik lidí všeho věku vstalo 
po vánočních svátcích od pohádek 
a  komedií u  svých televizí, aby si 
šlo v poslední den roku zaběhat. To 
znamená udělat něco pro své zdraví 

a zasportovat si ve výborné atmosfé-
ře, která tu panovala,“ řekla náměst-
kyně primátora statutárního města 
Prostějov Milada Sokolová, pod jejíž 
záštitou se Silvestrovský běh tradič-

ně konal. Ceny kromě Sokolové pře-
dával i František Horák z Kostelce na 
Hané, v  současnosti místopředseda 
Národní sportovní agentury ČR.
Stěžejní pochvala za perfektní akci 
však patřila hlavně jejímu řediteli. 
„Letošní ročník předčil naše očeká-
vání, byl fantastický. Díky velice dob-
ré propagaci v médiích, na internetu 
i  sociálních sítích a  také na reklam-
ním billboardu jsme měli hodně po-
četnou účast, samozřejmě pomohlo 
příznivé počasí. Neméně nás pak 
těší sportovní kvalita s  překonáním 
traťových rekordů v  obou hlavních 

kategoriích. U žen jsme to tak trochu 
očekávali, neboť Tereza Janošíková 
je mezinárodně špičková orientační 
běžkyně a svou extratřídu potvrdila. 
Ohromnou radost mám ale i  z  no-

vého maxima v mužích, kde Martin 
Hroch šel famózním výkonem od 
prvního kola za vítězstvím a porazil 
i  silného orienťáka z  Francie, tam-
ního reprezentanta Maxima Rautu-
riera. Celkově jsme nadšení, tento 
sedmačtyřicátý ročník byl opravdu 
přelomový a  nastavil novou laťku 
pořádně vysoko,“ hodnotil navýsost 
spokojený Dušan Vystavěl.
A perlička na závěr? Mužské měření 
sil v  plné délce pěti a  půl kilome-
tru zdárně uběhl i  Martin Zaoral, 
redaktor PROSTĚJOVSKÉHO 
Večerníku! Poděkování za podpo-

ru Silvestrovského běhu 2023 patří 
statutárnímu městu Prostějov, Olo-
mouckému kraji, Národní sportov-
ní agentuře ČR a České unii sportu 
Prostějovska.
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PROSTĚJOV Při absen-
ci hráček z  první světové 
stovky pomohla Prostě-
jovu obvyklá opora z  ne-
dalekého Přerova Linda 
Nosková. Jednačtyřicátá 
hráčka světa byla opravdu 
skvělou posilou. Ve sku-
pině přispěla k  výhře nad 

svým mateřským klubem a ve fi-
nále potvrdila svoji stoprocentní 

úspěšnost také proti Spartě. „Byly 
to zápasy, které přesně zapadly do 
závěru roku,“ uvedla Nosková.

Především utkání s Domini-
kou Šalkovou bylo hodně rychlé. 
Čekala jste takový průběh?
„Hrálo se v  rychlém tempu, kurty 

byly kluzké. Obě hrajeme docela 
agresivně a dalo se čekat, že dlouhé 
výměny nějak časté nebudou. Hřiště 
bylo vážně specifické, v říčanské hale 
jsou trošku zvláštní i světla. Ale doká-
zala jsem se na to připravit a v zápase 
to bylo v naprosté pohodě.“

Za Prostějov jste v extralize 
odehrála dva singly. Jak vám zá-
pasy zapadly do přípravy na příští 
sezónu?
„Bylo to příjemné zpestření. Tréninků 

je teď hodně, pauza, v níž byla extra-
liga, přišla vhod. Byl to trošku odpo-
činek, protože práce na kondici byla 
náročná. Bylo to fajn, navíc s vítěznou 
tečkou.“

Zmínila jste, že nabírání kon-
dice bylo náročné. Probíhalo v ho-
rách, že?
„Přesně tak. Byli jsme na Slovensku, 
kde to můj kondiční trenér dobře zná. 
Podmínky byly náročné, navíc v  troš-
ku jiném podnebí. Fakt jsem dostala 
zabrat. Ale jak se říká, těžce na cvičišti, 

lehce na bojišti. Snad to bude fungo-
vat.“

Extraliga tradičně probíhá 
po přípravě na další sezónu. Patří 
tedy ještě do té bývalé, nebo už do 
té nové?
„Soutěž mám spojenou ještě se 
starou sezónou. I  kvůli klimatic-
kým podmínkám. Hrajeme v hale, 
venkovní teploty jsou kolem nuly. 
Nová sezóna odstartuje až po pře-
letu do Austrálie. Pěkně na sluníč-
ku.“

ŘÍČANY, PROSTĚJOV Po do-
hodě s  týmem byl Jiří Lehečka 
připravený pomoci Prostějovu ve 
finále extraligy a  domluvu splnil 
do puntíku. V utkání s Michaelem 
Vrbenským ztratil v průběhu celé-
ho zápasu pouze dvě hry a přičinil 
se tak o  další titul svého klubu. 
„Utkání jsem zvládl přesně podle 
svých představ. Týmu jsem pomo-
hl, můžu být spokojený,“ usmíval 
se Lehečka.

Nepřekvapil vás naprosto 
jednoznačný průběh střetnutí?
„Musím přiznat, že tak snadný zápas 

jsem nečekal. Ale i tak to bylo dobré 
střetnutí. Přesně takové jsem potře-
boval, abych se před startem nové 
sezóny pozitivně naladil. Určitě to 
nebyl jen trénink, protože Michael je 
dobrý hráč. Mám radost, že jsem na 
kurtu předvedl, co jsem sám od sebe 
očekával.“

Byl tam prostor vyzkoušet 
si třeba některé nové věci, které 
chcete do své hry v  další sezóně 
zařadit?
„Něco jsem si opravdu vyzkoušel 
a  potěšilo mě, že to fungovalo. 
Extraliga z  mého osobního po-

hledu splnila vše, co jsem od ní 
čekal. Odehrál jsem kvalitní utká-
ní a  přispěl k  vítězství družstva. 
Paráda.“

Na následující velké turnaje 
jste se připravoval na Kanárských 
ostrovech a později v Praze a Pro-
stějově. Vydařila se?
„Myslím, že jsme náš plán splnili. 
Tři týdny se trénovalo několi-
krát denně, ke konci jsem už 
byl lehce unavený, což je dob-
ře. Po příletu z  Kanárských 
ostrovů to byl takový malý 
klimatický šok, ale po pár dnech 

už jsem byl v  pohodě. Věřím, že 
jsem na sezónu dobře připravený.“

A  nachystaný na obhajobu 
čtvrtfinále na Australian 

Open?
„Snad to tak bude. Já 
se na první grandslam 

hodně těším. Loni jsem 
ukázal, že v  Austrálii hrát 

umím a mám na co navazo-
vat. Očekávám, že podmínky 

budou stejné jako před rokem, 
podobné by mohly být výsledky. 
Natrénováno na to mám, můžu po-
slední výsledky zopakovat.“
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Ladislav VALNÝ
DOMA, 

20.
„Vyzkoušel jsem pár nových 
vìcí,“ tìšilo Jiřího Lehečku

ŘÍČANY, PROSTĚJOV Také 
v  rozhodujícím utkání o  titul 
v  extralize smíšených družstev 
dovolili tenisté Prostějova sou-
peři jediný dílčí úspěch. Duel 
proti pražské Spartě byl za sta-
vu 5:1 ukončený již po singlech.

V  souboji s  Patrikem Riklem se 
oběma hráčům dařilo na servisu, 
díky tomu první sada dospěla až 
do zkrácené hry, v  níž byl lep-
ší prostějovský tenista. Ten sice 
v  koncovce druhé sady za stavu 
5:4 poprvé přišel o  vlastní po-
dání, pak už ale nezaváhal, získal 
dvě hry v řadě a první bod.

Proti Tereze Valentové sice Vik-
tória Hrunčáková získala po vy-
rovnaném průběhu první set, její 
soupeřka ale dokázala odpovědět, 
když také ve druhé sadě o vítězce 
rozhodoval jeden brejk. Rozho-
dující dějství bylo naprosto ote-

vřené až do stavu 3:3, v  závěru 
ale Valentová předvedla několik 
výborných výměn a  srovnala vý-
sledek.

Prostějovské vrátila do vedení fa-
vorizovaná Linda Nosková, která 
v  souboji dvou devatenáctiletých 
tenistek bez potíží vyzrála na Do-
miniku Šalkovou. Nosková v prv-
ní sadě za stavu 3:2 při svém po-
dání úspěšně odvrátila brejkboly 
soupeřky a  pak už na kurtu do 
konce utkání dominovala.

Hodně podobný průběh měly oba 
sety, v  nichž proti české jednič-
ce nastoupil Michael Vrbenský. 
Prostějovský tenista vždy rychle 
získal klíčový náskok, zástupce 
pražského klubu pak vybojoval 
v každé sadě čestný bod. V závěru 
utkání sice Lehečka za stavu 5:0 
neproměnil mečbol, při svém po-
dání už ale střetnutí ukončil.

Možná až nečekaně se nadřel ví-
těz letošního UniCredit Czech 
Open v  utkání s  Jakubem Ni-
codem. První set získal snadno, 
ve druhém ovšem překvapivě 
prohrával nadějné vedení 3:0 
s  brejkem a  po chybách si své 
vystoupení prodloužil. Ve třetí 
sadě byl už opět lepší a  důraz-
nou hrou přinesl do kabiny další 
bod.

Poslední pátý bod na prostějov-
ské konto dodal Vít Kopřiva, 
který v  závěrečné dvouhře vyzrál 
na teenagera. Šestadvacetiletý 
Kopřiva ztratil ve druhém setu 
vedení 5:3, když jeho soupeř při 
maximálním riziku získal něko-
lik bodů po skvělých výměnách. 
V  koncovce se ale projevily větší 
zkušenosti prostějovské opory, 
která rozjásala mistrovskou lavič-
ku.

„Po pøípravì pøišla extraliga„Po pøípravì pøišla extraliga
 vhod,“ øíká z Pøerova hostující vhod,“ øíká z Pøerova hostující

Linda Nosková

PROSTĚJOV Silvestrovský běh 2023 v prostějovských 

Kolářových sadech se extrémně vydařil, možná byl úpl-

ně nejlepší ve své téměř padesátileté historii. Už sed-

mačtyřicátý ročník tradiční a oblíbené akce pořádaný 

oddílem orientačních sportů SK Prostějov podruhé ja-

ko Memoriál Borise Vystavěla (jeho zakladatele) přine-

sl jednu z nejvíce početných účastí v dosavadních ději-

nách, a navíc byly díky špičkové konkurenci překonány 

traťové rekordy v obou hlavních kategoriích!

saa
JJaakk vvypppaddalll rreekooordníníní Siilvvvessttrroovvskkýý bběhhh.... 3x foto: Marek Sonnevend

 Foto: Marek Sonnevend

 1. Hroch (Univerzita Brno) 15:52, 2. Rauturier
 (Francie) 16:08, 3. Šmída (Protivanov) 16:56.

 1. Janošíková (Severka Šumperk) 7:09, 2. Šnoplová 
 (AC Prostějov) 8:03, 3. Jílková (SOB Olomouc) 8:12.

 1. Otrusina (OOS SK Prostějov) 11:22, 2. Horna
 (Atletika Alojzov) 11:23, 3. Perknovský (OOS SK Prostějov) 11:36.

 1. M. Vystavěl (Ondřejov) 13:17,
 2. Polcr (OOS SK Prostějov) 13:53.

 1. Němcová (AC Prostějov) 7:44,
 2. Pinkavová 9:11, 3. Polcrová (obě OOS SK Prostějov) 9:12.

 1. Dedek 9:14, 2. Plachý 
 (oba OOS SK Prostějov) 9:15.

 1. Němcová (AC Prostějov) 3:22, 2. Ježáková 
 (Prostějov) 4:25, 3. Vlková (Klub biatlonu Prostějov) 4:27.

 1. Lipenský (KOB Konice) 3:42, 
 2. Radkovič (Prostějov) 3:48, 3. Tyl (Prostějov) 3:49.

 1. Hanáková (Orel Vyškov) 3:35, 
 2. Lipenská (KOB Konice) 3:44, 3. Ovečková (AC Prostějov) 3:45.

 1. Halas (AHA Vyškov) 1:40, 2. Hrabal 
 (AC Prostějov) 1:42, 3. Kratochvíl (1.SK Prostějov) 1:43.

 1. Samková (Orel Vyškov) 1:41, 
 2. Bartová (AC Prostějov) 1:47, 3. Kabilková (Prostějov) 1:48.

 1. Tlamycha 2:15, 2. Knotová 2:17, 
 3. Kučová (všichni Prostějov) 2:26.

 1. J. Štorek, 2. D. Štorek, 3. O. Vystavěl (všichni OOS SK Prostějov). 
 1. Janošíková (Severka Šumperk), 2. Jílková (SOB Olomouc), 

  3. Pinkavová (OOS SK Prostějov).

(vpravo) (vlevo).  Foto: Marek Sonnevend

 Foto: Marek Sonnevend
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PROSTĚJOV Působení francouzské volejbalistky Jade 
Cholet ve VK Prostějov nakonec netrvalo ani půl roku. 
Vzájemná spolupráce třiadvacetileté smečařky a hanác-
kého klubu vypršela s uplynutím minulého kalendářního 
roku, když se obě strany dohodly na ukončení smlouvy 
k 31. prosinci 2023.

 Marek SONNEVEND

JADE CHOLET JADE CHOLET 
V PROSTÌJOVÌ SKONÈILA

Memoriál Milana Bartoška začal už svou čtvrtou 
dekádu a  nutno dodat, že je to jedna ze svátečních 
sportovních akcí, která opravdu stojí za účast. Sudí 
totiž pravidelně vymění píšťalku za kopačky či sálo-
vou obuv a vyzkouší si svou roli i z druhého pohledu. 
Přitom je zcela jedno, zda někdo píská nejvyšší soutěž, 
nebo okres. Tady se prostě rozdíly nedělají a z toho by 
si mohli vzít ponaučení i další. 
Ne vždy to má většina z nich jednoduché, občas si za 
to mohou i sami, ale během celého roku musí často 
vyslechnout řadu nehezkých slov. Přesto je to neod-
radilo a nadále pískají. Jednou za rok si pak spokojeně 
role prohodí a  jdou ukázat i  to, že by se často mezi 
opravdovými fotbalisty neztratili. A  takový turnaj, 
jenž je právě v Kostelci, se jen tak někde nevidí. 
Během dlouhých let si už zmíněný turnaj vytvořil 
velmi dobré jméno a ukazuje, jak přátelská atmosfé-
ra může panovat. Ač na hřišti tryská řada emocí, tak 
mimo něj je to vše v  kamarádském duchu, po těch 
letech se už tak nějak zná každý s každým. 
A špatná taková zkouška není ani pro sudí, kteří tak 
mají jednou za čas možnost zažít pocity druhé strany, 
což může posloužit i jako dobrý nácvik vzájemné to-
lerance a spolupráce.

Už je tady zase začátek nového roku, je tak na čase 
si položit otázku. Už jste si dali novoroční předse-
vzetí? Říct, že to se sportem nemá nic společného 
je totiž lhaní do vlastní kapsy. Většina předsevzetí 
vzniká právě s ohledem na nějakou sportovní akti-
vitu. Jenže má to skutečně něco do sebe a dá se tak 
vydržet třeba dlouhodobě? 
Já tomu upřímně nevěřím. Mělo by být zcela jedno, 
kdy bude chtít člověk začít. Myslet si, že odbitím 
půlnoci se najednou něco v  hlavě zlomí a  vše se 
otočí o  360 stupňů, je nesmysl. I  proto pak per-
manentky do fitka propadají, běžecké boty po pár 
dnech letí do kouta. 
Ono totiž vážně nejde žít jen z  toho, že se něco 
změní v určitý den. Pokud člověk chce a má vůli, 
tak neřeší, kdy začne. Dát si předsevzetí jen proto, 
že ho mají ostatní, je zbytečné. Pokud skutečně 
chcete začít něco dělat, pak můžete začít klidně 
i patnáctého března nebo v polovině prázdnin. Je 
to vážně jedno, datum to neovlivní. 
Hlavně všem sportovním fanouškům a  aktiv-
ním sportovcům na jakékoliv úrovni přeji, aby 
zažili úspěšný rok, ať už sportujete na jakékoliv 
úrovni. 

S  koncem roku je třeba trochu bilancovat… 
A  z  pohledu regionální kopané je to rok, na jaký 
by se jen tak zapomenout nemělo, protože co se 
povedlo v  uplynulém roce, bude velmi těžké zo-
pakovat. Tolik postupů totiž jen těžko někdy bude 
zopakováno. 
Je potřeba začít pěkně po pořádku. Na čtyři zá-
stupce v kraji se čekalo velmi dlouho a z přeboru 
hned po roce zmizel ještě o soutěž výš Kostelec na 
Hané, který díky rozšíření divize postoupil z dru-
hého místa a poprvé v historii si tak může okusit 
tuto soutěž. 
Nebyl však zdaleka sám a směrem nahoru šli i fot-
balisté Určic, kteří ovládli svou skupinu I.A  třídy 
a vrátili se zpátky do nejvyšší krajské soutěže. Ani 
tady se ale postupy nezastavily a dalším do party se 
stal Pivín, ten zase nenašel nikoho silnějšího v rám-
ci I.B třídy. 
A aby toho nebylo málo, tak si ještě pamatuji rok, 
kdy z okresního přeboru směrem nahoru nechtělo 
hned pět prvních celků a z postupu se radovaly až 
Smržice. Letos to však bylo jinak a dva odskočené 
celky v  podobě Olšan a  Vícova šly také nahoru. 
Něco podobného půjde těžko trumfnout. 
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PŘEROV, PROSTĚJOV Vítězství 
v  anketě Zlatý kanár, která byla 
vyhlášena v  Přerově, v  kategorii 
mužů podle předpokladů obhájil 
Jiří Lehečka. To samé v kategorii 
Talent roku dokázal Maxim Mrva. 
Jakub Menšík pak vybojoval vítěz-
ství v kategorii Postup na žebříčku 
ATP. Mezi týmy navíc dominoval 
daviscupový výběr, jehož výraz-
nou převahu tvoří právě hráči 
Prostějova.
„Je to pochopitelně především oce-
nění kluků, ale i my z něj máme ra-
dost, protože se jedná o hráče, kteří 
v  našem klubu vyrostli a  právě na 
našich kurtech se tenis naučili,“ ko-
mentovala výsledky ankety Petra 
Černošková, šéfka prostějovských 
tenisových projektů.
Lehečka vyhrál kategorii mužů po-
třetí za sebou, a přestože hlavní mo-

tivací je postavení na světovém žeb-
říčku, měl z úspěchu radost. „Hodně 
kluků se u nás zlepšuje, konkurence 
se zvedá. Když to tak půjde dál, bude 
stále těžší „Kanára“ vyhrávat, což 
bych bral, protože by to znamenalo, 
že český tenis jde nahoru,“ uvedl Le-
hečka.
Menšík v průběhu sezóny vyletěl až 
do druhé stovky světového pořadí 
a při přebírání ceny ukázal, že kromě 
tenisu umí další věci, když na chvíli 
usedl za bicí soupravu. „Raději ne,“ 
říkal nejdříve, pak předvedl, že to 
umí i  s  paličkami. „Tenis je v  mém 
podání snad lepší,“ smál se. „Věřím, 
že v  nové sezóně se zase posunu. 
Optimálně až do osmé nebo deváté 
desítky,“ nebojí se výzev Menšík.
Mrva si obhajobu zasloužil i tím, že 
byl oporou vítězného týmu v junior-
ském Davis Cupu, který získal celko-

vé vítězství. „Kvůli častým zraněním 
to byl těžký rok. Ten příští snad bude 
lepší. Budu makat, udělám, co bude 
v mých silách,“ řekl šestnáctiletý ta-
lent, který se chce jednou dostat do 
světové desítky na žebříčku ATP.
Absolutní vítězkou se stala díky tri-
umfu ve Wimbledonu Markéta Von-
droušová. Ocenění za největší zlep-
šení v  rankingu WTA si vysloužila 
světová osmička Karolína Muchová, 
která zahajovala rok mimo Top 150. 
Za deblistku roku hlasující určili Ka-
teřinu Siniakovou, jež letos společně 
s Barborou Krejčíkovou ovládla Aus-
tralian Open a turnaje v Indian Wells 
a  San Diegu. Siniaková je nejlepší 
Češkou v  pořadí čtyřhry, aktuálně jí 
patří 10. příčka. Nejlepší juniorkou 
je Laura Samsonová. Do hlasování se 
zapojilo 175 osobností, funkcionářů, 
trenérů, novinářů a sponzorů.  (lv)

  

, 
,

  

  

  

do  dvacítky,“ 

„Jsem za tým velice rád, že jsme ob-
hájili titul. Tahle sezóna byla úplně 
fantastická. Tituly se určitě neomrzí 
a o to více se budeme připravovat na 
příští rok. Cítili jsme se jako favorité. 
V  týmech sice žebříčky nerozhodují, 
ale byli jsme silnější i  díky tomu, že 
jsme měli Lindu Noskovou, která byla 
po dohodě s  Přerovem naší posilou. 
A u kluků jsme měli polovinu daviscu-
pového týmu, to se projevilo,“ ohlédl 
se za skvěle zvládnutou týmovou sou-
těží kapitán Jaroslav Navrátil.
Prostějov se utkal ve finále se Spartou 
po dvou letech a  od začátku nazna-
čoval, že si nechce nic komplikovat. 
První prostějovský bod získal osm-
náctiletý Jakub Menšík, který porazil 
Patrika Rikla. Pak sice klopýtla Vik-
tórie Hrunčáková v  souboji s  Tere-
zou Valentovou, od stavu 1:1 už ale 
bodovali pouze pozdější vítězové. Na 
Lindu Noskovou navázal při své letoš-
ní extraligové premiéře Jiří Lehečka 
a čtvrtý bod zařídil Dalibor Svrčina.

„Bylo to hodně vyrovnané, možná až 
nečekaně. Soupeř ale hrál dobře a ve 
druhém setu jsem navíc ustoupil od 
své hry. V  rozhodující sadě jsem se 
ale dokázal vrátit k  výkonu z  úvodu 
utkání,“ popsal svůj zápas s  Jakubem 
Nicodem Svrčina.
Ve chvíli, kdy pátý singl vrcholil, na-
stupoval již na vedlejším kurtu Vít 
Kopřiva do utkání s  Hynkem Bar-
toněm a rychle zjistil, že pokud vy-
hraje, odstartuje mistrovské oslavy. 
„Po očku jsem se na vedlejší dvorec 
díval, věděl jsem, že Dalibor vyhrál 
a  já můžu finále ukončit,“ přiznal 
Kopřiva.
Bartoň sice kladl především v  závěru 
střetnutí tuhý odpor, zápas do deblů 
přesto neposlal, protože Kopřiva pro-
měnil šestý mečbol a  spěchal za tý-
mem slavit. „Extraligové utkání jsem 
zakončil poprvé. O  to víc jsem si to 
užil, byl to skvělý pocit. Zařídili jsme 
si veselou cestu domů,“ usmíval se po 
posledním míči Kopřiva.

TENIS 01010134
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Tenisté Prostějova potvrdili domácí nadvládu
ŘÍČANY, PROSTĚJOV Pouze tři rundy stačilo odehrát ve finá-
le tenisové extraligy smíšených družstev, než bylo jasné, který 
tým zvedne nad hlavu pohár pro vítěze. Potřetí v řadě a dvacáté 
celkově se radují reprezentanti TK Agrofert Prostějov. V posled-
ním střetnutí si v poměru 5:1 poradili s pražskou Spartou a sty-
lově završili další skvělou sezónu hanáckého klubu.

ŘÍČANY, PROSTĚJOV Finále 
extraligy smíšených družstev si 
nenechal ujít jeho několikaná-
sobný vítěz, bývalý čtvrtý hráč 
světa a  finalista Wimbledonu 
Tomáš Berdych. Především byl 
zvědavý na výkon Jiřího Leheč-
ky, s nímž na jaře loňského roku 
začal spolupracovat. „Všechno 
se to sešlo ideálně. Potkal jsem 
řadu známých, podíval se na Jir-
ku,“ pochvaloval si Berdych.

Co jste říkal na výkon Jiřího 
Lehečky?
„Po loňské první zkušenosti jsme 
se dohodli, že naše spolupráce 

bude pokračovat i v tomto roce. 
Příprava probíhala podle 

představ, co se naplánovalo, to se 
stihlo. To je vždy dobré. Zápas do 
toho dobře zapadl. Zvládl to dobře, 
měl nějaké úkoly, co měl v  utkání 
dělat, i  to se mu dařilo. Prostě se 
chystá na něco většího, co teprve 
přijde. Musím říct, že jsem byl spo-
kojený.“

 Sám Lehečka si vaše rady 
hodně považuje. Jak se vám 
osobně líbí v  roli člena realizač-
ního týmu?
„Stále je to pro mě nová věc. Při-
šlo to docela přirozeně. Od tenisu 
jsem si orazil a po několika letech 
už trošku cítil, že možná přichá-
zí doba, kdy bych mohl někomu 
své zkušenosti předat. Je fajn, že 
zrovna v této době se Jirka ozval, 

a  musím říct, že je to za-
jímavé. Baví mě to, 
věřím, že to bude 

pokračovat.“

Co vaše záda. Trápí vás stá-
le, nebo si to s  Jiřím Lehečkou 
můžete při tréninku na kurtu 
rozdat?
„Je to lepší, určitě to není ideální, 
ale díky tomu, že už nemusím před-
vádět žádné velké výkony, se to dá 
zvládnout. Loni, když jsme začali 
spolupracovat, tak jsem toho měl 
po třech dnech v Monte Carlu plné 
zuby, ale naštěstí pak přišel odpoči-
nek. Jsem rád, že si s ním stále můžu 
v pohodě zahrát, je to snadnější tře-
ba při modelování tréninků.“

Aktuální českou tenisovou 
jedničku čeká v  Austrálii, kde 
loni Lehečka došel do čtvrtfiná-
le, první velká obhajoba. Budete 
přímo u toho?
„Austrálii jsme nechali při starém. 
Bude s  týmem, s  nímž před ro-
kem dosáhl na první grandslamový 
úspěch, taková sestava se nemění. 

Předběžně jsme dohodnuti, že se 
k týmu přidám v Indian Wells a Mi-
ami. Jinak jsme pochopitelně v  kaž-
dodenním kontaktu. Před zápasem, 
po zápase, před tréninkem. Tenis je 
v tom hodně specifický. Věci se rych-
le mění podle toho, jak se hráč cítí, 
jaké jsou třeba k dispozici tréninkové 
možnosti. Voláme si vlastně pořád.“

Jiří Lehečka je na začátku 
sezóny odhodlaný posunout se 
v žebříčku ještě více nahoru. Kde 
byste jej chtěl osobně vidět?
„To není úplně rozhodující, nej-
důležitější je, kde se vidí sám hráč. 
Je skvělé, že má motivaci a chce se 
posunovat nahoru. Celý náš tým 
bude dělat maximum, aby mu ke 
splnění jeho přání pomohl. Roz-
hodně má na to, aby nakoukl do 
dvacítky, nebo se k  ní přiblížil. To 
by byl skvělý rok, kdyby se to takhle 
povedlo.“

PROSTĚJOV Zlatý ha-
ttrick, který znamená jubi-
lejní dvacátý titul v rámci 
tenisové extraligy smíše-
ných družstev. Tenisté TK 
Agrofert Prostějov tak zno-
vu potvrdili, že jsou prá-
voplatně označovány za 
šampiony. Po jasně zvlád-
nutém předkole dokázali 
jasně uspět i ve finále, kde 
nedali šanci tradičnímu 
soupeři z  pražské Sparty 
a  po výsledku 5:1 mohli 
propuknout oslavy. Třetí 
v  řadě, dvacáté v  historii 
a ještě umocněné faktem, 
že v  kalendářním roce 
2023 se jednalo už o čtvrtý 
titul v rámci kategorií, což 
jen jednoznačně potvrdilo, 
jak výsostné postavení te-
nisté Prostějova mají. 

  

Sachko Vitaliy

                 

                 

6:1

5:1

5:1

„Po pøípravì pøišla extraliga
 vhod,“ øíká z Pøerova hostující
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původní
zpravodajství

Ladislav VALNÝLadislav VALNÝ
„Zastupujeme ty nejlepší a  bude-
me jim v  Paříži držet palce. Řada 
z nich může na olympiádě zazářit, 
věříme, že se to podaří,“ prohlásil 
na tiskové konferenci v  pražském 
hotelu Four Seasons šéf TK Plus 
Miroslav Černošek.
Mezi kandidáty na olympijskou me-
daili bude patřit oštěpař Jakub Vad-
lejch, který před čtyřmi lety v Tokiu 
vybojoval stříbro. „Celý rok bude ve 
znamení přípravy na Paříž, kde mám 
jasný cíl. Chci zaútočit na nejvyšší 
stupínek. Cítím se skvěle, příprava 

běží, jak má. A  důležité je zdraví, 
budu dbát na to, abych nejen hodně 
trénoval, ale i regeneroval. Pak se ten 
výsledek zákonitě musí dostavit,“ 
plánuje Vadlejch, který se připravuje 
pod vedením Jana Železného, troj-
násobného olympijského šampiona. 
„Je to jednoduché. Prostě musíte ve 
finálovém dni hodit nejdál,“ nabízí 
s úsměvem recept na úspěch nejlepší 
oštěpař historie.
Na olympiádu myslí také Kateřina 
Siniaková. Naposledy v  Tokiu vy-
hrála čtyřhru společně s  Barborou 
Krejčíkovou. „Největší sportovní 
svátek hraje v mých plánech na no-
vou sezonu velkou roli. Na minulých 
hrách v  Tokiu jsem zažila nezapo-
menutelné okamžiky, kdyby se tako-
vý úspěch podařil zopakovat, tak je 
to obrovská čest. Cesta je ale dlou-

há, nejdřív se musíte kvalifikovat. 
Věřím, že když budu zdravá a bude 
se mi dařit, tak šance mám,“ míní 
Siniaková, podle níž není vylouče-
no, že by mohla startovat i  v  deblu 
s Krejčíkovou, přestože pár na kon-
ci minulého roku ukončil úspěšnou 
spolupráci. „Určitě jsme obě dvě 
k možnosti spolupráce otevřené. Ta 
iniciativa o  změně přišla z  mé stra-
ny, povídaly jsme si o tom, že když 
se kvalifikujeme na olympiádu, tak 
spolu máme velké šance. A byla by 
škoda je zahodit. Ukončení spolu-
práce nebylo ve zlém, domluvily 
jsme se, že se kdykoliv můžeme vrá-
tit k sobě,“ uvedla Siniaková.
O nominaci bude usilovat také To-
máš Macháč, daviscupový reprezen-
tant. „Start na olympiádě je sen kaž-
dého sportovce. Už se mi splnil na 
předchozích hrách, rád bych přidal 
další start,“ prohlásil Macháč, který 
v  soukromí tvoří pár s  Kateřinou 
Siniakovou. A třeba si spolu v Paříži 
zahrají i smíšenou čtyřhru. To by byl 
krásný příběh. 

PRAHA, PROSTĚJOV Rok 2024 bude opět rokem olympij-
ským. O nejcennější kovy budou reprezentanti všech států 
světa bojovat v Paříži a šanci dosáhnout na velký úspěch 
mají také sportovci, se kterými v rámci projektu StarTeam 
dlouhodobě významně spolupracuje společnost TK Plus.



„Mezi sudími je skvìlá komunita
a propojenost,“
KOSTELEC NA HANÉ Patronát nad memoriálem měl i letos Karel Piňos (na snímku), který řešil především organizační strán-
ku. Vše tak probíhalo přesně podle připraveného plánu. Během turnaje se diváci dočkali řady krásných fotbalových momen-
tů, ale také emocí. Vše ale proběhlo v přátelském duchu a nikdo nepřišel k žádné zdravotní újmě, takže si na konci mohli 
aktéři popřát všechno nejlepší do nového roku a společně vyrazit ještě na večerní raut do nedalekých Smržic.

Jan FREHAR
 Jaký byl letošní ročník memo-

riálu z vašeho pohledu?
„Opět velice vydařený. Po loňském 
ročníku, kdy jsme nasadili laťku oprav-
du vysoko, se nám na to podařilo navá-
zat. Sudí opět předvedli, že fotbal hrát 
umí. Do toho nechyběla ani velmi bo-
hatá tombola. Atmosféra byla tradičně 
výborná, mezi svátky to je pro řadu 
z nás i dobré odreagování. Popřejeme 
si do nového roku a  užijeme si i  kva-
litní fotbal, což se dnes opět potvrdi-
lo. Všichni byli spokojeni, což je pro 

nás hlavní. Moc bych chtěl poděkovat 
i  všem sponzorům, protože bez nich 
by to bylo daleko složitější.“

 Ani letošní ročník nebyl vý-
jimkou a sudí se sešli ve všech muž-
stvech v  hojném počtu. Ukazuje to 
soudržnost mezi arbitry? 
„Je tu skvělá komunita a  velmi dobrá 
propojenost. Řekl bych, že je to dáno 
hlavně tím, že hodně z  nás se během 
roku ani nepotká. Sudí se vždy sejdou 
ze všech vrstev, které český fotbal na-
bízí. Většinou se společně potkají jen 
jednou za rok, a  to právě zde, i  když 
jsou kolegové. Spojuje je kamarádství, 

protože všichni jednou začínali na níz-
ké úrovni. Atmosféru pak také silně 
tvoří už zavedená tradice.“

 I pro sudí asi dobrá zkušenost, 
když si mohou mezi svátky vyzkou-
šet i pohled z druhé strany?
„Je to přesně tak. Nemá cenu si něco 
nalhávat, i zde občas dojde k emocím, 
kde se hádá sudí se sudím. (smích)
Myslím si, že to jsou přátelské emoce, 
které ke sportu neodmyslitelně patří, 
určitě bych v  tom nehledal nic zlého. 
Zkušenost je to však pro každého vždy 
dobrá, protože může zažít i věci, které 
mu mohou do budoucna pomoct.“ 

 Další ročník 
si tak 27. prosin-
ce 2024 mohou 
opět zapsat do 
kalendáře?
„Rozhodně. Pev-
ně věřím, že větši-
na kluků si už dala 
tento termín do 
diáře. Snad se zase 
setkáme minimál-
ně ve stejném počtu 
a  popřejeme si vše nej-
lepší do následujícího 
roku.“ (úsměv)

KOSTELEC NA HANÉ Jen málokterá fotbalová událost na 
našem území se může pochlubit takovou tradicí, jakou před-
stavuje memoriál Milana Bartoška, který rok co rok pořádá 
Okresní fotbalový svaz Prostějov mezi svátky. A ani letos neu-
dělal výjimku, takže sudí ze všech možných soutěží od profesi-
onálů až po nejnižší třídy ukázali, že by si často dovedli poradit 
i na opačné straně takzvané barikády. Obhajobu loňského 
titulu zvládli sudí z Řídicí komise pro Moravu, ale více než o vý-
sledky šlo o příjemné setkání v závěrečném období roku.

pro Večerník 

EXKLUZIVNÍ
reportáž

JanFREHARJanFREHAR
V  Kostelci se arbitři začali scházet 
už krátce po obědě a ve 13.00 hodin 
se začalo přesně podle harmono-
gramu přivítáním všech účastníků 

z  úst hlavního pořadatele turnaje 
Karla Piňose za doprovodu sekre-
táře Okresního fotbalového svazu 
Prostějov Petra Antoníčka a sekre-
táře Krajského fotbalového svazu 
Olomouckého kraje Pavla Peřiny. 
Po přivítání přišla na řadu pravidla, 
která vysvětlil jeden ze tří sudích 

turnaje Ivo Antoníček, jenž začal 
své povídání bonmotem: „Chce-
te vědět, jak to dopadne, nebo se 
necháte překvapit?“ Za velkého 
smíchu tak bylo jasné, že atmosféra 
bude opět velmi dobrá. 
Poté se už začalo hrát. V rámci sku-
piny se potkal každý s každým dle 
platných futsalových pravidel. Dva 
poločasy po dvanácti minutách 
pak daly účastníkům poměrně 

zabrat. Pro jistotu se organizáto-
ři pojistili i  pro případ nějakého 
protestu, který se mohl řešit jen 
za splnění peněžního daru ve výši 
tisíc korun. 
V  prvním duelu se potkali sudí 
z  OFS Prostějov proti soupeřům 
z KFS Olomouckého kraje a k vidě-

ní byla poměrně vyrovnaná bitva, 
v níž se však v koncovce dařilo více 
krajským sudím, získali tak první 
výhru do tabulky. Druhé utkání 
mezi tradičně silnými celky z  řad 
ligových sudích a sudích z Moravy 
nabídlo také velmi dramatický sou-
boj, ve kterém však přeci jen měli 
o  něco navrch obhájci titulu, kteří 
zvítězili stejným poměrem, jako 
dopadlo úvodní utkání, tedy 3:1. 

Do dalšího zápasu se potkal vítěz 
druhého duelu s  poraženým toho 
prvního a  zde Morava opět potvr-
dila svou roli favorita, kdy si proti 
okresnímu soupeři poradila zcela 
jednoznačně rozdílem šesti bra-
nek. Vytříbit situaci o to, jak budou 
vypadat následné boje, tak musel 

čtvrtý duel, v němž se letos zadaři-
lo arbitrům z kraje. Ti dokázali své 
ligové konkurenty porazit díky jedi-
né brance v zápasu. 
I pro organizátory to tak lépe vyjít 
nemohlo, protože po pauze, kterou 
vyplnila tombola s  téměř šedesá-
ti velmi bohatými cenami, přišel 
nejprve na řadu duel o třetí příčku, 
následovalo jej finále mezi dvěma 
neporaženými celky. Fotbalisté 

okresu chtěli vylepšit svou bilanci 
a proti ligovým sudím začali velmi 
dobře. Dostali se do vedení a  oči-
vidně překvapili mírného favorita. 
Svůj těsný náskok i  dlouho drželi 
a  mohli přidat pojistku, jenže po-
slední pětiminutovka nevyšla dle 
představ a  konečný výsledek 1:3 

rozhodl o umístění ve spodní polo-
vině tabulky. 
Ve finálovém duelu chtěl obhájce 
z Moravy potvrdit, že i letos posklá-
dal nejsilnější celek. Vstup se mu 
podařil a dokázal se dostat do dvou-
brankového vedení. Čím více se ale 
blížil konec, tím více se do hry do-
stávali i sudí z kraje, ale snížení při 
hře bez brankáře přišlo až zhruba 
minutu před koncem, což už bylo 
poměrně pozdě, protože i  remíza 
by znamenala, že vítězství by mířilo 
k obhájci. Ten nakonec udržel těs-
nou výhru a po zápase si mohl užít 
znovu po roce vítězný pokřik. 
Hned po konci utkání přišlo na 
řadu slavnostní vyhlášení, kde 
se kromě všech čtyř celků do-
čkali poděkování i  sudí z  trojice 
Ivo Antoníček, Dušan Vachut-
ka a  Pavel Majer. Vyhlášeni byli 
i  nejlepší jednotlivci. Střelcem 
se s  počtem pěti branek stal Jan 
Petrásek z  mistrovského celku. 
Cenu za nejlepšího brankáře pře-
dali organizátoři Petru Caletkovi 
a  hráčem turnaje se stal Marek 
Mašek. Sportovní odpoledne 
pak ukončilo přátelské posezení 
v  nedalekých Smržicích, kde 
pokračovala skvělá zábava 
v pohodové atmosféře.

saa jaký byl turnaj sudích...jjaakkýý bbbyll ttuurrnnajj suuuddíccch..... 3x foto: 3x Jan Frehar

 Foto: Jan Frehar

Fanoušci se mohli přesvědčit,
že i sudí to s míčem umí

 OFS – KFS 1:3
 ØKM – Liga 3:1
 OFS – ØKM  1:7
 KFS – Liga  1:0
 OFS – Liga  1:3
 KFS – ØKM  1:2

VÝSLEDKY

Nejlepší støelec:
 Jan PETRÁSEK (5 branek)
Nejlepší brankáø:
 Petr CALETKA
Nejlepší hráè:
 Marek MAŠEK

Individuální ocenění

 Z  V  R P   S  B

1. Øídicí komise pro Moravu (ØKM)
 3 3 0 0 12:3 9
2. Krajský fotbalový svaz (KFS)
 3 2 0 1  5:3 6
3. Ligoví rozhodèí
 3 1 0 2  4:5 3
4. Okresní fotbalový svaz (OFS)
 3 0 0 3 3:13 0

TABULKA

Foto: Jan Frehar

prozradil spokojený

Karel Piòos
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Na lavičce Protivanova už v  jar-
ní části nebude stát kouč David 
Novotný (na snímku), který se 
po konci podzimní části dozvě-
děl o  svém odvolání z  funkce. Za 
jeho odchodem nestály výsledky, 
s  nimiž je klub relativně spoko-
jen, ale především snaha dodat 
hráčům nový impuls, protože 
jak i  už bývalý lodivod přiznal, 
tréninková morálka je poměrně 
chabá. V rámci svého posledního 
hodnocení se tak ještě jednou vrá-
til k  uplynulé polovině ročníku, 
kterou bere pozitivně, protože 
umístění v horní polovině tabulky 
je dobrým výchozím bodem pro 
nového kouče.  ej mohou posou-
vat stále nahoru. 

Jaký byl letošní podzim z va-
šeho pohledu?
„Letošní podzim hodnotím klad-
ně, protože jsme na sedmém mís-
tě a  uzavíráme tak první polovinu 
tabulky. Za ty dva roky jsme měli 
nyní nejvíce bodů. Myslím si, že 
jsme mohli mít těch bodů ještě 
víc, protože herně jsme určitě proti 
i celkům nad námi dokázali obstát. 
Jsem rád, že jsme naopak dokázali 
pravidelně bodovat proti soupe-
řům, které najdeme v  tabulce pod 
námi. Díky tomu jsme jim i odsko-
čili. Snad to tak půjde klukům i na-
dále.“

Pomohlo hodně letní dopl-
nění, které se podařilo?
„Jednoznačně. Letos bylo opravdu 
cítit, že je základna přeci jen širší, než 
tomu bylo v minulém roce. Teď pro 
nás nebyl zase tak zásadní problém, 
když nám někdo ze stabilních hráčů 
vypadl. Měli jsme kde brát. Když si 
vezmu, že konec loňského ročníku 
jsme často měli jen třeba dvanáct hrá-
čů, tak to bylo zcela odlišné. Jistě je to 
jeden z hlavních faktorů, proč se nám 
povedlo odlepit od spodních příček, 
kde jsme se loni nacházeli.“

Během podzimu jste tam 
měli pár divokých výsledků, které 
střídaly často na branky chudé zá-
pasy. Čím to?
„Když vezmu třeba dva zápasy 
v  řadě, kde padlo hodně branek, 
tak doma proti Bernarticím se 
ukázalo, že soupeř je velmi schop-
ný směrem dopředu, ale zase mu 
to nejde moc směrem dozadu. 
Byla to tak přehlídka útoků, kde 
se hrálo prakticky bez obran, což 
se divákům asi líbilo, ale trenéři 
by byli rádi za poklidnější duel. 
Potom jsme dostali dardu v  Oleš-
nici, která je na rovinu úplně jinde 
v letošním ročníku. Tam tak třeba 
vznikl jeden z  těch extrémů, ale 
pak jsme se vrátili k  těm na góly 
poklidnějším zápasům. Myslím si, 
že se naše hra taky hodně odvíjela 

od toho, když jsme měli k dispozi-
ci dvojici Závodný a Růžička, kteří 
na středu hřiště fungovali velmi 
dobře. Tyto dva bylo vždy těžké 
nahradit.“

Co změnit směrem ven, kde 
se zatím příliš nedaří?
„Je pravdou, že většinu bodů sbírá-
me doma, venku se nám nepodařilo 
vyhrát. Ani branek jsme moc neda-
li, na tom určitě musí kluci během 
zimy zapracovat. Věřím, že se jim to 
na jaře podaří zlepšit.“

Vy už jste před začátkem 
rozhovoru prozradil, že v  Proti-
vanově nepokračujete. Co stálo za 
tímto rozhodnutím?
„Rozhodnutí přišlo z  Protivanova. 
Nejedná se ani o výsledky, ale klub 
se rozhodl, že by to chtěl zkusit ji-
ným směrem a zlepšit i třeba trénin-
kovou morálku, která není optimál-
ní. Rozešli jsme se v dobrém, já toto 
rozhodnutí chápu. Sám jsem už měl 
dvakrát období, kdy jsem přemýšlel, 
jestli dál pokračovat. Někdy je to 
opravdu psychicky náročné. Pevně 
věřím, že přijde ten správný impuls. 
A klukům přeji, aby se jim dařilo. Já 
musím poděkovat všem od vedení 
až po hráče a  každému, kdo pomá-
há s údržbou areálu, a fanouškům za 
krásné dva roky. Věřím, že teď si tro-
chu odpočinu a  poté se zase vrhnu 
někde do práce.“ 

Pivín po mistrovském tažení vlétl do vyšší soutěže, jak se sluší a patří. 
Okamžitě začal čeřit vody v horních patrech tabulky a potvrdil tak, že 
pravidelná umístění v horních patrech nižší soutěže nebyla náhodná. 
Po podzimu je z toho tak čtvrtá příčka, na které se ale drží v kontaktu 
i s druhým celkem. Až daleko za nimi najdeme další kluby a potvrdila 
se tak i slova o nováčkovské euforii. Na její vlně by hrající trenér Pavel 
Valtr (na snímku) ještě rád zůstal i v dalších sezónách, potvrzovat svou 
pozici s tím, že se Pivín může usadit.    

S  podzimní nováčkovskou 
jízdou panuje spokojenost?
„Stoprocentně. Jsem rád, jak kluci 

zvládli podzimní část. Myslím si, 
že se ukázalo, že i  nováčci mohou 
čeřit vody, protože Bernartice jsou 

ještě o příčku nad námi. Troufnu si 
i  říct, že to nebylo náhodou, a  mu-
sím kluky pochválit, protože jsme šli 
postupnými krůčky i k lepším výko-
nům. Potvrdili jsme si, že potenciál 
máme a nebyl pro nás ani tak velký 
problém, když některý ze stabil-
ních hráčů vypadl. To jsou aspekty, 
kterých si opravdu cením. Některé 
zápasy byly samozřejmě těžší, jiné 
o něco lehčí, ale velmi nám pomoh-
lo, že jsme se dokázali na každého 
soupeře dobře připravit. Z osmdesá-
ti, možná i devadesáti procent jsme 
plnili, co jsme si řekli, a  díky tomu 
se nacházíme na předních příčkách.“

 Na jaře ještě v  I.B třídě, teď 
už o  třídu výš. Můžete prozradit, 
kde vidíte největší rozdíly?
„Není to až tak velký skok, ale je jas-
ně patrné, že tato soutěž je o  něco 
rychlejší a agresivnější. Jinak tam ale 
těch rozdílů zase tolik nevidím. My 
jsme si tak na podzim potvrdili, že 
i  tady se můžeme měřit s  každým, 
remízu jsme dokázali uhrát i s Oleš-
nicí. Troufnu si i  tvrdit, že už se asi 
o záchranu bát nemusíme, což je pro 
nás taky velmi dobré, do jara tak bu-
deme moct jít s čistou hlavou. Roz-
hodně však nechceme nic podcenit, 
protože taky víme, že první sezóna 
bývá většinou po postupu dobrá, ale 
potom mohou přijít problémy.“

Oproti minulým letům 
máte nyní i  rezervní celek. Je to 
velká výhoda, že je případně kam 
sáhnout a víte, že máte k dispozici 
hráče, který má stabilně určitou 
minutáž?
„Beru to jako velkou výhodu a  jsem 
rád, že se tak kluci rozhodli. Měli jsme 
tam silnou dorosteneckou základnu, 

která však byla rozprostřena mimo 
nás. Někteří už třeba chtěli s fotbalem 
končit, ale domluvili se, že by založili 
rezervu. Je to přínosné pro obě strany. 
Když víme, že nám někteří chybí, tak 
nám kluci přijdou pomoct. A i když se 
jedná třeba o střídající hráče, tak jsou 
pro nás nesmírně důležití. V tom nám 
vychází vstříc a snažíme se tak pomoct 
i jim. Tato spolupráce je rozhodně ku 
prospěchu všech.“

Jak bude v Piví-
ně vypadat příprava 
na jarní část?
„Budeme trénovat pře-
devším v  domácích 
podmínkách. Máme 
k  dispozici umělou 
trávu, která se nachází 
v  prostoru mateřské 
školy, kde je třeba po-
děkovat obci za tuto 
možnost. Velkému 
hřišti se nevyrovná, 
ale na přípravu nám to 
určitě stačí. Druhou 
částí bude naběhání 
nějakých kilometrů, 
protože na tom je třeba 
pracovat každou zimu. 
Nebudeme to chtít ale 
nijak přehánět, protože 
na klucích vidím, že ne-
mají problém se fyzicky 
připravovat i  sami, tak-
že pokud to vydrží, tak 
budou raději trávit více 
času s míčem, abychom 
se ještě více zlepšili prá-
vě po technické stránce. 
Do toho nás budou 
samozřejmě čekat i pří-
pravné duely.“www.vecernikpv.cz

I.A tøída skupina „A“
Z V R P S B

1. 1.FC Olešnice 13 11 2 0 54:7 35
2. SK PASEKA 13 10 1 2 44:21 31
3. Sokol Bernartice 13 9 2 2 55:33 29
4. 13 8 4 1 36:14 28
5. Sokol Troubelice 13 6 3 4 30:26 21
6. 13 5 4 4 24:23 19
7. 13 4 4 5 26:30 16
8. SK Loštice 1923 13 5 1 7 19:23 16
9. 13 5 0 8 26:43 15
10. 13 4 2 7 22:24 14
11. TJ Sokol Lesnice 13 2 5 6 15:25 11
12. SK Bludov 13 2 2 9 13:38 8
13. TJ Libina 13 1 4 8 22:30 7
14. 13 2 0 11 23:72 6
15. 15 3 1 11 18:29 10
16. Tatran Litovel 15 3 1 11 10:43 10

PŮVODNÍ zpravodajství pro Večeník

Jan FREHAR

PROSTĚJOVSKO Už sedmým dílem pokračuje tradiční seriál 
FOTBAL EXTRA, který pro vás týden co týden připravujeme. Nyní 
se už zaměříme na I.A třídu, kde si jako první vezmeme na paškál 
skupinu „A“. V ní najdeme hned trojlístek zástupců. V rámci regio-
nu nahradil postupující Pivín Určice, jež se vrátily zpátky do kraj-
ského přeboru. Jak se tak za podzimem všechny tři celky, jejichž 
názvy domovských obcí začínají na písmeno P, ohlíží, se dozvíte 
v dnešním prvním vydání nového roku. 
Podzimní část fotbalových soutěží toho nabídla opravdu hodně 
a fanoušci se měli na co těšit. O žádné podstatné informace ze 
zelených trávníků jsme vás neochudili, nepolevujeme ani během 
pauzy. Už jsme vám tak stihli přinést souhrny všech mužských, 
ženských, ale i mládežnických kategorií, nyní se postupně probí-
ráme všemi soutěžemi daleko podrobněji. Už jsme se tak ohlédli 
za premiérou Kostelce v divizi a dva díly jsme věnovali krajskému 
přeboru, kde najdeme hned kvarteto účastníků z regionu. A po-
kračujeme v tomto tempu i nadále.
Nejlépe si z regionu vede Pivín, který ukázal, že postup o sou-
těž výše nebyl náhodný a že i zde se řadí mezi to nejlepší, když 
má v první čtyřce už celkem pohodlný náskok před ostatními. 
Spokojenost však panuje i v dalších dvou táborech. Plumlovu se 
povedlo něco, o co se snažil už roky. Díky novinkám v kádru se 
daří postupně omlazovat sestavu, což pomohlo i k místu v první 
polovině tabulky. V Protivanově se povedlo získat stejný počet 
bodů jako na podzim loňského ročníku, ale oproti tomu má širší 
kádr a daleko lepší postavení. 
Nyní se už však pohodlně usaďte a podívejte se, jak se za podzi-
mem ohlíží zástupci výše zmíněných celků. 

1. Olešnice 7 7 0 0 35:4 21

3. Bernartice 7 5 1 1 34:15 16
4. Paseka 7 5 1 1 23:11 16

7. Troubelice 7 4 2 1 18:8 14

10. Loštice 6 3 1 2 8:5 10
11. Lesnice 6 2 3 1 12:6 9
12. Bludov 6 2 2 2 9:16 8

14. Libina 6 1 2 3 15:14 5

TABULKA DOMA

1. Paseka 6 5 0 1 21:10 15
2. Olešnice 6 4 2 0 19:3 14
3. Bernartice 6 4 1 1 21:18 13

5. Troubelice 6 2 1 3 12:18 7
6. Loštice 7 2 0 5 11:18 6

10. Libina 7 0 2 5 7:16 2
11. Sokol Lesnice 7 0 2 5 3:19 2
12. Bludov 7 0 0 7 4:22 0

TABULKA VENKU

Hráèské statistiky 
tøídy I.A skupiny "A"

žádný hráč z regionálních klubů 

Èervené kartyÈervené karty

 6 – Matěj Vybíhal (Protivanov)
 6 – Lukáš Závodný (Protivanov)
 6 – Matěj Laštůvka (Bludov)
 6 – Martin Langman (Libina)
 5 – Šimon Votoupal (Troubelice)

 5 – Jiří Kiška (Plumlov)
 5 – Martin Pospíšil (Pivín)
 5 – Martin Geier (Paseka)
 5 – Petr Bartošík (Maletín)

 21 – Petr Kutal (Bernatice)
 12 – Peter Červeňák (Bernatice)
 11 – František Kučera (Paseka)
 11 – Jan Ježek (Pivín)
 10 – Miroslav Fišara (Náměšť n/H)

 10 – Tomáš Indra (Olešnice)
 9 – Adam Hladký (Plumlov)
 9 – Marek Grmela (Protivanov)
 9 – Tomáš Vasiljev (Troubelice)
 9 – Lukáš Jedelský (Maletín)

 1207 – Zdeněk Šenk (Libina)
 1207 – František Kučera (Paseka)
 1205 – Dominik Továrek (Maletín)
 1204 – Jaroslav Běhalík (Pivín)
 1203 – Martin Svozil (Pivín)

 1203 – Petr Vojtášek (Paseka)
 1203 – Štěpán Urbášek (Troubelice)
 1203 – Jan Koukal (Troubelice)
 1202 – Kamil Šváb (Loštice)
 1200 – Marek Pospíšil (Protivanov)

Odehrané minutyOdehrané minuty

Záměrně vybraná slovíčka na úvod 
sedmého redakčního komentáře letoš-
ního fotbalu extra, protože ne vždy se 
poštěstí, že všichni tři zástupci regionu 
začínají na stejné písmeno. Také pak 
nebývá pravidlem, že by u  všech tří 
panovala relativní spokojenost. Není 
se však co divit, když se všichni drží 
v  horní polovině tabulky. A  letos to 
vypadá, že by se jim případné starosti 
jako v loňském roce měly obloukem vy-
hnout. Důležité však bude pokračovat 
v  nastoleném trendu, protože i  menší 
zaváhání během přípravy může ještě 
situaci změnit. 
To už na devadesát devět procent ne-
platí u nováčka z Pivína, který potvrdil, 
že roky strávené kolem vrchních příček 
v  I.B třídě nebyly náhodné a  po mis-
trovské sezóně šel i za postupem s tím, 
že o  svých možnostech nepochyboval. 
Zatím je tak z toho čtvrté místo, ale jen 
tři body od druhého celku a s  jasným 
náskokem na další pronásledovatele. 
Zkrátka a  jednoduše podzim, jaký si 
v Pivíně přáli. Jarní část tradičně nebý-
vá v  jeho podání tak silná, ale pokud 
se podaří dobře potrénovat, mohou 
v  týmu pomýšlet i  na stupně vítězů. 
Zapomenout nesmíme ani na fakt, že 

ne všechny duely odehráli klíčoví hráči 
posledních let. I  Jaroslava Svozila či 
střelce Davida Trajera ale dokáží „Tur-
ci“ nahradit. Kromě Pivína najdeme 
i  druhého nováčka z  Bernartic ještě 
o příčku výš, což ukazuje, že oba kluby 
postoupily zcela po právu. 

Závěr minulé sezóny se v Plumlově nesl 
ve strachu z  bojů o  záchranu, kde na 
jistotu účasti v I.A třídě čekal až do závě-

rečných kol. Po loňské zkušenosti se tak 
nebylo čemu divit, že by se letos aktéři 
rádi na tento boj dívali jen zpovzdálí. To 
se jim zatím daří a na šesté příčce s deva-
tenácti body ukázali, že by to letos mělo 
být daleko lepší. Mužstvo se podařilo 
vhodně doplnit a dodat mu kyslík v po-
době mladších hráčů, což prospělo všem. 
I zkušenější hráči se mohou opřít o rych-
lejší spoluhráče a najednou to šlape. Více 
výher než porážek a první polovina ta-
bulky je pro mužstvo velkým pozitivem 
pro zimní přípravu. 

V Protivanově se během léta řešilo, jak 
mužstvo adekvátně posílit, aby se pře-
dešlo starostem posledního jara, kdy ho 
v posledním kole od sestupu zachránila 
jen souhra dalších výsledků, celkově 
bylo jaro víceméně tragické z  výsled-
kového hlediska. Návrat ohlásil Milar, 
přidal se k tomu i příchod Vybíhala či 
Závodného a  začalo to fungovat pře-
ci jen lépe. Mužstvo dokázalo hlavně 
v  domácím prostředím pravidelně 
bodovat a díky poslednímu zápasu se 
dostalo i do horní poloviny tabulky. Jen 

by se nemělo v  mužstvu zapomenout 
na fakt, že i  loni to bylo po podzimu 
šestnáct bodů, ale na jaře už jich tolik 
nepřicházelo. 
Dá se čekat, že dlouhá zimní přestáv-
ka může s ambicemi, kádrem i formou 
zamávat, ale snad u  všech vydrží mi-
nimálně stejně jako tomu bylo na pod-
zim. Po delším čase se tak v I.A třídě ne-
bude řešit v červnových duelech hlavně 
situace se záchranou. Bylo by to dobře 
pro všechny celky, které zatím potvrzují, 
že kvalitu na aktuální soutěž mají. 

KOMENTÁØ

Plumlov posílil a je to znát

 Z  IB
Brankáøi:

Trenér: Pavel Valtr

Hráčské statistiky Sokola Pivín – podzim 2023
 Z  IB

Brankáøi:

Hráčské statistiky Sokola Protivanov – podzim 2023
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Šestá příčka a devatenáct bodů, ta-
ková je bilance po podzimní části 
v Plumlově. S tímto bodovým zis-
kem i předvedenou hrou pak může 
v  mužstvu hrajícího kouče Karla 
Frantíka panovat spokojenost. 
Povedlo se totiž dostat z potíží let 
minulých, které každý fanoušek 
fotbalu v regionu moc dobře znal. 
Zajistit posily však není vždy snad-
né, ale během krátké letní přestáv-
ky klubu vyšly hned tři příchody 
a  všechny si skvěle sedly. Navíc 
to znamenalo i  zásadní omlazení, 
o  kterém se mluvilo už v  posled-
ních pěti letech. 
Radek Vyroubal dorazil z  Němčic 
nad Hanou, další dva příchody pak 
klub oznámil ze Smržic, konkrétně 
se jedná o  Jiřího Kratochvíla a  Ště-
pána Vernera. Ani o jedné ze zmíně-
ných posil nelze říct nic jiného než 
trefa do černého. Všichni hráči totiž 
zapadli nejen do kabiny, ale i herní-
ho stylu. Rázem je tak v  Plumlově 
daleko veseleji, než tomu bylo v po-
sledních letech. 
Už jen zisk devatenácti bodů a více 
zápasů, kde mužstvo bodovalo, než 
těch s porážkou je totiž zase po delší 
odmlce velmi pozitivní skutečnost. 
I  přes posílení je však třeba nadále 

v  Plumlově hledat další posílení, 
protože není třeba příliš připo-
mínat, jak zásadní vliv na výkony 
mužstva stále má zkušená trojice 
Petr Kiška, Karel Frantík a  Adam 
Hladký, u nichž je velmi znát, když 
na hřišti jsou, ale i  když schází. Už 
to však zdaleka není jen o nich. Přes-
to je třeba myslet na to, že i je bude 
třeba jednou stoprocentně nahradit. 
Dobré podzimní výsledky ale mo-

hou jistě dodat elán do další práce 
a  větší počet mladíků může ukázat 
svůj potenciál, což se dříve říct ne-
dalo. Tento směr, jaký Plumlov na-
bral, je tak jistě pozitivní. Snad ve 
vytyčeném směru vydrží i  nadále, 
protože existenční potíže, které na 
jaře byly, kdy se zdálo, že dvě muž-
stva společně s rezervou už mužstvo 
neposkládají, jsou, zdá se, pro sou-
časnost zažehnány. 

 Z  IB
Brankáøi:

Hráčské statistiky Sokola Plumlov – podzim 2023



PROSTĚJOV Potřetí a naposled v základní čás-
ti změří hokejisté SK Prostějov 1913 síly 
se soupeřem z  Břeclavi, kde bude chtít 
potvrdit i do třetice roli favorita a získat 
další body do tabulky Krajské ligy mužů 
Jižní Moravy a Zlína. V prvním duelu si 
proti soupeři dokázali poradit na jeho půdě 
a stejně tak dopadla i odveta na domácím ledě. Přijde i do třetice vítězství 
a bude to opět o čtyři branky? O tom bude jasno už ve čtvrtek večer. Duel 
devatenáctého kola je totiž na programu 4. ledna od 18.00 hodin.
Soupeř, proti kterému odehráli ho-
kejisté eskáčka svůj historicky první 
soutěžní duel, bude také prvním 
celkem, s  nímž budou mít za sebou 
kompletní porci tří zápasů v  rámci 
letošního ročníku. Na půdě lvů to ale 
nemusí být tak snadné, jak pohled 
na tabulku ukazuje. „Venku se nám 
v  prvním zápase poměrně dařilo 
a  dovezli jsme zaslouženou výhru. 
Ve druhém duelu ale soupeř ukázal, 
že dokáže potrápit, dobře se na nás 
připravil. Počítám, že ani na jejich 
půdě to nyní nebude snadné. Bude 
také důležité, abychom se po sváteční 
pauze dostali rychle do tempa,“ má 
jasno kouč Michal Janeček. 
Oba předchozí vzájemné zápasy 
skončily o  čtyři branky. Venku se 
hokejisté Prostějova radovali po vý-

hře 7:3, v domácím prostředí z toho 
byla výhra 6:2, když to ale bylo ještě 
deset minut před koncem o jedinou 
branku. „Jak my, tak soupeř už víme, 
co od sebe vzájemně očekávat. První 
duely byly spíše o poznávání, druhé 
už ukázaly, že se každý dovede něja-
kým způsobem připravit. Nyní če-
kám, že to bude zase o kus dál. Musí-
me předvést dobrý výkon a na cestu 
domů si snad přibalíme i  všechny 
body,“ doplnil Janeček.  (jaf)

Na hokejisty 

SK Prostìjov 1913 – Berani Zlín
7:6 (2:1, 3:1, 2:4)

Branky a nahrávky: 

vs.vs.
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PROSTĚJOV Hokejisté SK Prostějov 1913 během vánoč-
ní přestávky nelenili. Jejich příprava směřovala k poslední 
třetině základní části, která je čeká hned od začátku ledna. 
Během svátečního období se ale připravovali i  na případ-
né černé scénáře, kdyby náhodou vypadl větší počet hráčů 
a  někteří tak museli zaskočit na zcela odlišných postech. 
Už teď tak například kouč Janeček může počítat s  tím, že 
v  případě potřeby může z  útoku v  brankovišti zaskočit 
Zdeněk Novosad, kterého by zase mohl směrem do ofen-
zivy nahradit některý ze stávajících brankářů, protože tuto 
roli si vyzkoušel jak Dalibor Sedlář, tak Marek Micka.  (jaf)

Nový termín už dostala dohrávka utkání 14. kola, které bylo na žádost hokejistů SK Prostějov 
1913 odloženo. Do utkání v Blansku, které může znamenat posun na první příčku tabulky pro-
běhne ve středu 10. ledna od 19.00 hodin. Na začátku roku se tak hokejisté představí nejprve 
dvakrát v týdnu, protože v rámci devatenáctého kola nastoupí ve čtvrtek a ve víkendovém 
programu mají ve 20. kolo poslední volný los.  (jaf)

Jan FREHAR
Starší kategorie pak měly před sebou 
také bohatý program. Hráči využili 
volnějšího období k  zápasům proti 
svým rodičům, kde se ve většině pří-

padů radovali dospělí, kteří tak svým 
dětem předvedli, že ještě musí pra-
covat na tom, aby se postupně role 
obrátily. Ročník 2016 si pak užil tur-
naj v Brně, kde se konal mini open 
air pod širým nebem a domů si tak 

hráči i rodiče odvezli řadu zážitků.  
Jediný ostrý duel pak odehráli ho-
kejisté SK Prostějov 1913 v  pátek 
22. prosince, kdy si na domácím ledě 
poradili mladší žáci se Zlínem a na-
dělili si tak předčasný dárek. 

Jak si vedouJak si vedou celky 

Eskáčko během Vánoc trénovalo speciální formace
První zápas 
v novém roce 

 Dohrávka s Blanskem 10. ledna

PROSTĚJOV Konec kalen-
dářního roku patří u  ho-
kejové mládeže tradičně 
turnajům a  dalším aktivi-
tám, které trošku rozbijí 
a ozvláštní zaběhlý trénin-
kový proces. Mládežníci 
si tak společně s  trenéry 
užijí i jistou formu zábavy. 
O velký úspěch se v pátek 
29. prosince postarali hráči 
ročníku 2015, kteří vyrazili 
do Zlína na tradiční turnaj 
Capri-Sun Cup. V  nabité 
konkurenci se neztratili, dí-
ky čemuž tak obsadili krás-
né druhé místo. Nestačili 
totiž jen na domácí celek. 

PROSTĚJOV Více než čtrnáct dnů teď měli  hokejisté SK 
Prostějova 1913 přestávku a k dalšímu utkání nastoupí už v ro-
ce 2024. Nyní je tak čas se poprvé trošku ohlédnout a podívat 
se i do statistik, které se zatím dají brát velmi pozitivně.  
Celkově druhé místo jen vinou méně odehraných duelů a řa-
da vstřelených branek dokazují, že první rok mezi muži může 
skončit velkým úspěchem. Bodově k tomu pomáhá řada hráčů 
a nejvíce zatím boduje Tomáš Berčák a Jakub Čuřík.  (jaf)

STØÍBROSTØÍBRO



PROSTĚJOVPROSTĚJOV Tenis se pro Jaro-Tenis se pro Jaro-
slava Navrátila slava Navrátila (na snímku) (na snímku) stal stal 
životním osudem. Jako hráč se životním osudem. Jako hráč se 
dostal do světové stovky a  repre-dostal do světové stovky a  repre-
zentace, ještě úspěšnější je v  roli zentace, ještě úspěšnější je v  roli 
trenéra. Vedl Tomáše Berdycha, trenéra. Vedl Tomáše Berdycha, 
je dlouhodobým kapitánem da-je dlouhodobým kapitánem da-
viscupového výběru a  šéftrené-viscupového výběru a  šéftrené-
rem prostějovského klubu. V šes-rem prostějovského klubu. V šes-
tašedesáti patří k nejzkušenějším tašedesáti patří k nejzkušenějším 
odborníkům v republice. „A tenis odborníkům v republice. „A tenis 
mě pořád baví,“ říká s  úsměvem mě pořád baví,“ říká s  úsměvem 
Navrátil.Navrátil.

pro Večerník
se ptal 

v rámci exkluzivního
interview

Ladislav VALNÝLadislav VALNÝ
 Český tenis má za sebou hod- Český tenis má za sebou hod-

ně zajímavý rok, souhlasíte?ně zajímavý rok, souhlasíte?
„Zajímavý, především ale hodně „Zajímavý, především ale hodně 
úspěšný. Začal to Jirka Lehečka po-úspěšný. Začal to Jirka Lehečka po-
stupem do čtvrtfinále na Australian stupem do čtvrtfinále na Australian 
Open. Karolína Muchová hrála fi-Open. Karolína Muchová hrála fi-
nále v Paříži, Markéta Vondroušová nále v Paříži, Markéta Vondroušová 
ovládla Wimbledon. Z  pohledu tý-ovládla Wimbledon. Z  pohledu tý-
mových soutěží to bylo také dobré. mových soutěží to bylo také dobré. 
Dostali jsme se do závěrečných tur-Dostali jsme se do závěrečných tur-
najů, to se povedlo jen čtyřem stá-najů, to se povedlo jen čtyřem stá-
tům. Na to, jak jsme malá země, je to tům. Na to, jak jsme malá země, je to 
obdivuhodné.“obdivuhodné.“

 Co říkáte na výkony mladé Co říkáte na výkony mladé 
generace?generace?
„Ty byly podobně skvělé. Oba naše „Ty byly podobně skvělé. Oba naše 
týmy vyhrály mistrovství světa do týmy vyhrály mistrovství světa do 
14 a  16 let. Pro český tenis to jsou 14 a  16 let. Pro český tenis to jsou 
neskutečné úspěchy. Celkově máme neskutečné úspěchy. Celkově máme 
za sebou jednu z nejúspěšnějších se-za sebou jednu z nejúspěšnějších se-
zón v historii a do budoucna máme zón v historii a do budoucna máme 
z čeho čerpat.“z čeho čerpat.“

 Speciální jsou týmové sou-Speciální jsou týmové sou-
těže. Jak vidíte šance současných těže. Jak vidíte šance současných 
výběrů v Davis Cupu a BJK Cupu výběrů v Davis Cupu a BJK Cupu 
na velký úspěch v blízké době?na velký úspěch v blízké době?
„U  holek je situace neuvěřitelná. „U  holek je situace neuvěřitelná. 
Petr Pála si může vybírat z  osmi Petr Pála si může vybírat z  osmi 
děvčat, to je neskutečné. Proto si děvčat, to je neskutečné. Proto si 
myslím, že může příští rok klid-myslím, že může příští rok klid-
ně vyhrát. U  kluků je to o  kousek ně vyhrát. U  kluků je to o  kousek 
složitější, ale budoucnost vypadá složitější, ale budoucnost vypadá 
nadějně. Nejstarším hráčem je v de-nadějně. Nejstarším hráčem je v de-
větadvaceti Adam Pavlásek, ten ale větadvaceti Adam Pavlásek, ten ale 
může na úrovni hrát klidně deset může na úrovni hrát klidně deset 
let. Deblisté hrají nejlepší tenis ko-let. Deblisté hrají nejlepší tenis ko-
lem osmatřiceti. A pak tady máme lem osmatřiceti. A pak tady máme 
mladíky. Tomáš Macháč má třia-mladíky. Tomáš Macháč má třia-
dvacet, Jirka Lehečka dvaadvacet dvacet, Jirka Lehečka dvaadvacet 
a Kuba Menšík osmnáct. A v záloze a Kuba Menšík osmnáct. A v záloze 
jsou Dalibor Svrčina nebo Vítek jsou Dalibor Svrčina nebo Vítek 
Kopřiva, taky mladí kluci. Máme Kopřiva, taky mladí kluci. Máme 
perspektivní tým. Letos to nakonec perspektivní tým. Letos to nakonec 
nevyšlo, což je škoda, protože finále nevyšlo, což je škoda, protože finále 
nebylo daleko. Ale i z toho se dá po-nebylo daleko. Ale i z toho se dá po-
naučit. Za tři čtyři roky o nás může naučit. Za tři čtyři roky o nás může 
být hodně slyšet.“být hodně slyšet.“

 Vzpomínáte si v  této sou-Vzpomínáte si v  této sou-
vislosti na rok 2009, kdy jsme ve vislosti na rok 2009, kdy jsme ve 
finále dostali od Španělů 5:0 a za finále dostali od Španělů 5:0 a za 
tři roky jsme pohár zvedali nad tři roky jsme pohár zvedali nad 
hlavu?hlavu?
„To jsou přesně ty zápasy, kte-„To jsou přesně ty zápasy, kte-
ré musíte odehrát a  ponaučit se ré musíte odehrát a  ponaučit se 
z nich. I Tomáš Berdych s Radkem z nich. I Tomáš Berdych s Radkem 
Štěpánkem museli touto cestou Štěpánkem museli touto cestou 
projít. V roce 2009 si čuchli a vy-projít. V roce 2009 si čuchli a vy-
cítili, že mají šanci jednou tu tro-cítili, že mají šanci jednou tu tro-
fej vyhrát. Získali k soutěži skvělý fej vyhrát. Získali k soutěži skvělý 
vztah a  díky tomu jsme vyhráli vztah a  díky tomu jsme vyhráli 
dokonce dvakrát za sebou. Vztah dokonce dvakrát za sebou. Vztah 
hráčů k  Davis Cupu je klíčový. Je hráčů k  Davis Cupu je klíčový. Je 
to týmová soutěž, reprezentujete to týmová soutěž, reprezentujete 
celou republiku. Z  tohoto pohle-celou republiku. Z  tohoto pohle-
du můžeme být spokojení. Všichni du můžeme být spokojení. Všichni 
kluci v  současném týmu mají Da-kluci v  současném týmu mají Da-
vis Cup rádi, na každý společný tý-vis Cup rádi, na každý společný tý-
den, kdy je o ně skvěle postaráno, den, kdy je o ně skvěle postaráno, 
se těší. Můžou společně trénovat, se těší. Můžou společně trénovat, 
mají dokonalý servis. Reprezento-mají dokonalý servis. Reprezento-
vat chtějí a budou. Letos se dostali vat chtějí a budou. Letos se dostali 

mezi nejlepší osmičku ze 156 zemí. mezi nejlepší osmičku ze 156 zemí. 
Porazili Španělsko nebo Srbsko, Porazili Španělsko nebo Srbsko, 
uvědomili si, že mají šanci udělat uvědomili si, že mají šanci udělat 
jednou opravdu velký výsledek.“jednou opravdu velký výsledek.“

 Chce to i trošku štěstí…Chce to i trošku štěstí…
„To rozhodně. Podívejte se třeba na „To rozhodně. Podívejte se třeba na 
Kanadu v letošním finále. Shapovalov Kanadu v letošním finále. Shapovalov 
po operaci kolene nemohl hrát. Au-po operaci kolene nemohl hrát. Au-
ger-Aliassime měl zraněné rameno, ger-Aliassime měl zraněné rameno, 
Raonic odehrál jeden zápas. Pospišil Raonic odehrál jeden zápas. Pospišil 
měl problémem s ramenem a loktem. měl problémem s ramenem a loktem. 
Přijeli to jen odehrát a vůbec nevědě-Přijeli to jen odehrát a vůbec nevědě-
li, kdo bude schopen nastoupit. A při-li, kdo bude schopen nastoupit. A při-
tom šlo o obhájce loňského vítězství. tom šlo o obhájce loňského vítězství. 
Podle soupisky mohli zase vyhrát, ale Podle soupisky mohli zase vyhrát, ale 
prostě to nešlo. Z druhé strany se vám prostě to nešlo. Z druhé strany se vám 
může stát, že narazíte třeba na Srbsko, může stát, že narazíte třeba na Srbsko, 
to ale nebude mít k dispozici Djoko-to ale nebude mít k dispozici Djoko-
viče, hned se s ním dá hrát. Před lety viče, hned se s ním dá hrát. Před lety 
jsme to zažili při našich vítězných jsme to zažili při našich vítězných 
jízdách. Jednou nehrál Tsonga, jindy jízdách. Jednou nehrál Tsonga, jindy 
Del Potro nebo Nadal. Na to se ale Del Potro nebo Nadal. Na to se ale 
nikdo neptá. Vítězství se počítá. I my nikdo neptá. Vítězství se počítá. I my 
na něj můžeme dosáhnout, protože na něj můžeme dosáhnout, protože 
jsme na vysoké úrovni.“jsme na vysoké úrovni.“

 Ještě k  Davis Cupu. Máme Ještě k  Davis Cupu. Máme 
jediného klasického deblistu. Jak jediného klasického deblistu. Jak 
by dopadl český tým ve vítězných by dopadl český tým ve vítězných 
sezónách, kdyby se hrálo stejným sezónách, kdyby se hrálo stejným 
modelem jako v posledních letech modelem jako v posledních letech 
a kdybychom měli v sestavě pouze a kdybychom měli v sestavě pouze 
dva výjimečné hráče, kterými byli dva výjimečné hráče, kterými byli 
Tomáš Berdych a  Radek Štěpá-Tomáš Berdych a  Radek Štěpá-
nek?nek?
„Bylo by to strašně těžké. Současný „Bylo by to strašně těžké. Současný 
model je lepší v  tom, že se nehraje model je lepší v  tom, že se nehraje 
na tři vítězné sety, ale jen na dva. na tři vítězné sety, ale jen na dva. 
I  tak může zápas trvat tři hodiny.  I  tak může zápas trvat tři hodiny.  
Když se hraje základní skupina, tak Když se hraje základní skupina, tak 
se odehrají dvě dvouhry, druhý den se odehrají dvě dvouhry, druhý den 
se začíná čtyřhrou. Pokud by v ní na-se začíná čtyřhrou. Pokud by v ní na-
stoupil první hráč a utkání by nebylo stoupil první hráč a utkání by nebylo 
rozhodnuté, nastoupí vzápětí do rozhodnuté, nastoupí vzápětí do 
singlu a má na přípravu půl hodiny. singlu a má na přípravu půl hodiny. 
Nic příjemného.“Nic příjemného.“

 Teď to ve finálovém turnaji Teď to ve finálovém turnaji 
bylo podobné v zápase proti Aus-bylo podobné v zápase proti Aus-
trálii, že?trálii, že?
„Stav byl 1:1 a před námi rozhodují-„Stav byl 1:1 a před námi rozhodují-
cí zápas. Tomáš Macháč byl po svém cí zápas. Tomáš Macháč byl po svém 
utkání nesmírně unavený, Jakub utkání nesmírně unavený, Jakub 
Menšík přijel z předchozích turnajů Menšík přijel z předchozích turnajů 
docela rozsekaný a praktiky jedinou docela rozsekaný a praktiky jedinou 
volbou byl k Adamovi Pavláskovi Jir-volbou byl k Adamovi Pavláskovi Jir-
ka Lehečka, který těsně předtím do-ka Lehečka, který těsně předtím do-
hrál dvouhru, kterou prohrál o  dva hrál dvouhru, kterou prohrál o  dva 
míče. Fyzicky byl na tom dobře, hla-míče. Fyzicky byl na tom dobře, hla-
va ale byla jinde. A tomu pak odpoví-va ale byla jinde. A tomu pak odpoví-
dalo dění na kurtu. Štěpec s Berďou dalo dění na kurtu. Štěpec s Berďou 
by to měli v  současné době hodně by to měli v  současné době hodně 
složité.“složité.“

 Potřebujeme dát dohroma-Potřebujeme dát dohroma-
dy speciální dvojici pouze pro dy speciální dvojici pouze pro 
čtyřhru?čtyřhru?
„Deblový pár do budoucna opravdu „Deblový pár do budoucna opravdu 
potřebujeme. Všichni soupeři tako-potřebujeme. Všichni soupeři tako-
vou dvojici mají, musíme ji hledat. vou dvojici mají, musíme ji hledat. 
Pár hráčů máme, možností by mohl Pár hráčů máme, možností by mohl 
být třeba Petr Nouza nebo Andrew být třeba Petr Nouza nebo Andrew 
Paulson. Teď jsou ve druhé stovce, Paulson. Teď jsou ve druhé stovce, 
ale příští rok můžou být jinde. Bylo ale příští rok můžou být jinde. Bylo 
by fajn, kdybychom měli k dispozi-by fajn, kdybychom měli k dispozi-
ci klasický deblový pár, pátého do ci klasický deblový pár, pátého do 
týmu by to chtělo.“týmu by to chtělo.“

 Jedničkou ve čtyřhře je Jedničkou ve čtyřhře je 
Adam Pavlásek. Co říkáte na jeho Adam Pavlásek. Co říkáte na jeho 
deblové výkony?deblové výkony?
„Jsme rádi, že se z  Prahy vrátil do „Jsme rádi, že se z  Prahy vrátil do 
Prostějova. Ukončil singlovou ka-Prostějova. Ukončil singlovou ka-
riéru, vrhl se na čtyřhru a  udělal riéru, vrhl se na čtyřhru a  udělal 
dobře. Má stálého partnera, což je dobře. Má stálého partnera, což je 
skvělý kluk, udělali letos několik skvělý kluk, udělali letos několik 
výborných výsledků. Když vydrží výborných výsledků. Když vydrží 
zdraví, má před sebou krásných zdraví, má před sebou krásných 
osm nebo deset let. Má na to, aby osm nebo deset let. Má na to, aby 
se mezi deblisty dostal do třicátého se mezi deblisty dostal do třicátého 
místa.“místa.“

 Ve svém vývoji pokročil vý-Ve svém vývoji pokročil vý-
razně Jiří Lehečka. Jak vnímáte razně Jiří Lehečka. Jak vnímáte 
jeho výsledky?jeho výsledky?

„Byla to pro něj fantastická sezóna. „Byla to pro něj fantastická sezóna. 
Z osmé desítky se dostal až do třetí. Z osmé desítky se dostal až do třetí. 
Po skvělé polovině roku byla ta dru-Po skvělé polovině roku byla ta dru-
há horší. Od US Open to nebylo há horší. Od US Open to nebylo 
ono, u něj je to o tom, že má na to, ono, u něj je to o tom, že má na to, 
aby se dostal do dvacítky, jen potře-aby se dostal do dvacítky, jen potře-
buje stabilizovat výkony. Omezit ty buje stabilizovat výkony. Omezit ty 
skoky nahoru a dolů. Jako když se skoky nahoru a dolů. Jako když se 
dostane do čtvrtfinále v  Austrálii dostane do čtvrtfinále v  Austrálii 
a  na druhou stranu prohraje jako a  na druhou stranu prohraje jako 
první nasazený v  Astaně s  Medje-první nasazený v  Astaně s  Medje-
dovicem po špatném výkonu. To dovicem po špatném výkonu. To 
není dobré. Může prohrát z  meč-není dobré. Může prohrát z  meč-
bolu, ale potřebuje být pořád herně bolu, ale potřebuje být pořád herně 
nahoře. Rozebírají to se synem i To-nahoře. Rozebírají to se synem i To-
mášem Berdychem. Když trošičku mášem Berdychem. Když trošičku 
zapracují na hlavě, tak se hodně po-zapracují na hlavě, tak se hodně po-
sune, protože jinak je velmi pracovi-sune, protože jinak je velmi pracovi-
tý. Když dokáže na začátku nové se-tý. Když dokáže na začátku nové se-
zóny obhájit body, tak může později zóny obhájit body, tak může později 
jen získat. Především ve druhé části jen získat. Především ve druhé části 
sezóny může pořádně přitlačit.“sezóny může pořádně přitlačit.“

 Dalším prostějovským tenis-Dalším prostějovským tenis-
tou je Jakub Menšík. Překvapil vás tou je Jakub Menšík. Překvapil vás 
svými letošními výkony?svými letošními výkony?
„Víme, že s trenérem Tomášem Jo-„Víme, že s trenérem Tomášem Jo-
sefusem pracují tvrdě. Jsou důsled-sefusem pracují tvrdě. Jsou důsled-
ní. Kuba prožil obrovský progres. ní. Kuba prožil obrovský progres. 
Prorazil ještě dřív než Berďa. Jeho Prorazil ještě dřív než Berďa. Jeho 
tenis se úžasně zlepšil. Jeho výho-tenis se úžasně zlepšil. Jeho výho-
dou je vysoká postava, proto může dou je vysoká postava, proto může 
na servisu hodně stavět. Malinko na servisu hodně stavět. Malinko 
by mohl zlepšit přechod na síť, aby by mohl zlepšit přechod na síť, aby 
výměny mohl dříve ukončit. To se výměny mohl dříve ukončit. To se 
všechno dá zlepšit. Má před sebou všechno dá zlepšit. Má před sebou 
skvělou kariéru, může se dostat skvělou kariéru, může se dostat 
daleko. Už příští rok by se mohl daleko. Už příští rok by se mohl 
dostat do stovky. Všichni mu to dostat do stovky. Všichni mu to 
přejeme.“přejeme.“

 Stejně jako dalším mladíkům Stejně jako dalším mladíkům 
z  prostějovské líhně. Kdy mezi z  prostějovské líhně. Kdy mezi 
dospělé vtrhne Maxim Mrva a Jan dospělé vtrhne Maxim Mrva a Jan 
Kumstát?Kumstát?
„V příštím roce ještě měli hrát juni-„V příštím roce ještě měli hrát juni-
orské turnaje. Především grandsla-orské turnaje. Především grandsla-
my, kde vidí svoji stejně starou kon-my, kde vidí svoji stejně starou kon-
kurenci. Mají sedmnáct a  poslední kurenci. Mají sedmnáct a  poslední 
rok, kdy to má význam. Přesto už rok, kdy to má význam. Přesto už 
musí hrát i dospělé turnaje. Katego-musí hrát i dospělé turnaje. Katego-
rie Future, když to půjde i  challen-rie Future, když to půjde i  challen-
gery. A za rok se mezi muže vrhnout gery. A za rok se mezi muže vrhnout 
naplno.“naplno.“

 Stále vychováváme hodně Stále vychováváme hodně 
nových hráčů. V  čem je kouzlo nových hráčů. V  čem je kouzlo 
české tenisové školy?české tenisové školy?
„Tenis je u  nás populární, patří do „Tenis je u  nás populární, patří do 
první trojky. U  holek je to úplně první trojky. U  holek je to úplně 
nejoblíbenější sport, to je vidět i na nejoblíbenější sport, to je vidět i na 
počtu elitních hráček, které máme. počtu elitních hráček, které máme. 
U kluků je to složitější, tady je velká U kluků je to složitější, tady je velká 
konkurence hokeje a fotbalu. Přesto konkurence hokeje a fotbalu. Přesto 
se nám daří vychovávat nové talenty. se nám daří vychovávat nové talenty. 
Je to zásluhou výborně propracova-Je to zásluhou výborně propracova-
ného systému výchovy a  podpory ného systému výchovy a  podpory 
ze strany Českého tenisového svazu. ze strany Českého tenisového svazu. 
V rámci možností se snaží podporo-V rámci možností se snaží podporo-
vat své naděje jednotlivé kluby, pro-vat své naděje jednotlivé kluby, pro-
tože tenis opravdu není levný sport. tože tenis opravdu není levný sport. 
A  hlavně máme rodiče, kteří jsou A  hlavně máme rodiče, kteří jsou 
ochotni se dětem maximálně oběto-ochotni se dětem maximálně oběto-
vat. Bez toho by to nešlo.“vat. Bez toho by to nešlo.“

 Hodně se mluví o tom, jak se Hodně se mluví o tom, jak se 
má dnes přistupovat k  mládeži. má dnes přistupovat k  mládeži. 
Existují názory, že se má výhrad-Existují názory, že se má výhrad-
ně chválit. Jde takovým způsobem ně chválit. Jde takovým způsobem 
vychovat šampiona?vychovat šampiona?
„To by asi nešlo, bez přísnosti to „To by asi nešlo, bez přísnosti to 
prostě nejde. Nejde jen chválit. Z to-prostě nejde. Nejde jen chválit. Z to-
hoto pohledu to má nejhorší trenér. hoto pohledu to má nejhorší trenér. 
Musí být současně psycholog a od-Musí být současně psycholog a od-
hadnout, kdy je třeba pochválit a kdy hadnout, kdy je třeba pochválit a kdy 
přitáhnout. Hráč musí mít k  trené-přitáhnout. Hráč musí mít k  trené-
rovi respekt. Když bude jen hodný, rovi respekt. Když bude jen hodný, 
tak ho ztratí, a navíc svěřence nikdy tak ho ztratí, a navíc svěřence nikdy 
nedostane na limit, aby se průběžně nedostane na limit, aby se průběžně 
zlepšoval. Není to snadné, ani rodiče zlepšoval. Není to snadné, ani rodiče 
to nemají lehké. Když třeba dítě do-to nemají lehké. Když třeba dítě do-
nese ze školy špatnou známku a má nese ze školy špatnou známku a má 
jít na trénink místo učení.“jít na trénink místo učení.“

A jakou roli v tom hraje vztah 
trenér – rodiče?
„Ten je občas komplikovaný. Rodiče 
někdy žijí představou, že doma mají 
drahokam, ale ono je to trošku jinak. 
Trenér tak musí umět mluvit o plu-
sech i  nedostatcích. Vysvětlit, že 
každý nemůže být Kvitová, Berdych, 
Lehečka nebo Muchová. Na každé-
ho se prostě nedostane. Ale na dru-
hou stranu naučit se základy, a  pak 
hrát tenis třeba každý den až do se-
dmdesáti, to je přece krásná věc.“

Trenér a kapitán Jaroslav Navrátil se ohlíží za sezónou 
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vizitka
JAROSLAV NAVRÁTILJAROSLAV NAVRÁTIL

✓ narodil se 24. července 1957 v Přerově
✓ je tenisový trenér a bývalý československý 
 profesionální tenista
✓ největších úspěchů své kariéry dosáhl ve čtyřhře, 
v níž vyhrál dva turnaje

✓ na žebříčku ATP ve čtyřhře byl nejvýše klasifikován v prosinci 1987 
 na 31. místě, ve dvouhře pak v srpnu téhož roku na 64. místě
✓ v letech 1986 a 1987 se probojoval do čtvrtfinále mužské čtyřhry 
 na French Open
✓ v roce 1983 byl členem československého daviscupového družstva 
 a v prvním kole Světové skupiny odehrál jednu vítěznou 
 dvouhru proti paraguayeskému hráči Caballerovi
✓ osm let trénoval Tomáše Berdycha, s nímž dosáhl řady úspěchů 
✓ v pozici nehrajícího kapitána přivedl český národní tým k vítězství 
 v Davis Cupu v letech 2012 a 2013 a do finále v roce 2009
✓ letos s výrazně obměněnou sestavou poprvé od zavedení nového 
 formátu týmové soutěže postoupil do finálového turnaje
✓ je šéftrenérem TK Agrofert Prostějov a kapitán extraligového družstva

zajímavost: trénování se věnuje také jeho syn Michal, 
  aktuálně vede Jiřího Lehečku, českou jedničku
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Brno, Prostějov (son) – Všechny 
zápasy jedné ze základních skupin, 
čtyři osmifinálové a  dva čtvrtfinálové 
duely Mistrovství Evropy žen 2026 se 
odehrají v České republice. Oficiálním 
dopisem adresovaným předsedovi 
Českého volejbalového svazu Marko-
vi Pakostovi to potvrdil prezident Ev-
ropské volejbalové konfederace CEV 
Aleksandar Boričič. Kontinentální 
šampionát volejbalistek se na konci 
léta 2026 odehraje v jihomoravské me-
tropoli a  stane se ostrým křtem nově 
vybudované Areny Brno.
Zástupci ČVS oznámili svou kandi-
daturu 22. listopadu. „Jsem opravdu 
rád, že všechna jednání a aktivity, kte-
ré jsme pro pořadatelství udělali, byly 
úspěšné, a my jsme s naší kandidatu-
rou uspěli. Je to pro nás velká zodpo-
vědnost a uděláme vše, aby volejbalo-
vé týmy, zástupci evropských svazů, 
fanoušci i  televizní diváci viděli, že 
umíme zorganizovat perfektní turnaj. 
Především chceme naší ženské repre-
zentaci připravit dokonalé domácí 
zázemí, aby její výkony přinesly celé 
české volejbalové veřejnosti radost. 
Věřím, že Brno zažije sportovní akci 
nejvyšší kvality,“ prohlásil předseda 
ČVS Marek Pakosta.
CEV EuroVolley žen 2026 se odehraje 
ve čtyřech evropských zemích. Česká 
republika je takzvaným pořadatelem 
číslo 2 a bude hostit utkání jedné ze zá-
kladních skupin, osmifinále i čtvrtfiná-
le. „Záměr na pořádání takto význam-
né sportovní události jsme s  radostí 
uvítali a jsem nadšená, že se Evropská 
volejbalová federace rozhodla a  bez 
dlouhého váhání nám šampionát při-
klepla. Brno je nejlepší volba a českým 
reprezentantkám přinese tu pravou 
povolenou výhodu. Navíc nové multi-
funkční Areně Brno bude tento krásný 
sport slušet. Věřím, že se její tribuny za-
plní do posledního místa a  atmosféra 
pomůže všem hráčkám k  nezapome-
nutelným výkonům,“ řekla brněnská 
primátorka Markéta Vaňková.

Prostějov (son) – Týden před Vá-
nocemi bylo na programu osmé 
dvoukolo krajského přeboru kadetek 
U18, kde má volejbalový klub VK 
Prostějov hned dva své týmy tvořené 
převážně staršími žákyněmi. V sobo-
tu 16. prosince oba narazily právě na 
sebe v oddílových derby zápasech.
Duely VK Prostějov D – VK Pros-
tějov C se hrály v  hale Národního 
sportovního centra PV a výsledkově 
patřily favorizovanému céčku, které 
je mělo pod kontrolou. Úvodní střet-
nutí dopadlo 0:3 (-22, -10, -18), od-
veta pak 0:3 (-14, -22, -8).
V  aktuální tabulce drží prostějovské 
C-družstvo páté místo s nijak velkou 
ztrátou na čtvrtý Šumperk i třetí Uni-
čov, zatímco D-výběr vékáčka je na 
poslední osmé pozici. Soutěž přitom 
bude pokračovat až o  třetím ledno-
vém víkendu.
Krajský přebor kadetek 2023/24 
– průběžné pořadí po 16. kole: 1. 
Bohuňovice 42, 2. Lanškroun 34, 3. 
Uničov 30, 4. Šumperk 28, 5. VK Pro-
stějov C 24, 6. Vyškov 11, 7. Zábřeh 7, 
8. VK Prostějov D 2.

RYCHLÝ
NÍK

PŮVODNÍ
zpravodajství 
pro Večerník
Marek
SONNEVEND

Byl pátek devětadvacátého prosince 
večer, dva dny před Silvestrem. Volej-
balový tým žen vékáčka měl právě za 
sebou svůj předposlední trénink kalen-
dářního roku 2023 v Národním spor-
tovním centru PV, místní lukostřelci 
pro změnu zrovna dokončili domácí 
závod ve své hale. Obě sportoviště leží 
na dohled od sebe a dělí je pouhá mi-
nuta chůze, proto se mohlo uskutečnit 
předem domluvené setkání.
Propojenost mezi oběma úspěšnými 
subjekty je přitom zřejmá. Volejba-
listkám dělá maséra Marek Roba, 
manžel předsedkyně lukostřeleckého 
oddílu Magdy Robové, bývalé vynika-
jící závodnice a nyní trenérky.
„Bavily jsme se s Márou už delší dobu 

o tom, že by nebylo špatné, kdyby si 
holky z  volejbalu mohly přijít k  nám 
zastřílet, vyzkoušet si to s lukem a šípy. 
Nakonec jsme našli vhodný termín 
pro ně i pro nás. A mám radost, že se 
celá akce takhle hezky povedla,“ řekla 
Večerníku s úsměvem Magda Robová.
V  důsledku zdravotních problémů 
sice při zábavném zpestření mezisvá-
teční přípravy chybělo hned několik 
hráček, přesto byla skupina VK do-
statečně početná. Tvořily ji plejerky 
Simona Bajusz, Veronika Trnková, 
Pavla Meidlová, Petra Kožoušková, 
Michaela Smolková, Bára Abendroth 
a Julie Bažó, možnosti napodobit Ro-
bina Hooda využili i členové realizač-
ního týmu Michal Matušov, Lubomír 
Petráš a Patrik Minda doplnění o příte-
le Míši Smolkové Adama.
Hned po příchodu do prostějovské 
lukostřelecké haly a srdečném přivítá-
ní se osazenstva ujala Magda Robová, 
jež s pomocí svého muže Marka Roby 
a též syna Michaela Roby (špičkového 

reprezentanta ČR) natěšenému osa-
zenstvu nejprve podrobně vysvětlila 
a pak i názorně ukázala, jak se střílí.
Následně si to každý z  přítomných 
vyzkoušel, přičemž se střílelo z hod-
ně krátké vzdálenosti na větší terče. 
Největší pobavení samozřejmě vy-
volalo, když někomu při zakládá-
ní na tětivu luku spadl šíp na zem. 
Nebo jakmile nejmenovaným děv-
čatům ulétla střela úplně mimo terč.
S  přibývajícím časem i  pokusy ale 
všichni postupně nabírali větší lu-
kostřeleckou jistotu. Takový kouč 
Michal Matušov okamžitě působil 
dojmem, že si odmalička hrál na slav-
ného zbojníka ze Sherwoodu, bez 
mrknutí oka opakovaně trefoval devít-
ky, a dokonce i desítky. Nicméně za půl 
hodiny cvičné palby to velice dobře či 
aspoň solidně šlo také všem ostatním, 

proto se aktérky a aktéři mohli směle 
pustit do malého závodu mezi sebou.
Nejprve absolvovali krátkou kvalifika-
ci (obdoba volejbalové základní části) 
a vzápětí si to rozdali ve vyřazovací eli-
minaci (závěrečné play-off). Do sou-
boje o  třetí místo se probojovala ne-
ustále se zlepšující kapitánka Simona 
Bajusz proti statistikovi Patriku Min-
dovi, svému životnímu partnerovi.
„Teď si, Patriku, rozmysli, jestli dnes 
nechceš zůstat bez večeře,“ zazněla 
z  přihlížejícího pléna dobře míněná 
rada. Více než dvoumetrový čahoun ji 
vyslyšel, poslední rána se mu záhadně 
nepovedla a bronz tak ke všeobecné-
mu veselí brala jeho milá.
Ve finále dle předpokladů nechyběl 
skvěle střílející Michal Matušov, kte-
rý v prvním kole i v semifinále trefil 
plný počet bodů, tedy šest desítek za 

sebou! Přesto na zlato nedosáhl, ne-
boť v rozhodující bitvě o prvenství ho 
předčil Adam od Míši Smolkové.
Nenápadný mladý muž dokázal finá-
lové klání se slovenským lodivodem 
zremizovat 28:28 a v dodatečném roz-
střelu lépe zvládl nervy, když dal devít-
ku a  Matušov jen osmičku. Závodní 
drama tím bylo definitivně u  konce 
s poněkud překvapivým rozuzlením.
Kdo chtěl, mohl si potom zkusit 
zastřílet rovněž z  trochu větší vzdá-
lenosti. A nescházelo ani drobné po-
hoštění včetně přípitku sektem na co 
nejlepší nový rok 2024. „Moc děkuje-
me Robovým, že jsme si mohli takhle 
vyzkoušet lukostřelbu. Byla to super 
zábava a příjemné zpestření naší pří-
pravy nedlouho před Silvestrem,“ 
prohodil Michal Matušov, než se 
všichni rozloučili a vydali domů.

Díky spolupráci s místním lukostřeleckým oddílem 
si zpestřily přípravu, daly si i malý závod mezi sebou

PROSTĚJOV Tak toto volejbalistky VK Prostějov během té-
měř dvacetileté klubové historie ještě nezažily. Co? Mohly si 
na vlastní kůži vyzkoušet, jak se střílí šípy ze závodních luků. 
Povedlo se díky spolupráci s oddílem Lukostřelba Prostějov – 
šlo o nadmíru vydařenou teambuildingovou akci!

VÝSLEDKY LUKOSTØELECKÉHO ZÁVODU VK PROSTÌJOV
Kvalifikace

 Foto: Marek Sonnevend 

 Foto: Marek Sonnevend

FOTOGALERIE
klikni na

www.vecernikpv.cz

PROSTĚJOV Přesně podle sta-
noveného plánu trénovaly pro-
stějovské volejbalistky v  období 
kolem vánočních svátků 2023 
a  před příchodem nového roku 
2024. Byť přípravu ženského 
kolektivu VK částečně provázela 
zvýšená nemocnost.
„Trénovali jsme od pondělí 18. do 
pátku 22. prosince, to znamená pět 
dnů před Vánocemi. A  potom od 
středy 27. do soboty 30. prosin-

ce, tedy čtyři dny před Silvestrem. 
Střídali jsme kondiční zátěž, herní 
náplň i  posilovnu, došlo také na 
trochu zábavy včetně teambuildin-
gových aktivit,“ přiblížil hlavní kouč 
vékáčka Michal Matušov.
Na programu byl například slav-
nostní předvánoční oběd všech 
subjektů patřících pod křídla mar-
ketingové agentury TK PLUS, 
sváteční posezení volejbalistek spo-
lečně se členy realizačního týmu, 

dále vyzkoušení si lukostřelby (viz 
podrobná reportáž na jiném místě 
této strany) či tradiční soutěž o Ču-
librka na závěr posledního loňské-
ho tréninku.
Znalci si jistě pamatují, že hráč-
ky tak dlouho mezi sebou pře-
hazují vajíčko, až některé z  nich 
spadne a  rozkřápne se na zemi. 
Poražená musí nepořádek vlast-
noručně uklidit, navíc na celý 
další rok získává čestný titul Ču-

librka. „Sranda musí být,“ zasmál 
se Matušov.
Hned po Vánocích mu ovšem do 
smíchu moc nebylo, když nepří-
jemně onemocněl. „Jeden dva dny 
mi bylo fakt mizerně a musel jsem 
zůstat doma v posteli, přípravu tak 
vedl Luboš Petráš,“ upřesnil hlav-
ní kormidelník. Nemilé je, že ne-
moci postihly také vícero členek 
hráčského kádru, například Karin 
Šunderlíkovou, Kláru Faltínovou 

či Michaelu Pállovou. „Nicméně 
věřím, že po dvou dnech volna 
na Silvestra a Nový rok se v úterý 
2.  ledna sejdeme k  dalšímu po-
kračování přípravy snad už kom-
pletní, všichni fit. Žádné přátelské 
utkání nemáme v  plánu, budeme 
trénovat a  pomalu se chystat na 
nejbližší extraligové zápasy doma 
proti Šternberku 9. ledna a  s  Os-
travou 11.  ledna,“ připojil Michal 
Matušov.  (son)

PROSTĚJOV Nakonec jen do 
úterý 9. ledna budou volejbalist-
ky VK Prostějov čekat na svůj 
nejbližší soutěžní zápas. Právě na 
toto datum s  časovým začátkem 
v  18.00 hodin bylo přeloženo 
jejich domácí střetnutí 18. kola 
extraligy žen ČR 2023/24 proti 
TJ Sokol Šternberk.
Další krajské derby se původně mělo 
hrát až 20. ledna. „V  tu dobu však 
v hale Národního sportovního cen-
tra Prostějov budou probíhat určité 
úpravy, kvůli nimž by se utkání ne-
mohlo v  původním termínu usku-
tečnit. Proto jsme soupeře požádali 
o změnu, se kterou souhlasil, za což 
Šternberku děkujeme,“ vysvětlil po-
zadí úpravy data generální manažer 
vékáčka Miroslav Čada.
Všechny tři zbývající mače pros-
tějovských žen do konce extrali-
gové základní části se tudíž konají 
jindy, než původně měly. Duel 
16.  dějství s  Ostravou byl na žá-
dost TJ přesunut z 21. prosince na 
čtvrtek 11. ledna (18.00 hodin), 
termín šlágru 17. kola v  Liberci 

zase změnil televizní přenos ČT 
Sport ze 13. ledna na čtvrtek 18. 
ledna (18.00 hodin).
K  tomu se nyní přidala i  korekce 

v  případě střetu se Sokolkami, tu-
díž nadcházející zápasový program
A-týmu VK v nejvyšší tuzemské sou-
těži je pro přehlednost následující: 

nejprve během druhého lednového 
týdne dva souboje na vlastním hřišti 
ve třech dnech a sedm dní poté tele-
vizní hit na severu Čech.  (son)

➢ ze strany 27
„Je pravda, že jsme si od zahraniční 
posily představovali celkově lepší 
hru, s jejími výkony ve většině utká-
ní jsme nebyli úplně spokojeni. Zá-
roveň ani Jade nebyla spokojena se 
svým zápasovým vytížením u  nás, 
chtěla nastupovat mnohem víc,“ 
sdělil základní důvody oboustran-
ného rozvázání kontraktu generální 
manažer VK Miroslav Čada.
„Momentálně máme delší přestávku 
bez soutěžních střetnutí, tak jsme si 

s Jade sedli a v klidu se oboustranně 
domluvili na tom, že půjde jinam. 
Děkujeme jí za odvedenou práci pro 
náš klub a přejeme jen to nejlepší do 
další kariéry,“ připojil Čada.
Cholet do prostějovského týmu při-
šla zkraje loňského září na zkoušku, 
v níž uspěla. Následně se však nesta-
la trvalou součástí základní sestavy: 
do některých duelů šla od začátku, 
v  jiných naskakovala jako střídající 
a občas nehrála vůbec. Teď si po ne-
celých čtyřech měsících ve vékáčku 
hledá nové angažmá.  (son)

Jade Cholet 
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Juniorský kolektiv ČR absolvoval bě-
hem uplynulých týdnů a měsíců ce-
lou řadu soustředění. Nejprve v Kut-
né Hoře, pak v  Kladně a  nakonec 
v  Brně. Jeden přípravný kemp hned 
ze začátku si zkusila blokařka vékáč-
ka Julie Bažó, pravidelně na všechny 
srazy jezdila prostějovská smečařka 

Jana Dvořáková. Ta však měla smůlu, 
když ji ze hry vyřadilo zranění (výron 
v kotníku) zkraje prosince.
Naopak Smolková se postupem času 
stala nedílnou součástí reprezentač-
ního kolektivu a logicky nechybí ani 
v závěrečné nominaci na turnaj ME-
VZA. „Držíme palce jak Pepině, tak 

samozřejmě celému českému týmu. 
Ať se mu ve Slovinsku daří a nako-
nec to třeba dotáhne až na evropský 
šampionát juniorek,“ popřál hlavní 
trenér VK Michal Matušov.
V  Brně před Vánocemi odehrály 
mladé Češky dva přátelské duely 
proti Slovensku. V prvním zvítězily 
4:1 (23, 18, 22, 21, dodatečný tiebre-
ak 7:15) a  odvetu vyhrály 4:1  (17, 
21, 17, -15, dodatečný tiebreak 

15:9), Josefína Smolková nejprve 
nastoupila v  základní sestavě a  pak 
naskočila z  lavičky coby střídající. 
Generálkou na MEVZU se následně 
staly koncem prosince tři přípravné 
zápasy s Německem (jeden v Klad-
ně, dva v Drážďanech).
V Mariboru tedy půjde o zahajovací 
fázi kvalifikace ME U20, děvčata ČR 
v  základní skupině A  narazí na Ra-
kousko (středa 3. ledna, 13.30 hodin), 
Lucembursko (čtvrtek 4. ledna, 13.30 
hodin) a domácí Slovinsko (pátek 5. 
ledna, 18.30 hodin). Základní sku-
pinu B tvoří Chorvatsko, Slovensko, 
Maďarsko a Izrael, během víkendu 6. 
a 7. ledna celé klání vyvrcholí bitvami 
o konečné umístění. 

PROSTĚJOV Hala prostějovské-
ho Národního sportovního cen-
tra byla dějištěm turnaje 5. kola 
krajského přeboru mladších žá-
kyň U14 v  probíhajícím ročníku 
2023/24. Přesně týden před Štěd-
rým dnem zde bojovalo pět nej-
lepších družstev soutěže v  elitní 
skupině A o 1. až 5. místo, včetně 
obou volejbalových kolektivů VK 
Prostějov.
Výborně hrál A-tým vékáčka, který 
v domácím prostředí nestačil pouze 
na suverénky z UP Olomouc A 0:2. 
Všechny tři další soupeře – tedy 
VAM Olomouc B, Přerov A  i  VK 
Prostějov B – porazil 2:0 a  obsadil 
druhou pozici. V  průběžném pořa-
dí soutěže pojistil svou třetí příčku 

a dotáhl se mnohem blíž za klubové 
kamarádky.
Prostějovské béčko mělo tentokrát 
trošku slabší den, když dokázalo 
zdolat hned na úvod jen Přerov 
A 2:0. Následně podlehlo UP Olo-
mouc A, VAM Olomouc A i na závěr 
VK Prostějov A shodně 0:2, tím pá-
dem se muselo spokojit se čtvrtým 
postem. Přesto však celkově zůstalo 
na vynikající druhé figuře.
Hlavní trenér mladších žákyň VK 
Ladislav Sypko opět zmínil, že vý-
sledky nejsou v  této věkové kate-
gorii zdaleka tím nejdůležitějším, 
byť děvčata samozřejmě moc chtějí 
pokaždé zvítězit. A svěřenkyně zno-
vu pochválil za maximálně nadšený 
přístup k volejbalu. (son)

V KP mladších žákyň se celkově
třetí áčko VK dotáhlo na průběžně
druhý B-tým Prostějova

BRNO, PROSTĚJOV Volejbalová reprezentace junio-
rek České republiky má před sebou mezinárodní turnaj 
MEVZA 2024, který proběhne od 3. do 7. ledna ve slovin-
ském Mariboru jakožto úvodní část kvalifikace letošního 
Mistrovství Evropy U20. Do národního výběru naší ze-
mě přitom pevně patří teprve sedmnáctiletá smečařka 
VK Prostějov Josefína Smolková.

PŮVODNÍ
zpravodajství 
pro Večerník
Marek
SONNEVEND

Foto: internet

Eskáèko stále bez novinekEskáèko stále bez novinek
Jasno by mělo být do začátku přípravy

PROSTĚJOV Ani přes vánoční 
svátky se u  fotbalistů Prostějova 
situace nezměnila, stále tak zů-
stává řada otázek. Na ty by však 
měly být známy odpovědi už 
v  průběhu tohoto týdne, protože 
vedení klubu by rádo mělo věci 
vyřešené před oficiálním startem 
přípravy, která je plánovaná od 8. 
ledna. V ní bude čekat na svěřen-
ce kouče Zavadila hned ze startu 
tradiční zimní Tipsport liga a řada 
přípravných duelů, kde už by rád 
viděl i nové posily. 

„Zatím jsme stále nevyřešili otáz-
ku sportovního manažera, kde 
jednání ohledně pana Balcárka 
už finišují. Snad bude s  novým 
kalendářním rokem už vše vyří-
zené. Ohledně hráčského kádru 
probíhají intenzivní jednání, ale 
konkrétní jména ještě neprozra-
dím. Nicméně se bude jednat o fi-
nančně nákladnější transfery, ale 
řešíme i  možnosti hráčských vý-
měn a další skutečnosti. Věřím, že 
v příštím týdnu bychom už mohli 
vědět daleko více, protože někte-

rá jednání vypadají velmi slibně,“ 
prozradil předseda klubu Franti-
šek Jura.
Jednání ohledně nového sportovní 
manažera se tak protahují už oprav-
du dlouho, což jistě pro vedení není 
dobrá zpráva a ani pro samotné hrá-
če, protože právě na této pozici by už 
Jiří Balcárek měl budoucnost kádru 
řešit. Start zimní přípravy je naplá-
nován na druhý lednový týden a tam 
už potřebuje mužstvo vědět, jak 
bude případné doplnění a okysličení 
alespoň částečně vypadat.  (jaf)

CAMBERRA, PROSTĚJOV
První vítězství v  nové sezóně vy-
bojoval Jakub Menšík na silně 
obsazeném challengeru, který 
hostí australské město Canberra. 
V úvodním kole si ve dvou setech 
poradil s  Němcem Benjaminem 
Hassanem, když neztratil ani jed-
no podání.
Do turnajů ještě v  průběhu týdne 
zasáhne Dalibor Svrčina v letovisku 
Noumea na Nové Kaledonii a Zde-
něk Kolář, který první roli nasazené 
dvojky v thajském Nothaburi.
Hladkou porážkou s Čínou vstoupil 
do United Cupu v  Perthu národní 
tým. Své utkání prohrál také Jiří Le-

hečka, který společně s  Markétou 
Vondroušovou nezvládl ani smíše-
nou čtyřhru za rozhodnutého sta-

vu. Porážkou zahájila novou sezónu 
také Kateřina Siniaková na turnaji 
v Brisbane.  (lv)

Brisbane:
Dvouhra – 1. kolo: Siniaková – Ste-
phensová (USA) 5:7, 3:6.

Camberra:
Dvouhra – 1. kolo: Menšík – Hassan 



Druhý turnaj Hanácké curling

HAVLÍČKŮV BROD, PRO-
STĚJOV Poslední akcí, 

kterou zápasníci TJ Sokol 
Čechovice absolvovali v kalen-

dářním roce 2023, byl týden 
před Vánocemi turnaj řecko-

-římským stylem v  Havlíčkově 
Brodu. A  mládežníkům úspěš-
ného oddílu se i  na sklonku 
uplynulého letopočtu dařilo.
Ve věkové kategorii U12 a  váze do 
39  kilogramů Adam Dvořák trium-
foval, Damian Zeidler skončil čtvrtý. 

Mezi žáky do deseti let ve váze do 
43 kg obsadil Patrik Lukovský druhé 
místo. V kategorii U10 pak Filip Jílek 
(do 39 kg) vybojoval čtvrtou pozici.
Z  Havlbrodu tak nadějní borci So-
kola odvezli zlato, stříbro i dvě bram-
borové příčky. „Všem členům našeho 
oddílu moc děkujeme za výbornou 
reprezentaci v celém roce 2023 a do 
nového roku 2024 přejeme přede-
vším zdraví i další sportovní úspěchy,“ 
uvedl hlavní trenér čechovických zá-
pasníků Vojtěch Szilva.  (son)
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ROTTERDAM, PRAHA, PROSTĚJOV Cyklisté TUFO PARDUS Prostějov bojovali v předvánočním čase na dvou velodromech. 
Mládež zakončila sérii zimních dráhových šampionátů ČR na motolském oválu v Praze nejdelší disciplínou omnium. Dvojice Petr 
Vávra a Matyáš Koblížek zase pět večerů bojovala v Talents Cupu při Wooning Zesdaagse v nizozemském Rotterdamu.

Marek SONNEVEND
Krytý ovál v pražském Motole hostil 
dráhové mistrovství republiky mlá-
deže v  cyklistickém víceboji, tedy 
omniu. Samozřejmě nescházela 
modro-žlutá družina zástupců pros-
tějovského klubu. Dobrou podzimní 
formu přitom potvrdil v  mladších 
žácích Jakub Dedek, který se po zisku 
titulu ve vylučovacím závodě o týden 
dříve musel tentokrát spokojit s bron-
zovou medailí.
Shodné umístění na třetí příčce vy-
bojovala také Kristýna Křupalová 
mezi kadetkami. V  kadetech patřil 
k  velkým favoritům Antonín Žufá-
nek, v cíli mu nakonec patřila druhá 
pozice s pouze tříbodovou ztrátou na 
vítězného Matěje Vašinu z  Favoritu 
Brno. Výkon Tondy Žufánka však byl 
ovlivněn nemocí, kterou krátce před 
šampionátem prodělal, plně zdravý 
určitě měl na zlato.

To dvojice mužů TUFO PARDUS 
věkové kategorie U23 musela společ-
ně s trenérem Martinem Cetkovským 
cestovat o hodně dál. Součástí závodů 
Six Days v nizozemském Rotterdamu 
jsou tradičně klání „mladých pušek“ 
právě do třiadvaceti let se závodním 
maratonem zkráceným na pět dnů. 
I tak to byla solidní porce kilometrů 
a  Petr Vávra a  Matyáš Koblížek se 
svým výkonem rozhodně neztratili.
Po sečtení všech výsledků v  rotter-
damské hale Ahoy se mohli radovat 
z bronzového stupínku! Lépe si v pěti-
denním podniku vedli pouze domácí 
Nizozemci Joeri Schaper, Julian Ver-
gouwe a rovněž polská dvojice Konrad 
Waliniak, Piotr Maslak. S  výkonem 
svých svěřenců byl spokojen i  trenér 
Martin Cetkovský. „První den se kluci 
museli trochu rozkoukat, srovnat s po-
čtem dvojic v závodě i atmosférou. Od 
druhého dne už ale fungovali skvěle 
a třetí místo si vyjeli zcela zaslouženě.“ 

(ve fialových dre-
sech)

Dvì medaile èechovickýchDvì medaile èechovických
zápasníkù z Havlbrodu:zápasníkù z Havlbrodu:
Patrik Lukovský bronz

Adam Dvoøák zlato

PROSTĚJOV Hanácké curling – 
přesněji řečeno spoustu jeho jed-
notlivých turnajů – v  minulosti 
zrušila už celá řada různých důvo-
dů. Nejčastěji šlo o covid, kvůli ně-
muž se dříve nekonaly kompletní 
dva ročníky. Oblíbenou akci však 
odpískala i  extrémní nepřízeň 
počasí či jiné zdravotní příčiny, 
teď do neblahého portfolia přibyl 
další důvod.
A to velice smutný i logicky zásadní. 
„S  ohledem na tragickou událost, 
která proběhla včera na Filozofické 
fakultě Univerzity Karlovy v  Praze, 
nebudeme dnes pořádat turnaj Ha-
nácké curling. Uvědomujeme si, že 
den státního smutku vyhlášený Vlá-
dou ČR je stanoven až na 23. prosin-
ce, ale neumíme si představit, že se 
na prostějovském mobilním kluzišti 
bude veselit a juchat, když jiné rodi-
ny truchlí, protože se jejich nejbližší 
již nikdy nevrátí domů. O možnos-
tech náhradního termínu budeme 
informovat. Děkujeme za pochope-

ní,“ napsal 22. prosince dopoledne 
ředitel pořádajícího Sportcentra – 
DDM Jan Zatloukal.
Tím bylo vlastně řečeno vše pod-
statné. Ten den od odpoledne až do 
pozdního večera se měl konat druhý 
ze čtyř turnajů série Hanácké curling 
2023/24, jenž byl tedy po strašli-
vém dění v  české metropoli zrušen 
s teoretickou možností uskutečnění 
v jiném termínu. Vzhledem k závaž-
nosti situace nelze o oprávněnosti ta-
kového kroku nikterak polemizovat, 
byť přihlášení účastníci se na před-
vánoční klání samozřejmě těšili. Ale 
po události, co se v Praze stala, měla 
většina lidí myšlenky i  cítění někde 
úplně jinde.
Nicméně třetí díl akce Hanácké cur-
ling 2023/24 už proběhne normál-
ně podle plánu, to znamená v pátek 
5. ledna od přibližně 17.00 hodin 
na prostějovském mobilním kluzišti 
mezi muzeem a  Zlatou bránou. Sr-
dečně zváni jsou jak zájemci o účast, 
tak diváci.  (son)

PROSTÌJOVSKÁ LUKOSTØELBA SE ÈINILA V BERLÍNÌ,
V KOSTELCI I NA DOMÁCÍM ZÁVODÌ MEZI SVÁTKY

pro Večerník 

původní
zpravodajství

MarekMarek SONNEVEND SONNEVEND
„Měli jsme rekordní účast osmačty-
řiceti lukostřelkyň a  lukostřelců. 
Proto se muselo závodit rozděle-
ně na tři skupiny, což ale nikomu 
nevadí, podobným způsobem to 
probíhá i jinde. Důležité bylo, že se 
většině zúčastněných docela dařilo 
a všichni jsme si myslím užili hezké 
střílení mezi svátky v  příjemné at-
mosféře,“ konstatovala předsedky-
ně a trenérka prostějovského klubu 
Magda Robová.
V  mužské kategorii zvítězil do-
mácí reprezentant Michael Roba, 
mezi veterány jeho zkušený oddí-
lový parťák Tomáš Valenta. „Oba 
předvedli svůj vysoký standard. 
Pochválit musím také Zuzanu 
Křečkovou a  Jindru Kopeckého, 
kteří jsou teprve krátce v  kadet-
ské kategorii a  velice dobře zatím 
zvládají přechod z  větších šedesá-
ticentimetrových terčů na menší 
o  průměru dvaceti centimetrů,“ 
poukázala Robová.
„V  mladších žákyních to šlo Adéle 
Křečkové, solidní formu drží ju-
niorka Petra Cetkovská. A  ostatní 
zastříleli slušně víc nebo míň, na 
co momentálně mají. Potěšil i závěr 
celého dne, kdy jsme přátelsky uví-
tali volejbalistky VK Prostějov, aby 
si aktivně vyzkoušely náš sport,“ 
zmínila lukostřelecká nadšenkyně 
vzácnou návštěvu zpod vysoké sítě.
Týden před Vánocemi se početné 
výpravě z Prostějova dost povedly 

halové závody v nedalekém Kostel-
ci na Hané. A tříčlenné zastoupení 
měl prostějovský klub též na mezi-
národním klání v Berlíně. „Hlavně 
v mužské kategorii tam byla obrov-
ská konkurence 161 střelců. Naši 
dva borci Michal Hlahůlek i  Josef 
Křesala dokázali dobrými výkony 
postoupit z kvalifikace mezi dvaa-
třicet nejlepších pro eliminaci, kde 
vypadli v jejím úvodním kole. Eliš-
ka Koleňáková skončila mezi že-
nami jednačtyřicátá,“ informovala 
Robová o  kvalitním vystoupení 
v Německu.
Závodní program teď bude v  rych-
lém sledu následovat i  během no-
vého roku 2024, už 20. ledna přijde 
na řadu další halová soutěž v našem 

okresním městě. „Musíme se pilně 
připravovat na únorová a  březnová 
zimní mistrovství republiky všech 
věkových kategorií,“ upozornila 
Magda Robová.

PROSTĚJOV Tečku za kalendářním rokem 2023 napsal 
oddíl Lukostřelba Prostějov uspořádáním domácího ha-
lového závodu na své lukostřelnici u zimního stadionu. 
Předsilvestrovská akce patřící do soutěžního kalendáře 
probíhající zimní sezóny se vydařila se vším všudy.

HALOVÝ ZÁVOD V TERČOVÉ LUKOSTŘELBĚ 
PROSTĚJOV (29. 12.) – VÝSLEDKY

Muži: 
1. Roba (Prostějov)  563
2. Hlahůlek (Prostějov)  557
3. Kovář (Prostějov)  531

Ženy:
1. Tomanová (Opava)  486
2. Neufusová (Kroměříž)  474
3. Vanyová (Opava)  350

Juniorky:
1. Tomanová (Opava)  534
2. Cetkovská (Prostějov)  533
3. Koleňáková (Prostějov)  514

Junioři:
1. Čalkovský (Prostějov)  539

Starší žáci:
1. Pochylý (Brno)   466

Mladší žákyně: 
1. A. Křečková (Prostějov)  513

Kadeti:
1. Zvonek (Prostějov)  540
2. Rolenc (Prostějov)  511
3. Kopecký (Prostějov)  495

Kadetky:
1. Z. Křečková (Prostějov)  516
2. Švaříčková (Brno)  505
3. Schmidtová (Brno)  436 

Senioři nad 50 let:
1. Valenta (Prostějov)  556
2. Zikmund (Prostějov)  469
3. Lichnovský (Opava)  440

Seniorky nad 50 let
1. Robová (Prostějov)  530

Senioři nad 60 let:
1. Smolka (Kostelec na Hané)  507
2. Macenauer (Prostějov)  469
3. František (Kostelec na Hané) 
 413



pro Večerník 

původní
zpravodajství

MarekMarek SONNEVENDSONNEVEND
„Byla to zase paráda. Můžeme být 
hrdí na další ročník povedeného 
turnaje, kdy se absolventi naší ško-
ly opakovaně vrací, aby si společně 
s maturanty i učiteli zahráli volejbal 
a  přitom se výborně pobavili. Už 
potřetí se nám podařilo zopakovat 
rekordní účast osmnácti týmů, což 
je opravdu perfektní. Jsme nadše-
ní, že nám bývalí absolventi stále 
zachovávají přízeň. A myslím, že ta-

kovýto formát každoročního setká-
vání se snad nikde jinde ani nedrží,“ 
hodnotil hlavní organizátor Martin 
Šnévajs.
S pořádáním mu jako obvykle pomá-
hala celá parta kolegů z kantorského 
sboru. Klání se tradičně uskutečnilo 
pod záštitou primátora statutárního 
města Prostějov Františka Jury, kte-
rý věnoval obří trofej a jehož jméno 
celá událost pravidelně nese. Ceny 
nejlepším v  rámci slavnostního vy-
hlášení výsledků předávali ředitel 
RG a ZŠ Otto Wichterleho Rostislav 
Halaš, zástupce ředitele Petr Janeček 
a zakladatel akce Jiří Kremla.
„Velké poděkování patří městu Pro-
stějov v  čele s  panem primátorem, 

dále vedení školy a také našemu bý-
valému absolventovi Martinu Šve-
covi z  pojišťovny Simplea za věcné 
dary i finanční hotovost na závěreč-
ný raut, kterým jsme celodenní tur-
naj večer zakončili v  úplně báječné 
atmosféře,“ smál se spokojený Šné-
vajs.
Osmnáct zúčastněných družstev 
(dva týmy maturantů, výběr učitelů, 
kolektiv rodičů a čtrnáct celků z řad 
absolventů) nejprve hrálo ve třech 
základních skupinách po šesti man-
čaftech každý s  každým, následně 
boje vyvrcholily závěrečným play-
-off o  konečné umístění. Učitelé 
coby historicky nejčastější vítězové 
se tentokrát museli ve finále sklonit 
před uměním družstva Absolven-
ti 2007, jež tak pro letošní ročník 
Vánočního volejbalového turnaje 
O  pohár primátora Františka Jury 
dobylo zasloužený triumf. Nejstar-
ším souborem mezi všemi aktéry 
přitom byl Dream Team 2005.
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PROSTĚJOV Další ročník tradiční předsváteční akce ve sportov-
ně-společenském duchu pořádané RG a ZŠ Otto Wichterleho 
Prostějov v sobotu týden před Vánocemi opět stál za to. Vánoční 
volejbalový turnaj O pohár primátora Františka Jury 2023 totiž 
po roce znovu měl jak nadmíru početné startovní pole, tak velice 
dobrou úroveň. Jak hráčskou, tak organizační.

Hrálo se o pohár primátora Františka Juryna RG a ZŠ Ott o Wichterleho 

Vosíme.cz Prostějov
PROSTĚJOV Dospělí korfbalisté Vosíme.cz Prostějov už konečně do-
sáhli premiérového vítězství v aktuálním ročníku seniorské extraligy 
a chystají se na Znojmo. Hanácký korfbalový klub s novým názvem má 
však své týmy i  ve všech mládežnických kategoriích, kde pravidelně 
bývá nadmíru úspěšný. Jak si prostějovské výběry dosud vedou v pro-
bíhající sezóně svých soutěží 2023/24?

Z našeho přehledu vyplývá, že skvě-
le si vedou hlavně prostějovští starší 
žáci i mladší žáci, kteří v nejvyšších 
tuzemských soutěžích svých věko-
vých kategorií zatím neztratili ani 
bod! Dorostenci drží v české extra-

lize druhé místo těsně za vedoucím 
Brnem, prvoligové béčko dospělých 
se pohybuje ve středu tabulky. A nej-
mladší naděje Vosíme.cz PV potvr-
zují kvalitní klubovou výchovu dětí 
hned od přípravky.  (son)

Po pauze Orli 
pøivítají Ostravu

PROSTĚJOV Formu prostějov-
ských basketbalistů na začátku 
nového roku otestují hráči Snakes 
Ostrava v  utkání 15. kola první 
ligy. Soupeře v  tabulce dělí dva 
body, Ostrava ale stále ještě usilu-
je o postup do skupiny hrající od 
7. po 12. místo, k  posílení svých 
nadějí potřebuje bezpodmínečně 
zvítězit.
„My máme ještě větší motivaci než 
soupeř. Chceme do nového roku 
vstoupit úspěšně, navíc potřebuje-
me každý bod, který se bude zapo-
čítávat i do nadstavbové části sezóny. 
Chceme uspět,“ tvrdí trenér prostě-
jovských basketbalistů Michal Pešta, 

který se svým týmem soupeře přiví-
tá v hale Sportcentra DDM v pátek 
5. ledna od 19 hodin.
V  prvním vzájemném střetnutí se 
radovali hráči Ostravy. Orli na pa-
lubovce Snakes odehráli dobrou 
první čtvrtinu, pak ale vypadli z role 
a  v  poločase prohrávali o  třináct 
bodů. Šanci na obrat propásli po 
návratu z  kabiny a  nakonec odešli 
poraženi vysoko 71:99.
„Ten zápas nám nevyšel, je to ale za 
námi. Víme, co máme dělat, jde o to, 
abychom herní plán přenesli na pa-
lubovku. Musíme dodržovat stano-
venou taktiku, pak můžeme uspět,“ 
míní trenér Pešta.  (lv)
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VŠE NEJLEPŠÍ do nového roku 
přejí SPORTOVCI DTJ PROSTĚJOV.

PROSTĚJOV Emoce, nadšení, zklamání. Sport toho nabízí opravdu hodně a místní region není 

výjimkou. Patří totiž mezi ty, které se mohou hrdě nazývat sportovními. V uplynulém roce jsme 

mohli znovu sledovat celou řadu zajímavých událostí, u kterých jsme často nechyběli ani my z re-

dakce, za což jsme moc rádi. Úspěchů a radostných událostí bylo i v právě uplynulém roce mnoho 

a dařilo se jak v týmových sportech, tak v těch individuálních. Do nadcházejícího roku bychom 

vám všem za celou sportovní redakci chtěli popřát hodně štěstí, úspěchů a energie, stejně jako 

ve sportu tolik důležité motivace. Zejména ale zdraví, vždyť bez něj by to (nejen) ve sportu prostě 

nešlo. S přelomem kalendářního roku pak nastává čas, kdy také sami sportovci a sportovkyně 

děkují svým fanouškům i sponzorům za přetrvávající podporu a přejí vše nejlepší do letopočtu 

2024. Na speciální straně, která patří tradičně drobnohledu za řadou úspěchů, tak dnes najdete 

právě jejich poděkování, ale nejen zde, nýbrž na všech sportovních stranách.


